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âtă iubire poate încăpea în sufletul unui om? Atâta iubire
cât umple o noapte de vis. O noapte în care orice magie
e posibilă, în care un vis pare atât de real încât îl poţi

atinge. E noaptea în care Domnul coboară pe pământ,
luminând chipurile, să se vadă zâmbetul oamenilor mai bine,
zâmbetul răsărit din spatele unei tristeţi prea lungi.

E noaptea specială a  lui Moş Crăciun, când ne aduce el
liniştea şi emoţia şi când ne face el să vorbim noi, străini de
altfel, ca şi cum ne-am cunoaşte de când stele pe cer şi
surâsul pe pământ.

E noaptea de vis când îngerii se vor închina, când cineva va
ridica (cine?) voalul de pe sufletul oamenilor,  ne vom privi
suflet în suflet, vom clipi uşor ca şi cum ne-am vedea pentru
prima oară. O dată în an ne vine să ne cunoaştem, să fim
chiar neobişnuit de  buni. Să fim buni cu adevărat adică. Să
ne spunem cuvinte frumoase, să ne strângem mâinile, să ne
strângem într-o îmbrăţişare caldă, să ne spunem că avem
habar că minunile există, aşa cum există îngerii care sărută
copiii noaptea când dorm, ronţăind uşor vise cu feţi-frumoşi
înaripaţi şi eroi gata mereu să salveze lumea de monştri.

E noaptea de vis - o ştie toată suflarea îngerească din
ceruri, de pe pământ şi de aiurea. E momentul să păşim tiptil
unii către alţii, să nu facem zgomot, să nu deranjăm stelele
care vor răsări acum un pic mai aproape,  să nu foşnim cutele
sufletului, acolo unde s-au strâns necazul, ura, durerea,
disperarea. Nu le vom răscoli, le vom lăsa să doarmă, poate
un somn lung şi nesfârşit ca fata aceea din pădurea adormită.

E noaptea specială a lui Moş Crăciun, când vine el gârbovit
de lumină, arătându-ne că darul cel mai de preţ e cuvântul
rostit domol, aşezat pe buze cu grija unui pansament pe o
rană. În această noapte putem găsi drumul către inima
fiecăruia. De fapt, aşa ar suna o minune de Crăciun: cu
zgomotul unei ferestre desferecate.  Putem deschide orice
fereastră, oricât de ferecată ar fi ea, putem pătrunde înlăuntrul
unui suflet şi ne putem împăca cu noi aşa cum îngerii s-au
împăcat cu cei pe care îi au în pază.

E vremea minunilor întâmplate cine ştie cum. Un copil şi-a
recăpătat zâmbetul, un orfan şi-a găsit, printre darurile Moşului,
o mamă care să îl sărute înainte de culcare, un bătrân şi-a
regăsit dorinţa de a trăi, în casa unui sărac au apărut bucate
pe masă, un om despre care se credea a fi rău a întins o
mână de ajutor unui alt om, o femeie a născut un prunc, deşi
îşi pierduse speranţa de a mai rodi viaţă, un bărbat şi-a regăsit
iubirea pe care o pierduse atunci când inima i-a fost sfărâmată,
o fetiţă a aflat că îngerul ei are un nume şi o adresă, un colind
rostit de o voce aproape dumnezeiască a făcut ca cerul să
ningă cu fulgi rotunzi, aşezând o zăpadă moale peste vise.
Acestea sunt minuni întâmplate într-o noapte în care poţi crede,
poţi spera, poţi râde şi poţi lua totul de la început, pentru că nu
trebuie să plângă o icoană pentru a ne recăpăta speranţa.

E noaptea în care ne scuturăm de tristeţi, punem degetul
la buze şi: “Sssssst! E noaptea de Crăciun! E vremea
minunilor înfăptuite de oameni.”

Noaptea
lui Moº Crãciun

Marin Mihai, în vârstă de 40 de ani,
din satul Podul Vechi, comuna Măxineni
(judeţul Brăila), susţine că a fost lovit
de mai multe ori cu toporul chiar de către
tatăl său. Marin spune că la sfârşitul
săptămânii trecute adusese caii de la
câmp şi a vrut să-i bage în grajd, când
s-a trezit cu câinele care s-a dat la el,
încercând să-l muşte. Bărbatul a pus
mâna pe un băţ să se apere, dar imediat
tatăl său a apucat toporul şi, repro-
şându-i că vrea să-i bată câinele, i-a
dat vreo trei lovituri în cap şi peste umăr.
Marin pretinde că şi-ar fi pierdut
cunoştinţa, iar când şi-a revenit, deşi
pierduse mult sânge, s-a dus să zacă
în pat, sperând că nu păţise nimic grav.

A doua zi a fost găsit însă de sora sa,
care l-a luat cu maşina şi l-a dus la spital.
Transportat la Spitalul de Urgenţă din
Galaţi, el a fost internat în secţia de
neurochirurgie. Deşi medicii i-au spus
că a suferit o leziune gravă, ce necesită
o intervenţie de urgenţă, el refuză cu
încăpăţânare să fie operat. Când am
vorbit cu el părea paralizat de frică la
gândul operaţiei şi a susţinut acelaşi
lucru.

Referindu-se la pacientul în cauză,
purtătorul de cuvânt al spitalului, dr.
Nicolae Bacalbaşa, a declarat: “E un
caz inedit în practica mea destul de
îndelungată în materie de traumatologie.
Bărbatul a fost lovit cu toporul în partea

masivă osoasă din spatele urechii. Tot
acest masiv osos a fost despicat ca un
butuc de lemn. Trebuie operat de
urgenţă. În ciuda leziunii extrem de
grave, omul este conştient, în depli-
nătatea facultăţilor mentale şi refuză să
se opereze. Legile la ora actuală sunt
destul de neclare. Nimeni nu poate fi
operat contra voinţei sale. În acelaşi
timp, neoperat, omul riscă să moară.
Ne zbatem acum să rezolvăm această
ghicitoare neclar definită ca situaţie
juridică în România...” Poate duhul
Sfintelor Sărbători ale Crăciunului îl va
lumina pe Marin înainte de a fi prea
târziu.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Refuzã operaþia,
chiar cu preþul vieþii

COLINDÃTORI
la “Viaþa liberã”

GRAV ACCIDENT
la DAMEN

Un grav accident
de muncă
petrecut luni
la Şantierul
Naval Damen s-a
soldat cu
accidentarea
a doi instalatori,
dintre care unul
riscă să rămână
paralizat pe
viaţă.

Foto: V. MÂRZA

Ieri, redacþia
“Vieþii libere”
a rãsunat
de vocile
cristaline
ale
colindãtorilor.
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MOS CRÃCIUN
a împãrþit... proprietãþi

Foto: C .STROE
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 Oamenii de fotbal din
Galaþi spun cã Hagi are un
urmaº în oraºul de la
Dunãre  Bogdan Gavrilã
îºi doreºte de la Moºu’
forþã, înþelepciune ºi sã-l
þinã picioarele sã joace la
Real Madrid   Juniorii de
la FCM Dunãrea îl aºteaptã
ºi ei pe Moº Crãciun

În sala de sport “Siderurgistul” 12 pitici
visează. Că odată, atunci când vor fi oameni
mari, vor ajunge ca Hagi, Mutu sau Chivu.
Mingea de fotbal pare câteodată prea mare
pentru ei. Dar nu se lasă.  Antrenorul îi
ceartă, uneori le cere  mai mult decât poate
un pitic de nici 11 ani să priceapă. Găsesc
însă puterea şi înţelepciunea de a continua.
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Poliþiei
zece maºini
“Nubira”
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Combaterea
violenþei
în familie

Guvernul a decis, printr-o
hotărâre aprobată în şedinţa de ieri,
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru
Protecţia Familiei, a anunţat, la
Palatul Victoria, ministrul Muncii,
Elena Dumitru. Agenţia va iniţia
măsuri preventive de combatere a
violenţei în familie şi de protecţie a
victimelor violenţei conjugale.
Ministrul Muncii a precizat că
instituţia îşi va începe activitatea la
începutul anului viitor.

Termen
prelungit

Guvernul a prelungit cu şase
luni termenul până la care
taximetriştii sunt obligaţi să îşi
doteze autovehiculele cu aparate
de taxat verificate de Biroul Român
de Metrologie Legală, precum şi cu
lămpi de taxi omologate de către
Registrul Auto Român. Potrivit Legii
38/2003, toţi operatorii de transport
în regim de taxi şi taximetriştii
independenţi erau obligaţi să
finalizeze, până la 1 ianuarie 2004,
operaţiunile specifice de dotare şi
de pregătire a taxiurilor în vederea
autorizării.

Printr-un act normativ aprobat
în şedinţa de ieri, Guvernul a
prelungit acest termen până la 30
iunie 2004.

Flagrant
Doi membri ai unei reţele

internaţionale de trafic de droguri
sintetice, care vroiau să-şi extindă
activitatea în România, au fost
prinşi de poliţişti, informează
Inspectoratul General al Poliţiei
Române. Potrivit sursei citate, Ilie
Gheorghe Boşca a fost prins în
flagrant, luni, de o echipă de
poliţişti de la Centrul Zonal de
Combatere a Crimei Organizate şi
Antidrog Cluj-Napoca şi procurori
de la Parchetul Tribunalului
Maramureş, având asupra lui o
mie de pasti le de ecstasy.
Anchetatorii au stabilit că Boşca
primise tabletele de drog de la
maramureşeanul Nelu Pop, care
se întorsese de curând din
Olanda, intenţionând să creeze în
România o reţea de distribuţie de
droguri sintetice prin intermediul
unor curieri care se ocupă cu
transportul internaţ ional de
persoane. Cercetări le
anchetatorilor au stabilit că cei doi
făceau parte dintr-o reţea
internaţională de traficanţi de
ecstasy. Procurorii i-au interzis lui
Boşca să părăsească localitatea
până la finalul anchetei.

Hotãrâre
de guvern

Cetăţenii statelor membre ale
Uniunii Europene vor putea intra în
România pe baza cărţ i i de
identitate, eliberată de autorităţile
acestor state, a decis Guvernul
printr-o hotărâre aprobată în
şedinţa de ieri. Această prevedere
va intra în vigoare la 30 de zile de
la data publicării actului normativ
în Monitorul Oficial. Până la acea
dată, vor fi aprobate, prin ordin al
ministrului Administraţ iei ş i
Internelor, şi procedurile de control
al documentelor la frontieră.

Bilanþ
la Senat

Senatul a dezbătut şi adoptat, în
sesiunea septembrie - decembrie 2003,
un număr de 209 proiecte de lege, dintre
care 113 au avut la bază ordonanţe ale
Guvernului, principalul obiectiv al
activităţii legislative fiind reprezentat de
revizuirea Constituţiei.

Aceste date au fost prezentate de
preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu, într-un bilanţ al sesiunii de
toamnă al acestei Camere, dat
publicităţii ieri.

Această sesiune “va rămâne cu
siguranţă în istoria Parlamentului drept
una deosebit de importantă, în care a
fost revizuită Constituţia, moment
fundamental pentru continuarea
eforturilor de aderare la NATO şi
Uniunea Europeană”, susţine Văcăroiu.

Patru muncitori au fost răniţi, ieri,
după ce s-au prăbuşit de pe o schelă
de la cinci metri înălţime în timp ce
efectuau lucrări de reparaţii la un hotel
din staţiunea Mamaia. Inspectorul
şef-adjunct al Inspectoratului Teritorial
de Muncă (ITM) Constanţa, Marian
Becheanu, a declarat că cinci angajaţi
ai SC MecanoMark SRL din Constanţa
efectuau o lucrare la hotelul Iaki, din
staţiunea Mamaia. La un moment dat,
structura metalică a cedat, iar muncitorii
au căzut de la o înălţime de cinci metri,
unul dintre ei reuşind să sară de pe
schelă înainte de prăbuş irea
acesteia.Ceilalţi patru muncitori au fost
răniţi, fiind transportaţi la spital pentru

Medicii legişti au fost aproape
consternaţi, luni, când au luat în
evidenţă buletinul de autopsie a Elenei
Stănculescu, pentru că acest act a
avut numărul de înregistrare 1989 şi
data de 22 decembrie, au surse din
cadrul Institutului de Medicină Legală
“Mina Minovici”. Buletinul de autopsie
al soţiei generalului Victor Athanasie
Stănculescu a purtat numărul 1989 -
anul care, prin evenimentele din
decembrie, i-a distrus l iniştea,
stabilitatea şi armonia familială,

Blitz
nnnnn Decorare nnnnn Preşedintele Ion

IIiescu l-a decorat, ieri, la Palatul
Cotroceni, pe autorul manifestului
anticomunist “Luneta”, Valentin
Hurduc, deşi ştia că acesta a fost
condamnat pentru falsificare de
documente. nnnnn Apreciere nnnnn Comisia
Helsinki a Statelor Unite apreciază că
în ultimii ani România a făcut multe
eforturi pentru a instaura un regim
democrat, dar trebuie în continuare să
se concentreze în problema drepturilor
omului, consolidări i  instituţ i i lor
democratice şi statului de drept,
transmite CSCE într-un comunicat. nnnnn
Declaraţie nnnnn   Vicepreşedintele
liberal, Paul Păcuraru, a declarat, ieri,
că audienţa PNL în opţiunea de vot a
populaţiei este dublă în mediul urban,
faţă de cel rural, după cum confirmă
şi sondajul CURS/CSOP, realizat la
comanda Alianţei PNL-PD. nnnnn Costuri
nnnnn  Efortul bugetar prevăzut pentru
aplicarea măsurilor cuprinse în
programul social pentru perioada
2003 - 2004 vor depăşi 5,5 miliarde
euro, a declarat, ieri, la Palatul Victoria,
ministrul Muncii, Elena Dumitru. nnnnn
Corupţie nnnnn Un avocat din Bucureşti,
arestat în septembrie, a fost trimis în
judecată sub acuzaţia că a cerut bani
în schimbul cărora ar fi influenţat un
poli ţ ist  ş i  un procuror pentru
întocmirea unui rechizitoriu favorabil
traficantului de droguri Alexandru
Peev, membru al unei reţele de pe ruta
balcanică.nnnnn Costume noi nnnnn Cei
peste o sută de angajaţi ai Consiliului
Judeţean Alba sunt obligaţi să-şi
cumpere costume noi de sărbători,
aceştia neputând folosi suma de şase
milioane pe care au primit-o la sfârşit
de an decât în acest scop. n Sărăcie
nnnnn Situaţia economică şi nivelul de trai
sunt nemulţumitoare pentru majoritatea
românilor, numărul celor care spun că
situaţia economică s-a înrăutăţit faţă
de anul trecut fiind dublu faţă cel al
celor care cred că s-a îmbunătăţit,

Poliþia
Rutierã
recomandã
ºoferilor
prudenþã
la volan

Poliţia Rutieră avertizează şoferii că
trebuie să fie prudenţi şi să nu se urce
la volan după ce au băut, mai ales că
meteorologii anunţă, pentru perioada
sărbătorilor de iarnă, temperaturi
scăzute, lapoviţă, ninsoare şi polei.
Pentru următoarele trei zile, meteorologii
au anunţat o răcire a vremii, cu
temperaturi cuprinse între -12 şi -2
grade Celsius noaptea şi între -6 şi 2
grade Celsius în timpul zilei. Aceasta va
favoriza producerea poleiului şi, implicit,
va duce la îngreunarea condiţiilor de
trafic. Din acest motiv, Brigada de Poliţie
Rutieră recomandă conducătorilor auto
să reducă viteza pe drumurile acoperite
cu zăpadă, polei, mâzgă sau piatră
cubică umedă, până la limita evitării
oricărui pericol. Poliţiştii mai amintesc
şoferilor că trebuie să evite manevrele
bruşte de frânare şi schimbare a
direcţiei de mers, pentru a evita
derapajele. În condiţiile în care
vizibilitatea este redusă, poliţiştii
amintesc şoferilor că autovehiculul
trebuie să fie dotat astfel încât să poată
circula în siguranţă: cu pneuri
corespunzătoare, cu sistem de lumini
şi de climatizare-dezaburire. Poliţia
rutieră mai aminteşte şoferilor că, deşi
această perioadă este una de
sărbătoare, nu trebuie să se urce la
volan după ce au băut.

Ministerul Finanţelor Publice a
aprobat baremul de impunere pentru
veniturile care vor fi obţinute de
persoanele fizice în anul 2004 sub formă
de salarii şi pensii, informează un
comunicat al instituţiei. Pentru un venit
lunar de 2,4 milioane de lei, contribuabilii
vor plăti o cotă de impozit de 18%.
Veniturile cuprinse între 2,4 milioane de
lei şi 5,8 milioane de lei vor fi impozitate
lunar cu 432.000 de lei şi o cotă de
23% pentru ceea ce depăşeşte 2,4
milioane de lei. Persoanele care obţin
venituri lunare cuprinse între 5,8 milioane
de lei şi 9,3 milioane de lei, vor plăti, de
la 1 ianuarie, un impozit de 1,214 milioane
de lei plus 28% din ceea ce depăşeşte

Fotoreporterul ziarului Jurnal de
Constanţa şi corespondent FOTO al
agenţiei MEDIAFAX a fost agresat, luni
seară, iar aparatul de fotografiat în
valoare de 1.200 de dolari i-a fost
distrus de mai mulţi indivizi, în timp ce
încerca să fotografieze un jeep implicat
într-un accident. Fotoreporterul Ştefan
Ciocan a relatat că luni seara se întorcea
dinspre Medgidia, pe DN 2A şi, la intrarea
în Constanţa, a văzut un jeep implicat
într-un accident, pe care s-a dus să-l
fotografieze. La faţa locului sosiseră
deja poliţiştii de la Serviciul Poliţiei Rutiere
(SPR) Constanţa şi făceau măsurători.
În acel moment, fotoreporterul a fost
înconjurat de trei indivizi care au început
să îl lovească, i-au smuls aparatul din
mână, l-au trântit de asfalt,
interzicându-i, în acest fel, să
fotografieze maşina avariată. În ajutorul
lui Ştefan Ciocan au sosit imediat la faţa
locului colegi de-ai acestuia, care, la
rândul lor, au fost agresaţi de prietenii
şoferului implicat în accident. Unul dintre
agresori a susţinut că este poliţist.
Ziariştii au luat legătura cu şeful
Inspectoratului Judeţen de Poliţie

PENTRU ANUL 2004

Baremul de impozitare
a salariilor ºi pensiilor

5,8 milioane de lei. În cazul veniturilor
situate între 9,3 milioane de lei şi 13
milioane de lei, impozitul va fi de 2,194
milioane de lei şi o cotă de 34% pentru
valoarea care depăşeşte 9,3 milioane
de lei. Pentru veniturile de peste 13
milioane de lei, ordinul ministrului
Finanţelor prevede un impozit lunar de
3,452 milioane de lei, la care se adaugă
o cotă de 40% din ceea ce depăşeşte
13 milioane de lei.

Toţi contribuabilii au dreptul la o
deducere personală de bază de două
milioane de lei, la care se aplică deduceri
suplimentare dacă sunt înregistrate
persoane în întreţinere sau în alte
cazuri.

Pensiile mai mici de opt milioane de
lei nu vor fi impozitate.

În situaţia în care contribuabilii îşi
schimbă locul de muncă în cursul anului
fiscal sau obţin venituri din mai multe
surse, ei vor fi obligaţi să depună o
declaraţie de impozit pentru venitul
global.

Pentru veniturile globalizate,
autorităţile fiscale vor stabili impozitul
anual datorat bugetului de stat. Dacă
acesta este mai redus decât cel plătit
prin reţinerile lunare pe parcursul anului,
persoanele respective vor primi înapoi
sumele plătite peste nivelul calculat. În
caz contrar, contribuabilii vor plăti
diferenţa.

relevă un sondaj IMAS. nnnnn Măsură nnnnn
Distribuitorii de produse medicale şi
medicamente vor sista total livrările
de produse medicale către spitalele
ce au datorii pe anul 2002, de la
începutul anului viitor, urmând să
renunţe la această măsură imediat ce
facturile vor fi achitate, a comunicat
Asociaţia Furnizorilor de Produse
Medicale. nnnnn Afirmaţie nnnnn  Utilizarea
bastonului împotriva unui reprezentant
al presei cu opinii diferite nu poate
reprezenta niciodată un gest acceptat
într-o societate modernă şi civilizată,
a afirmat, marţi, premierul Adrian
Năstase, referindu-se la atacul
produs, recent, asupra ziaristului Ino
Ardelean la Timişoara. nnnnn Acuzaţii nnnnn
Preşedintele UDMR Covasna, Albert
Almos, i-a trimis, luni, o adresă
premierului Adrian Năstase, în care îl
acuză pe prefectul Horia Grama că
repartizează în mod discriminator banii
alocaţi judeţului Covasna din Fondul
de rezervă al statului. nnnnn Gripă nnnnn
Numărul cazurilor de gripă a crescut
de zece ori în ultima săptămână în
judeţul Neamţ şi de şase ori în judeţul
Suceava fa ţă  de săptămâna
anterioară.nnnnn Propagandă nnnnn Peste
16.000 de scrisori au fost distribuite
de organizaţia teritorială Trei Scaune
de Sus a UDMR familiilor din zona
municipiului Târgu Secuiesc, în scopul
de a face cunoscută activitatea
acesteia. nnnnn Critică nnnnn Deputatul Emil
Boc critică intenţ ia Ministerului
Finanţelor şi Ministerului Educaţiei de
a introduce în programa de studiu a
claselor elementare “Educa ţ ia
f iscală”,  materie menită  să  î i
pregătească pe elevi pentru a fi buni
plăt itori de taxe ş i  impozite. nnnnn
Sancţiuni nnnnn Fostul comandant al
unităţii militare 01136 Craiova, lt.col.
Florian Florea, care a folosit militari
din subordine la lucrăr i le de
construcţie a garajului său, a fost
trecut în rezervă “fără nici un drept”.

Accident colectiv
de muncã

investigaţii. Cadrele medicale de la
Spitalul de Urgenţă Constanţa afirmă că
Viorel Pânzaru (33 de ani), din Năvodari,
a fost grav rănit şi a suferit multiple
fracturi la ambele mâini, rămânând
internat în Secţia Ortopedie. George
Voroneanu (32 de ani) a fost
diagnosticat cu fractură de bazin, iar
Gheorghe Chisa (29 de ani) şi Ion
Tănase (39 de ani) au fost externaţi
după ce au primit îngrijiri medicale de
specialitate.

Reprezentanţii ITM Constanţa au
început o anchetă pentru a stabili
împrejurările în care s-a produs
accidentul colectiv de muncă.

Stranii coincidenþe în
cazul Elenei Stãnculescu

aducându-i în  schimb o suferinţă
foarte mare, pe care nu a putut-o
îndura şi care i-a grăbit sfârşitul.
Potrivire întâmplătoare de lucruri,
acesta este sensul cuvântului
“coincidenţă”. “Nu ştim dacă pot fi
făcute legături, dar parcă nu poţi să
nu tresari atunci când descoperi o
astfel de întâmplare”, au afirmat
sursele citate.

Tot luni, 22 decembrie, legiştii au mai
avut o surpriză: o decedată cu numele
Ceauşescu.

Soţia generalului Victor Athanasie
Stănculescu, Elena Stănculescu (67
de ani), s-a sinucis, duminică, 21
decembrie şi a fost incinerată luni, 22
decembrie.  Soţ ia generalului
Stănculescu scrie, într-unul din biletele
lăsate înainte de sinucidere: “Cine
dintre cei de azi ar fi fost acolo unde
sunt? Toţi sunt eroi. Ce făceaţi dacă
nu era Stănculescu? Scârbă, ură şi
dezgust. Ajunge. Nu se poate mai mult.
Să fiţi blestemaţi!”

Fotoreporter constãnþean
- agresat de mai mulþi
indivizi

Constanţa, chestorul Traian Jipa, care
a trimis la locul incidentului o echipă de
anchetă care a aplanat conflictul.

Comisarul Cristian Bratu, din cadrul
SPR Constanţa, a declarat că printre
agresori au fost identificaţi şoferul
autoturismului, Sorin Pană, precum şi
prietenii acestuia, Cătălin şi Dumitru
Ciortan, toţi trei din Constanţa. Ziaristul şi
agresorii au fost conduşi la Secţia 2 de

Poliţie Constanţa, unde au dat declaraţii.
Potrivit poliţiştilor, dacă se dovedeşte

că cei trei indivizi sunt vinovaţi, ei vor fi
acuzaţi de distrugere.

Fotoreporterul Ştefan Ciocan se va
duce la Institutul de Medicină Legală
pentru a-şi scoate certificat care să
ateste că a fost agresat. Rezultatele
vor fi depuse la Poliţie, în funcţie de
acestea agresorii putând fi acuzaţi şi
de vătămare corporală.

Comisie guvernamentalã
Guvernul a hotărât, ieri, constituirea unei comisii guvernamentale

care să identifice soluţiile de plată a medicamentelor şi produselor
medicale livrate unităţilor medicale în 2002, astfel încât să fie evitată
sistarea furnizării, la începutul anului viitor.

Cerere respinsã
Autoritatea Naţională de Reglementare în Comunicaţii (ANRC) a respins, luni, pentru a doua

oară, cererea RomTelecom de majorare cu 2 euro a tarifelor la abonamentele telefonice, apreciind
că informaţiile suplimentare oferite de operator “nu sunt complete şi verificabile”.
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Un grup de elevi de la Colegiul
Naţional “Vasile Alecsandri” au înfiinţat,
cu sprijinul profesorilor de la catedra
de limba engleză, o organizaţie intitulată
“Help the helpless” (O mână de ajutor
pentru cei fără ajutor) care-şi propune
să aducă o rază de lumină femeilor din
Penitenciar. Deşi     a fost înfiinţată doar
de un an, organizaţia are în prezent 50
de membri, iar numărul lor creşte. “Este
greu să găsim adepţi având în vedere
că ne ocupăm de femeile din
Penitenciar, pentru că lumea are unele
prejudecăţi. Cu toate acestea, sunt
colegi care au înţeles că femeile au fost
create pentru a dărui viaţă şi pentru a
lumina totul în jurul lor. Dacă au avut un
moment de slăbiciune şi au greşit, nu
înseamnă că nu se pot îndrepta. Au
nevoie de noi să le ajutăm să treacă
peste acest prag emoţional”, ne spune
una dintre membrele organizaţiei,
Andreea Constantinescu.

Astăzi elevii de la Colegiul “Vasile
Alecsandri se vor afla iar la Penitenciar
pentru a împărţi femeilor de acolo daruri
şi pentru a le lumina sufletele cu un
colind şi o creangă de brad. În plus,
pentru că în astfel de momente de
restrişte, credinţa te ajută cel mai mult,

După programul de datini şi obiceiuri
de iarnă susţinut în Sala Radiodifuziunii
Române, din Bucureşti, colindătorii de
la Casa de Cultură din Tecuci au fost
invitaţi pentru înregistrări, în studiourile
Media Pro la Buftea. Micii artişti tecuceni
vor fi astfel prezenţi în programul de
Revelion al studioului ProTV, alături de
vedete consacrate ale acestui post
naţional de televiziune.

În periplul lor bucureştean colindătorii

n Ieri, redacţia “Vieţii libere” a
răsunat de vocile cristaline ale
colindătorilor. Mai întâi ne-a adus vestea
Naşterii lui Iisus  un grup de copii de la
Centrul de Plasament “Ion Creangă” din
Galaţi. În numele colegilor săi, Gabriel
Cojocaru - liderul grupului  a urat tuturor
copiilor din Galaţi  un Crăciun cu multă
pace în suflet şi cu o familie a lor şi
numai a lor.

n Şi în acest an, asistaţii Centrului
de zi pentru copiii aflaţi în dificultate din
cadrul Fundaţiei “Familia” au venit cu
colinda. Grupul a fost pregătit de tânărul
(voluntar) Vivi Lefter, care avea în grup
alţi patru fraţi, care ne-au spus colinda
din străbuni. Au cântat mărire întru Cel
de Sus şi La mulţi ani. Şi noi le dorim
bunăstare.

n Cu chipuri îngereşti,  au ajuns la
noi şi membrii Trupei de dans “Floren’s”.
Ei au venit tocmai de la Cuca, împreună

cu tânărul Florin Ciupic, instructor
cultural în cadrul Organizaţiei de Sport
şi Tineret “Mens sana in corpore sano”.
Am aflat şi de această dată că vine
Crăciunul cu bucuria lui imensă - aceea
a Naşterii Domnului Iisus.

M. STANCIU
n După grupul băieţilor de la Centrul

de Plasament “Ion Creangă” a venit
rândul fetelor care au învăţat alte colinde
şi au ţinut să vină să ni le cânte. Le

Gazda iese din casă cu o
farfurie cu boabe, din care
colindătorii iau şi aruncă în
sus spunând:

Grâul atât,
Spicul atât,
Pita cât masa,
Fuioarele
Cât răşchitoarele,
Mănuşele
Cât mătuşele!
Ce-i afară să izvorască,
Stăpânii să stăpânească
Sănătoşi.
În alte zone colindele de

Ajun sună astfel:
Bună dimineaţa!
Daţi-ne colindeaţa.
Bună dimineaţa
La moş Ajun!
Daţi-ne colac bun.
Bună dimineaţa
La Moş Ajun!
Ne dai
Ori nu ne dai?
Dă-mi un covrig
Că mor de frig;
Dă-mi o nucă,

Moºul
a rãtãcit
o scrisoare
Dorinþa Dianei
poate va fi
auzitã de
bãtrânel

De atâtea răvaşe, tolba
moşului pare a fi neîncăpătoare
în ultimele zile. Una din scrisorile
adresate lui, pe care n-a apucat
s-o citească, a ajuns pe adresa
redacţiei. Îi transmitem noi ce a
vrut să-i zică Diana Tudor, fetiţa
din clasa a II-a C de la Şcoala 24
“Sfinţii Arhangheli Mihail şi
Gavriil”: “Moş Crăciun, sunt un
copil cuminte, ascultător şi învăţ
bine. Ştiu că eşti darnic, blând şi
ne ierţi greşelile pe care le facem
acasă sau la şcoală. De aceea
te rog să vii şi la mine acasă cu
daruri să le pui sub brăduţ. Eu îmi
doresc: un walkman, o bicicletă,
un papagal, o pereche de blugi.
Îţi mulţumesc şi promit că am să
fiu corectă, cinstită, ascultătoare
şi o să învăţ şi mai bine. Îţi doresc
multă sănătate şi un călduros
<<La mulţi ani>>. Cu drag, Diana.”

Îi mai transmitem moşului că
Diana stă pe strada Portului nr.
63, bloc SNG, apartament 40,
telefon 31.55.36.

P. P.

Copiii din Folteşti şi Bereşti-Meria
s-au întâlnit ieri cu Moş Crăciun care
le-a oferit  daruri constând în dulciuri,
cărţi de poveşti, rechizite şi articole
vestimentare. În total, au fost împărţite
în judeţ 75 de pachete pentru tot atâţia
copii, acţiunea fiind desfăşurată de
organizaţia TSD Galaţi. Pachetele
destinate copiilor au fost atât de bogate,
cu sprijinul sponsorilor Galmopan şi
Navrom. După ce au vizitat micuţii din
judeţ, tinerii PSD au mers şi la centrele
Negru Vodă şi Simion Mehedinţi din
municipiul Galaţi. La centrele de

Că mă dau cu capul de ulucă;
Dă-mi o pară,
Că mă dau cu capul de scară;
Dă-mi un măr,
Că mă trag de păr.

Bună dimineaţa
La Moş Ajun!
Bună dimineaţa
La Moş Crăciun!
Daţi-ne câte-un covrig,
Că tremurăm de frig;
Daţi-ne câte-o nucă
Că vă dăm de ulucă;
Daţi-ne câte un măr,
Că vă luăm de păr;
Daţi-ne câte o pară,
Că vă lovim de scară;
Daţi-ne câte un şorici
Că nu plecăm de-aici;
Daţi-ne măcar parale,
Că luăm uşa în spinare.
Ne daţi, ori nu ne daţi?
Că de noi nu vă scăpaţi.
(Cules din “Calendarele

poporului român” de
Antoaneta Olteanu)

Colindãtorii tecuceni,
vedete de televiziune

tecuceni, pregătiţi de Mariana Enache
şi Mircea Călianu, au fost acompaniaţi
de un grup de instrumentişti de la Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”, din Galaţi.

Formaţiile de la Casa de Cultură din
Tecuci îşi vor încheia “stagiunea” de
colinde, cu un program susţinut în seara
de Ajun, în faţa tecucenilor care vor fi
prezenţi în jurul bradului amplasat în
centrul municipiului.

V.B.

plasament, Moş Crăciun a fost însoţit
de cvartetul Fantezia din Bucureşti, cei
150 de copii cântând colinde de
Crăciun.

Astăzi, prichindeii din municipiul
Galaţi se pot plimba cu Tramvaiul
Copiilor, în care se va afla şi Moş
Crăciun. Punctul de plecare al
tramvaiului  este Baza Comat, la ora
10.00. Tot astăzi, la orele prânzului, Liga
Elevilor TSD Galaţi va împărţi cadouri
de Crăciun copiilor în Parcul Eminescu.

MARIA MÃNDIÞÃ

Plimbare cu Tramvaiul Copiilor

O mânã de ajutor
celor fãrã ajutor
n Elevii de la Colegiul “Vasile Alecsandri” vor
împãrþi daruri femeilor din Penitenciar

deţinutele vor primi şi câte o carte de
rugăciuni.

“Nu este prima acţiune de acest gen
pe care o facem. Am fost la fiecare
sărbătoare religioasă şi la 8 Martie. Anul
trecut de Crăciun a fost foarte
emoţionant. Au fost deţinute care au
plâns de fericire că se interesează
cineva de soarta lor. Una dintre femei,
care avea două facultăţi, ne-a povestit
că are un băiat pe care nu vrea să-l
lase să vadă unde a ajuns. A fost
împinsă de sărăcie la păcat şi acesta a
fost sacrificiul ei pentru ca familia s-o
ducă mai bine. A fost singura soluţie pe
care a găsit-o. A fost dureros să aflăm
că oamenii ajung la astfel de
situaţii-limită”, ne povesteşte Roxana
Mirică, elevă în clasa a XII-a.

Anamaria Trif, o altă membră a
organizaţiei “Help the helpless”, ne-a
mai spus că deviza lor este “Haideţi să
privim în urma noastră cu înţelegere,
înaintea noastră cu credinţă şi în jurul
nostru cu dragoste. Dragostea nu
poate fi măsurată, cumpărată sau
vândută. Ea are valoare numai când
este dăruită.”

ROXANA PENCIU

Semãnatul ºi colindatul
din Ziua de Ajun

Colindãtori la
“Viaþa liberã”

mulţumim şi le dorim pentru anul care
vine: căldura şi dragostea celor din jur
să nu le ocolească, iar bucuria pe care
ne-au făcut-o să se întoarcă şi la ele
înzecit!

n Un moment special l-a constituit
vizita în redacţie a elevilor de la Atelierul
de creaţie “Speranţa Miron” din cadrul
Grupului Şcolar “Traian”, conduşi de
profesoara Liliana Fluture. Ne-au
colindat, au cântat “Aşa-i românul” şi
“Mulţi ani trăiască!”, ne-au făcut să
simţim că e sărbătoare.

A.RIBINCIUC
n Grupul M&M din Galaţi ne-a vizitat

să ne bucure cu câteva colinde. Apoi
redacţia s-a umplut de glasurile tinerilor
de la Comunitatea Elenă care ne-au
cântat şi în greceşte şi în româneşte.
Am realizat că oricare ar fi limba în care
se cântă colindele, acestea păstrează

o frumuseţe sfântă. Despre partea sacră
a acestei sărbători ne-au amintit şi elevii
de la Liceul Teoretic “Dunărea”, conduşi
de tânărul profesor de religie, Costel
Bădărău. Moş Crăciun a sosit şi la “Viaţa
liberă” înconjurat de un grup de elevi din
clasa a IX-a D de la Grupul Şcolar Traian.
Aceştia, alături de profesoara Cerasela
Chirilă şi de actorul Aurelian Iorga (Moş
Crăciun) ne-au împărţit cu dărnicie
colinde şi clipe frumoase.

ROXANA PENCIU

În ziua lui
Moº Ajun

Astăzi, în ziua lui Moş Ajun, la
vreme de colind, până şi magii
merg să I se închine Pruncului
Iisus. I-au adus în dar aur, smirnă
şi tămâie. Aur - ca unui împărat,
tămâie - ca lui Dumnezeu şi
smirnă - ca unui muritor de rând.
Inclusiv astăzi, preoţii merg din
casă în casă, “din colibă în colibă”
şi vestesc Naşterea lui Mesia.
Este ultima zi din Postul
Crăciunului şi cea mai aspră. Se
ajunează până la ceasul al-IX-lea
din zi, când, în unele părţi,  se
obişnuieşte să se mănânce grâu
fiert amestecat cu fructe şi miere.
De Moş Ajun, se crede că
sufletele morţilor vin să petreacă
cu cei vii. De aceea, pe masă,
creştinii aşază colăcei, turte,
prune uscate, nuci, mere şi
nelipsitele sarmale de post. Se
crede că este bine să se împartă
bucate întru pomenirea celor
morţi, dar şi pentru sporul casei.

În seara lui Moş Ajun, creştinii
merg în biserici la vecernia şi
utrenia zilei de 25 decembrie,
când creştinătatea sărbătoreşte
Naşterea Domnului. Pe parcursul
celor trei zile,  în biserici, clerul şi
credincioşii vin să-L întâmpine pe
Pruncul Iisus - cel care avea să
răscumpere păcatele lumii pentru
a ne aduce mântuirea.

De unde
vine Moº
Crãciun

Crăciunul este unul dintre cele
mai vechi nume care este pus în
legătură cu sărbătoarea Naşterii
Domnului. Etimologia cuvântului
nu a fost lămurită, în schimb
lingviştii români şi străini sunt de
părere că la originea cuvântului
stă termenul latin “creatione” -
naştere.

Cât despre  cuvântul moş,
multă vreme a fost explicat ca
fiind un derivat de la moaşă,
făcându-se trimitere la albanezul
“moshe” - “vârstă”. În limba
română veche, verbul “a moşi”
are sensul de “a aduce pe lume
moştenitorul”, cu sensul figurat
de “întemeietor”, “cap”.

În “Mitologie românească”,
Romulus Vulpescu reţ ine:
“Crăciunul este o făptură sacră
care simboliza prin excelenţă tipul
creator”, iar în mitologia
geto-dacă “e posibil să fi fost
reprezentat printr-un strămoş
care simboliza echilibrul
elementelor în stadiul facerii lor,
al începutului procesului celor
necreate şi nedate în vileag”.

Teologul Dumitru Stăniloae
adaugă de unde şi când  vine
creştinismul. Vine o dată cu
Naşterea lui Iisus din vremurile
apostolice. “Nu este undeva un
Moş Crăciun şi altundeva un Iisus
Hristos. Moşul Naşterii lui Hristos
adevereşte încă o dată de unde
a venit creştinismul. Din două
cuvinte deosebite a rezultat o
noţiune unitară”... Şi o tradiţie care
vine din moşi strămoşi şi care are
menirea să ne împrimăvăreze
sufletul, în plină iarnă.

M. STANCIU

Ajunul este sărbătoarea de sfârşit
de an patronată de Moş Ajun, stăpânul
timpului, ipostaza anului ce pleacă, dar
şi deţinătorul puterii anului ce vine. Moş
Ajun dispune de bogăţii specifice
mediului agricol, care dă daruri atât
copiilor, cât şi celor mari. De aceea în
obiceiurile românilor Moş Ajun este
considerat frate geamăn cu Moş
Crăciun, amândoi bătrâni cu bărbi albe
până la pământ, cutreieră lumea în lung
şi-n lat, răspândind în jur bucurie prin
dărnicia lor.

Conform tradiţiei, Maica Domnului a
cerut lui Moş Ajun adăpost să nască.
Acesta i-a spus însă că el este sărac
şi a îndrumat-o spre fratele lui Moş
Crăciun în ieslea căruia a născut în final
Fecioara. După naştere, el l-a aşezat
pe Isus sub un măr, de unde, cu bucurie,
azvârlea copiilor care treceau pe acolo
mere. De aici şi obiceiul de a da mere
copiilor colindători care vin în seara de
Ajun.

În noaptea de Ajun nu-i este îngăduit
nimănui să doarmă prin fân sau în grajd,
pentru că animalele încep să vorbească
între ele despre  domnul Hristos care
s-a născut în ieslea lor şi pe care l-au
încălzit cu suflarea lor. De asemenea,

A doua zi de Crăciun este numită şi
Soborul Maicii Domnului şi pomenirea
sfântului şi dreptului Iosif logodnicul
care a fost fiul lui Iacov din neamul lui
David. Iosif era de meserie tâmplar şi a
fost logodnicul Fecioarei Maria. Conform
tradiţiei el era deja bătrân în momentul
logodnei sale cu cea fără prihană, fiind
rânduit să poarte de grijă Pruncului
Sfânt, ca tutore şi părinte legal. A aflat
de la înger în somn adevărul despre
naşterea Mariei, tot atunci fiindu-i şi
descoperită identitatea Celui ce avea
să vină pe lume. În vremea în care
Pruncul - vestit de stea şi preamărit de
magi - era căutat de soldaţii lui Irod, spre
a fi ucis, Sfântul Iosif se va refugia
împreună cu Fecioara Maria şi Isus în
Egipt, aşa cum fusese sfătuit de îngeri.

Ca în fiecare an, şi de această dată,
ISPAT SIDEX a oferit daruri cu ocazia
sărbătorilor de Crăciun pentru cei mai
puţin ajutaţi de soartă. Delegaţia
siderurgiştilor, avându-l în rândul ei pe
Emil Mihăilă, şeful Departamentului
Social de la FSS, a  avut o zi lungă,
mergând cu pungi în următoarele locuri:
Spitalul de Pediatrie “Sf.Ioan” (pungi
pentru toţi copiii internaţi), FCM Dunărea,
Asociaţia Handicapaţilor Locomotori,
Grădiniţa nr.34, Familia Ivan (11 copii!),

Darurile siderurgiºtilor
pentru copiii gãlãþeni

Centrul de Plasament “Unirea”, Centrul
de Plasament “Ion Creangă”, Şcoala
Nr.12 “Miron Costin”, Biserica
“Sf.Andrei”, Şcoala Specială “Simion
Mehedinţi”, Grădiniţa Nr.45, Clubul de
Rugby Galaţi, Centrul Social Şendreni,
Şcoala Nr.25, Secţia de copii a Spitalului
TBC.  Locuri de suferinţă, pe de o parte,
pe de altă parte locuri unde bucuria e
aşteptată cu ardoare. Dar din dar,
siderurgiştii ştiu că se face rai.

AUREL STANCU

vitele mai vorbesc despre locurile cu
comori ascunse, care ard în noaptea
de Ajun. Oamenii nu au însă voie să
asculte ce vorbesc animalele, deoarece
îi pasc multe primejdii. Se mai crede că
în noaptea de Ajun se dechid cerurile,
lucru văzut numai de cei fără păcat, iar
apa se transformă în vin.

În unele locuri în această zi sunt tăiaţi
porcii şi nu în postul Crăciunului ca să
spurce vasele.

În Ajunul Crăciunului se pun pe masă
două pâini, sare, peşte, grâu şi un pahar
cu apă. Se crede că peste noapte vin
morţii şi mănâncă din bucate. În această
zi se mănâncă boabe de grâu fiert
pentru belşug, prune afumate să se
îndulcească omul şi să nu fie certăreţ
şi peşte ca să te apere de friguri.

Ajunul este prilej să începi să faci
câte puţin din lucrurile pe care le ai de
făcut, ca să ai spor peste an.

În acelaşi timp se consideră că nu
este bine să dai nimic cu împrumut în
această zi, deoarece astfel se dă
norocul casei.

Tot în Ajun se crede ca dacă arunci
cu pietre în pomi, aceştia vor rodi mai
bine în anul următor.

ROXANA PENCIU

Moº Ajun - stãpânul timpului
ºi fratele lui Moº Crãciun

Cel mai important obicei din a doua
zi de Crăciun e vizitarea naşilor şi
dăruirea “colacului”. “Colacul” constă
în şapte pâini, un cocoş sau altă
orătanie, două-trei sticle cu ţuică şi vin,
o coastă de porc, cârnaţi, tobă sau alte
preparate. Când ajunge la naşi, finul le
sărută mâna, iar  când naşul ia desaga
cu colacul din spatele finului, acesta îi
adresează cuvintele “De la noi puţin,
de la Dumnezeu mult”. Apoi se aşază la
masă şi petrec până seara, “când finul
se întoarce acasă cu căciula pe nas,
ca de la naş”.

Totodată, se mai crede că, dacă
bate vântul în această zi, atunci toamna
următoare va fi ploioasă şi vântoasă.

ROXANA PENCIU

A doua zi de Crãciun - sãrbãtoarea
sfântului Iosif logodnicul

PASTORALÃ LA NAªTEREA DOMNULUI

Crãciunul - Hristos
în casele noastre

† CASIAN

Din darul lui
Dumnezeu,
Episcop al

Dunãrii de Jos

„Hristos Se naşte, slăviţi-L!
Hristos pe pământ, înălţaţi-vă!“

Iubiþi fraþi
creºtini,
Prăznuirea, an de an, a Naşterii

Domnului la Betleemul Iudeii este
mărturia prezenţei reale printre noi şi
cu noi a Fiului lui Dumnezeu întrupat,
după cum ne-a şi încredinţat că va fi cu
noi ,,până la sfârşitul veacurilor“ (Matei
28,20).

Noi numim sărbătoarea aceasta
Crăciunul, numire care vine din vechime
tot ca un document al cinstirii de timpuriu
în Biserica noastră a Pruncului
dumnezeiesc. Formele şi modalităţile
prin care ne exprimăm bucuria
participării la marele eveniment al
pogorârii Fiului mântuitor pe pământ
sunt din cele mai variate, constituindu-se
într-o adevărată comoară sufletească,
ca şi darurile de odinioară ale magilor
de la Răsărit, ale păstorilor de la Betleem
ori ca doxologiile Îngerilor care L-au
însoţit din cer la naşterea Sa în smerita
peşteră. În toate datinile şi obiceiurile
strămoşeşti descoperim, de fapt, marea
taină a iubirii lui Dumnezeu faţă de
lume ş i dorul omului după viaţa
adevărată, pe care numai Cel ce este
,,Izvorul vieţii“ ni le poate împărtăşi.

Cu toate că în zilele noastre apar şi
semne ale renunţării la o parte din
tezaurul autentic al participării spirituale
şi duhovniceşti la primirea darului lui
Dumnezeu pentru mântuirea noastră,
preferându-se de către o parte din noi
doar aspectele exterioare, trecătoare
şi materiale ale sărbătorii Crăciunului,
rămâne „mare minune“ dumnezeiască,
cu efecte directe asupra persoanei
umane, a fiecăruia dintre noi.

Dreptmãritori
creºtini,
Aţi luat aminte atât la citirea Sfintei

Evanghelii (Matei 2, 1-12), care ne-a
relatat în mod concret Taina Naşterii
Domnului în peşteră ,,pentru noi,
oamenii, şi pentru mântuirea noastră“
(Crezul), la cântările de la strană şi la
lecturile specifice praznicului care,
laolaltă, devin o ,,scară“ pe care
Dumnezeu coboară în noi. Cu cât este
cinstită mai adevărat localitatea unde
Se naşte Domnul şi locul, adică peştera,
cu atât creşte în preamărirea noastră
Maica Domnului, cea care ni-L oferă,
din braţele sale sfinte, pe  ,,Cel ce pe
toate le ţine“ (Sf. Athanasie cel Mare) şi
ne cheamă să-L primim aşa cum este:
,,Mititel ş i-nfăşeţel/ În scutec de
bumbăcel“, dar şi ,,Dumnezeu adevărat
din Dumnezeu adevărat“ (Crezul).

De ce oare a ales Dumnezeu
trimiterea Fiului Său cel din veci la noi,
prin naştere de la Duhul Sfânt şi din
Sfânta Fecioară Maria, sub chipul
Pruncului? La această mare taină au
reflectat dumnezeieştii Părinţi şi toţi
grăitorii de Dumnezeu şi ne-au dezvăluit
doar în parte înţelesul adânc, greu de
închipuit doar cu mintea.

Aşa precum a fost pregătită, prin
curăţie şi sfinţenie, Fecioara Maria ca
să-L primească trupeşte pe Fiul lui
Dumnezeu, pentru ca trupul ei să se
împărtăşească de dumnezeire, tot
astfel omul, separat de Creatorul său,
a fost ajutat să redevină prunc şi să
poată să-şi redobândească starea de
fiu al lui Dumnezeu. Starea de pruncie
înseamnă dobândirea nevinovăţiei şi
purităţii ascultării de Dumnezeu şi
curăţ irea de păcate. Hristos este
Modelul pe Care îl primim şi Care ne pri-
meşte, în acelaşi timp, să-I urmăm calea
de smerenie, pentru a ajunge la măsurile
normalităţii vieţii. Ne aflăm, aşadar, cin-
stiţi fraţi şi surori întru Domnul, în faţa lui
Hristos-Prunc, Care ne invită şi pe noi
să fim, nu numai să ne imaginăm că
suntem, ca pruncii, căci: ,,De nu veţi fi
ca pruncii, nu veţi intra în împărăţia lui
Dumnezeu“ (Matei 18, 3) şi  ,,Cine nu

Prea cucernicului cler, prea cuviosului cin monahal ºi tuturor dreptcredincioºilor
creºtini din Eparhia noastrã, har, milã, sãnãtate ºi pacea Domnului la marele
praznic al Naºterii Sale în Betleem, iar de la Noi, arhiereascã binecuvântare.iar de la Noi, arhiereascã binecuvântare.iar de la Noi, arhiereascã binecuvântare.iar de la Noi, arhiereascã binecuvântare.iar de la Noi, arhiereascã binecuvântare.

va primi împărăţia lui Dumnezeu ca un
prunc nu va intra în Ea“ (Marcu 10, 15).

Vârstnici, tineri sau copii, creştini
dreptmăritori sau slujitori ai sfântului
altar, suntem cu toţii invitaţi în mod con-
cret, real, direct şi autentic să fim, astăzi
ş i întotdeauna, fiii lui Dumnezeu,
acceptând duhovniceşte căile cele mai
directe: nevinovăţia şi puritatea, ca
daruri de sus, coborâte în noi de Hristos
Domnul Care doreşte să-Şi găsească
peşteră în casa noastră şi locaş chiar
în sufletele şi trupurile noastre.

Purtându-L pe dumnezeiescul Prunc
în ,,Betleemul“ nostru sufletesc,
întreaga noastră persoană se umple de
strălucirea ,,Soarelui celui de sus“, Care
ne luminează şi ne încălzeşte ca să nu
mai tră im doar noi, omeneşte, ci
,,Hristos să ia chip în noi“. Sfântul
Apostol Pavel ne învaţă acest mare
adevăr mărturisind: ,,Nu mai trăiesc eu,
ci Hristos trăieşte în mine!“. Astfel, viaţa
noastră se poate umple de bogăţia vieţii
lui Hristos care, preaiubiţilor, ştim atât
de bine că este ascunsă tainic, dar per-
ceptibil în acelaşi timp, în cei mici şi
nebăgaţi în seamă de oameni.

Fraþi creºtini,
Am amintit despre legătura strânsă

dintre taina Naşterii Mântuitorului şi
scopul ei imediat, renaşterea omului
căzut în indiferenţă faţă de sine însuşi
şi mai cu seamă, faţă de semenii săi.
Ne-am bucurat ş i ne vom bucura
împreună de marele dar al restaurării
noastre la Naşterea Domnului, trăind
propria renaştere după Modelul unic,
Pruncul de la Betleem. În această stare
şi din această perspectivă, ne vom
regândi şi ne vom reface raporturile
dintre noi, aşa cum pruncii găsesc
totdeauna resurse în ei, de la Dumnezeu,
pentru convieţuire iubitoare şi bine-
făcătoare.

Spunem aceasta, pentru că nicicând
nu ne-am îndepărtat atât de mult unii
faţă de alţii, deşi trăim într-o societate
evoluată. Iar îndepărtarea dintre noi este
urmarea îndepărtării de Dumnezeu Care
ne iubeşte ca pe propriii Săi fii!

Discrepanţa dintre noi, dintre
diferitele categorii sociale, ne divizează,
ne separă, deci ne transformă din fraţi
şi din fii ai Domnului în adversari şi
inamici. Încercările sociale de refacere
a frăţietăţii sunt doar în parte realizabile,
iar apelurile noastre de întrajutorare,
uneori, sunt doar voci în deşert. Bolile,
bătrâneţea, şomajul, libertinajul şi
refuzul oricărei sfătuiri şi urmări a
poruncilor Bisericii ne arată însă cât de
mult suferă omul în izolare ş i-n
îndepărtare de Dumnezeu.

Aşadar, modelele de urmat dintre noi,
oamenii, sunt şi ele tot mai rare şi chiar
ineficiente. Sărăcia este, din nefericire,
consecinţa răcirii dragostei de
Dumnezeu şi, implicit, de aproapele. În
astfel de stări, bine cunoscute şi trăite
de fiecare dintre noi, dorim şi strigăm şi
astăzi toţi în biserici, de Crăciun, ,,din-
tru adâncuri“, către Tine, Doamne, ca
să vii să-Ţi faci astăzi sălaş în noi, spre
a ne aduce adevărata bogăţie spirituală,
prin care dispar cauzele suferinţei
umane în care ne zbatem ş i prin
această îmbogăţire sufletească ne vom
putea ajuta şi mai concret în situaţiile
sociale ale semenilor.

Crăciunul, fraţi creştini, este, aşadar,
vindecarea omului de singurătate şi de
toate bolile sufleteşti, precum şi redes-
coperirea cărării către aproapele, spre
a  împărţi cu el pâinea, nu din obligaţie,
ci din iubire adevărată de frate.

,,Să vă iubiţi unii pe alţii, precum
Eu v-am iubit“ (Ioan 13, 34), le-a spus
testamentar Hristos Domnul ucenicilor
Săi, iar ei ne-au învăţat să facem ceea
ce au făcut ei spre a construi astfel o
nouă şi autentică relaţie bazată pe
comuniune, prin care redescoperim şi
faptele bune menite să ne vindece şi

de sărăcie, şi de lipsuri, dar mai ales de
boala indiferenţei omului faţă de om.

Dumnezeu din noi ne trimite astăzi şi
totdeauna să iubim, să iertăm şi să
ajutăm semenul nostru, după cum El ne
iartă şi ne iubeşte. Astfel, astăzi, nu
repetăm doar slujba de Crăciun sau
obiceiurile şi datinile străvechi, ci Îl
primim pe Hristos în „casele“ sufletelor
noastre şi în toată viaţa noastră. Aşa
ne îndeamnă şi colindătorii, care ,,nu
vă vin cu nici un rău,/ ci-L aduc pe
Dumnezeu.“

Iubiþilor,
Să-L căutăm şi noi toţi, ca şi magii

odinioară, pe Hristos în Betleem şi vom
primi astfel bucuria să-L găsim foarte
aproape de noi şi să vină chiar în noi
înşine.

Acum, mulţi călătorim cu Hristos
către cei mulţi, spre a le transmite
aceeaşi bucurie. Astăzi când: ,,S-a
născut Hristos,/ Mesia - chip luminos/“,
să deschidem, fraţilor şi surorilor, larg
porţile „casei“ sufleteşti, ca să intre
Domnul slavei, să ne lumineze apoi
cărarea către casele fraţilor şi surorilor
aflaţi în necazuri şi în suferinţă. Chiar în
biserici să căutăm acum şi Îl vom afla
pe Hristos Domnul în Sfântul Potir, de
care să ne apropiem, dacă am urmat
chemările Bisericii şi am împlinit porunca
iubirii: ,,Fiecare să cerceteze în
biserici dacă nu cumva este vreun
sărac sau vreun străin şi, aflându-l,
să-l ia la casa sa şi să-l odihnească
pentru că, împreună cu săracul, intră
Hristos în casă, Cel ce pentru noi S-a
făcut sărac, că prin jertfa aceasta
primim milostivirea lui Dumnezeu. Şi
dacă cel ce primeşte un prooroc, plată
de prooroc ia, oare cel ce pe Iisus
Hristos Însuşi Îl primeşte, ce fel de
plată va lua? Cu adevărat, că pe cea
scrisă: «Cele ce ochiul n-a văzut şi
urechea n-a auzit şi la inima omului
nu s-a suit» (I Cor. 2, 9). Cel ce aduce
pe sărac în casa sa aduce pe Hristos
Care a zis: «Fericiţi cei milostivi»; cel
ce miluieşte pe sărac împrumută pe
Dumnezeu, Cel ce a zis: «Întrucât aţi
făcut aceasta unora dintre aceşti prea
mici, Mie Mi-aţi făcut» (Matei 25). Cel
ce pe stră in primeşte sub
acoperământul său primeşte pe
Hristos, Cel ce a zis: «Iar Fiul lui
Dumnezeu nu are unde să-Şi plece
capul» (Matei 8, 20). Lauda ş i
mântuirea creştinilor sunt ca,
totdeauna, la masa lor, săracii ş i
sărmanii ş i stră inii să mănânce
împreună cu ei, că din casa lui, Hristos
niciodată nu va lipsi. Lauda creştinilor
este a cerceta pe cei din temniţă, pe
cei din peşteri, ca nişte ucenici
adevăraţi ai Celui ce a zis: «În temniţă
am fost şi aţi venit la Mine» (Matei
25,36)“ (Sf. Efrem Sirul, Despre iubirea

de săraci, Proloage, 18 noiembrie).
Aceste puţine îndemnuri din viaţa şi

experienţa Bisericii dintotdeauna ajută
fiecăruia ca prin faptele sale să-L
găsească pe Domnul şi să-L aducă în
casele, în sufletele şi în viaţa noastră.
Ştim şi mărturisim despre existenţa
multor călători pe „potecile“ faptelor
bune către aproapele de pretutindeni,
din satele, oraşele şi centrele suferinţei
din eparhia noastră. În toate situaţiile
unde oamenii suferă, suferă Hristos în
ei. Slujitori sfinţiţi şi mulţi fraţi şi surori
din comunităţile noastre au pornit o
adevărată luptă sfântă împotriva
indiferenţei ş i nepăsării faţă de
aproapele. Adevăraţ i „samariteni“
milostivi, cunoscuţi de Dumnezeu şi de
popor, aduc mereu Crăciunul în sufletele
şi în viaţa multor semeni nefericiţi. Cu
astfel de întrupări reale ale iubirii primite
din marea iubire a lui Dumnezeu faţă de
noi, Naşterea Fiului Său devine fapt
concret al renaşterii relaţiilor iubitoare
dintre noi. Ajutorarea nu mai este în
acest înţeles o îndatorire, o povară şi o
obligaţie, ci o bucurie izvorâtă din iubirea
curată faţă de semenii noştri. Pentru
aceasta, să mulţumim astăzi Domnului
şi Sfinţilor noştri ocrotitori Andrei şi
Nicolae, cât şi tuturor celor ce le pun
cuvintele în fapte iubitoare.

Sărăcia temporară ori încercările de
tot felul pe care le purtăm cu atâta
greutate pot fi vindecate, ca şi nişte
răni, turnând peste ele „untdelemnul“
milosteniei şi al iubirii faţă de orice om,
care este fratele nostru în Hristos.

Să ne ajute Mântuitorul, iubiţi părinţi
şi fraţi în Hristos din toate parohiile şi
fraţi creştini din toată Eparhia Dunării
de Jos, să deschidem cu adevărat toate
uşile caselor sufleteşti, ca să intre
Hristos ,,să Se nască şi să crească,
să ne mântuiască“.

Să aveţi parte de bucuria prezenţei
lui Hristos în toate împrejurările vieţii şi
să vă dea Dumnezeu, de Sfintele
Sărbători, din belşug, sănătate, pace,
bucurii depline şi, mai ales, trăirile
pruncilor după darul dumnezeiescului
Prunc de la Betleem.

La mulþi ºi fericiþi ani,
de Sfintele Sãrbãtori ale

Naºterii Domnului,
Bobotezei ºi Anului Nou!

„Şi acum te las, fii sănătos
şi vesel de Crăciun,
Dar nu uita, când eşti voios,
Creştine, să fii bun!“

Al vostru de tot binele doritor
şi către Hristos Domnul rugător,

Episcopul Dunãrii de Jos

Sãrbãtori
fericite!

Foto:
COSTEL
STROE

Foto: ROXANA PENCIU
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5      Valerii Platanov Ucraina 4500 t Î fier vechi Turcia 18.12.2003
23/24    Afrin Turcia 3950 t Î laminate Turcia 16.12.2003/23.12.2003
48      Haci Rustu K Turcia 2900 t Î laminate Turcia 21.12.2003
49      Hasan S Siria 3750 t Î laminate Spania 13.12.2003/22.12.2003
50/51    Krasniy Aksay Rusia 3100 t Î laminate Italia 21.12.2003
AR      Lis Clipper Antigua 3550 t Î laminate Turcia 20.12.2003/23.12.2003
AR      Cocklar 5 Turcia 1875 t Î laminate Turcia 22.12.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 23 decembrie 2003

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.827
1 EURO 40.323
1 liră sterlină 57.354
1 leu moldovenesc 2.457
1 dolar SUA 32.513
1 g aur 428.061

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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BVB ºi Rasdaq, pauzã de Sãrbãtori
În perioada Sărbătorilor de iarnă, şedinţele de tranzacţionare de pe pieţele bursiere organizate din România sunt

suspendate. Astfel, la Bursa de Valori Bucureşti (BVB), ultima zi de tranzacţionare a anului în curs a fost 19 decembrie.
Activitatea bursieră la BVB se va relua pe data de 6 ianuarie 2004. De asemenea, Bursa Electronică Rasdaq (piaţa
extrabursieră) şi-a derulat ultima şedinţă din acest an pe 19 decembrie, tranzacţiile urmând să se reia cu o zi mai devreme,
pe data de 5 ianuarie 2004.

“Cred că Partidul Naţional Liberal
încheie cel mai bun an politic din
existenţa sa ca partid”, a declarat
recent deputatul PNL de Galaţi, Victor
Paul Dobre, făcând, aşa cum se
obişnuieşte, un bilanţ al activităţii politice
de peste an. În acest context, deputatul
a precizat că PNL are cea mai bună
cotă, dintre toate cele înregistrate din
1990 până în prezent şi mai are “o
locomotivă politică”, prin liderul său,
Theodor Stolojan, desemnat candidatul
Alianţei PNL-PD la preşedinţia României.
Cu acest prilej, deputatul liberal a
anunţat că lansarea oficială a
candidatului Theodor Stolojan va avea
loc în 24 ianuarie 2004, la Iaşi.

În opinia lui Dobre, toate aceste
aspecte au produs mutaţii importante în
rândul electoratului, opţiunea, din ce în
ce mai mare, a  românilor către PNL
fiind argumentul cel mai important în
susţinerea acestei teze. “Mai cred că o
opţiune decisivă făcută de electorat în
alegerile viitoare, în favoarea PNL-ului
şi PD-ului, va da o certitudine pentru
democraţia românească şi pentru ceea
ce îşi doresc românii în viitor”, a adăugat
Dobre. Ca lider al filialei gălăţene,
liberalul a apreciat că şi în plan local
anul 2003 a fost unul bun, iar rezultatele
sondajelor de opinie creează, în
perspectiva alegerilor, premisele
obţinerii unor scoruri mai mari decât cele
pe care le-a avut CDR-ul în 1996. “PNL-ul
are consolidat locul doi pe eşichierul
politic gălăţean”, a spus liderul liberal,

Spre deosebire de celelalte instituţii
publice din Galaţi, care la sfârşit de an
susţin conferinţe de presă cu subiecte
atipice, ultima conferinţă de presă din
acest an de la primărie a fost cât se
poate de serioasă.

Primarul Dumitru Nicolae a prezentat
diverse date despre activitatea pe care
o desfăşoară, dar şi proiecte pe care
le va pune în aplicare începând cu anul
viitor. Aşa cum obişnuieşte să spună
singur, Dumitru Nicolae va avea în 2004
mai multe “fixuri”: reabilitarea sistemului
de canalizare, construcţia de locuinţe
şi repararea străzilor şi trotuarelor din
oraş. În prezent, în municipiul Galaţi se
află în diferite stadii de construcţie nu
mai puţin de 700 de locuinţe. Potrivit
afirmaţiilor primarului Dumitru Nicolae,
până în luna iunie a anului viitor, “o bună
parte din ele vor fi date în folosinţă”. Tot
în prima parte a anului 2004, primăria
se va implica în lucrări de reparaţii a
străzilor şi trotuarelor din Galaţi. În plus,
se va lucra şi la reamenajarea parcurilor
din oraş, inclusiv a Parcului Rizer. Deşi
acest obiectiv nu se află în
administrarea primăriei - ci a Universităţii
“Dunărea de Jos” - Dumitru Nicolae a
promis că parcul va arăta foarte bine
anul viitor.

Potrivit unei hotărâri de Guvern (care
încă nu a fost publicată în Monitorul
Oficial, deci “Viaţa liberă” v-o oferă în
premieră!) subvenţiile pentru agricultură
vor fi sensibil majorate în anul 2004.
Iată, în cele ce urmează, cum vor sta
lucrurile.

Subvenþie pentru
culturile strategice
În plus faţă de cele deja ştiute (două

milioane de lei pe hectar), Guvernul a
decis să acorde şi o subvenţie specială
pe produs, într-o sumă totală, pentru
tot anul 2004, de 1835 miliarde de lei.
Această subvenţie se acordă doar
producătorilor agricoli constituiţi în
exploataţii agricole (conform OUG 108/
201 şi L. 166/2002) şi doar pentru
producţia vândută pe piaţa internă. De
asemenea, se plăteşte doar pentru
anumite categorii de produse,
specificate în hotărâre: grâu, secară,
orz, sfeclă de zahăr, floarea-soarelui,
soia, orez, in şi cânepă pentru fibră,
legume de seră, fructe şi produsele
agricole ecologice. Mai mult, pentru
dinamizarea pieţei, subvenţia se acordă
numai pentru situaţia în care producţia
este vândută până la finele anului 2004.

Deocamdată nu s-au stabilit sumele
ce se vor plăti ca subvenţie pe fiecare
kilogram de produs, dar din surse din
interiorul Ministerului Agriculturii am aflat
că acest cuantum va fi făcut public în
cursul lunii ianuarie a anului 2004.

Cresc subvenþiile
la carne ºi lapte

Şi zootehnia va fi susţinută cu mai
mulţi bani în anul 2004, cu specificarea
că fondurile vor fi dirijate tot către
exploataţii şi se referă la animalele
sacrificate în abatoare autorizate, iar
carnea este destinată comercializării pe
piaţa internă. Iată care sunt noile
subvenţii (majorate cu 12-25% faţă de
2003): tineret bovin de minimum 400 kg
- 5.000 lei/ kilogramul viu; porci în
greutate de 90-110 kg - 8.000 lei/kg
viu; tineret ovin în greutate de peste

Cu doar câteva ceasuri înainte de
Crăciun, Guvernul a decis să rezolve,
în sfârşit, problema subvenţiilor la
carne. După cum se ştie, din cauza
depăşirii estimării privind sumele
alocate pentru subvenţia de două
milioane de lei pe hectar, o parte
dintre subvenţiile curente, printre
care şi cea cuvenită crescătorilor de
animale pentru carnea vândută, au

Deşi stadiul lucrărilor de finalizare a
Parcului de soft Galaţi se află pe ultima
sută de metri, discuţiile care vizează
apariţia acestui obiectiv au fost diverse,
pro şi contra investiţiei. Şi, în ultima
săptămână, ele chiar au cunoscut note
acute, generate de schimbul de replici
mai mult sau mai puţin amabile între
susţinătorii proiectului şi cei declaraţi
împotrivă. Susţinând demersul autorităţii
locale, care s-a implicat în dezvoltarea
Parcului de soft, vicepreşedintele
Organizaţiei Municipale a PSD Galaţi,
Florin Pâslaru, consideră că cei care
s-au hazardat în declaraţii politice
privind eficienţa Parcului de soft, “habar
nu au ce înseamnă asta şi nu înţeleg
oportunitatea unei astfel de investiţii”.
De asemenea, vicepreşedintele PSD nu
a putut trece cu vederea criticile aduse
unui alt proiect local, Cartierul Siret,
considerând că noua extindere a
Galaţiului este singura soluţie pentru
rezolvarea crizei de locuinţe. “Atâta timp

Ca la fiecare sfârş it de an,
parlamentarii îşi fac program pentru
petrecerea sărbătorilor de iarnă:
Crăciunul şi Anul Nou. I-am întrebat
unde se vor afla când vine Moş Crăciun
şi unde îşi vor petrece ultimele ore din
acest an.

Doamna deputat PSD de Galaţi
Maria Lazăr ne-a spus: “Crăciunul îl
fac în familie. Anul acesta, Revelionul
mi-am propus să nu îl mai fac acasă,
sau într-un cadru restrâns, ci în mijlocul
mulţimii. Vreau să mă duc la Romexpo,
la unul din sectoarele din capitală, unde
să fie foarte multă lume. Mi-am lămurit
soţul, care avea reţineri, ne-am înscris,
am dat şi banii pe bilet - 600.000 de lei.
Vom petrece cu alţi colegi ai noştri, din
Capitală. Aş vrea să văd oameni fericiţi,
optimişti, veseli, deschişi,  că în tot timpul
anului oamenii sunt necăjiţi, stresaţi.

Bursa
de Mãrfuri
va ºcoli ziariºtii

Preşedintele Bursei Române de
Mărfuri, Mircea Filipoiu, a declarat
recent că va lansa o campanie de
iniţiere a ziariştilor în tainele
mecanismelor de bursă. “M-am
săturat să tot dau replici la
interpretările pe care le dau unii
operaţiunilor de la bursă. Mai bine
alocăm nişte bani şi îi şcolim pe
ziarişti”, a declarat Filipoiu. Fiecare
redacţie interesată va putea trimite
la cursuri (anunţate pentru februarie
2004) cel mult doi redactori,
cheltuielile urmând să fie suportate
în întregime de BRM. De asemenea,
conducerea instituţiei menţionate are
în vedere instituirea pentru tinerii
ziarişti a trei burse anuale de studii
în străinătate, pe teme bursiere şi
financiare. “Problema e nu să
asigurăm aceste burse, ci să stabilim
cui le dăm. Nu de alta, dar aş putea
fi lesne acuzat că am trimis la Londra
vreo fătucă ce mi-a plăcut mie”, a
mai spus Filipoiu. Se pare că, în
consecinţă, decizia finală va fi luată
de un juriu format din jurnalişti de
prestigiu şi din experţi bursieri. Cât
despre Mircea Filipoiu, nimeni nu-i
poate contesta bunele intenţii, însă
cu eleganţa nu stă tocmai bine.

C.C.

ªtiri de iarnã
Ajutoare pentru
cãldurã

În total, 90.000 de gălăţeni
beneficiază de sprijinul statului
pentru plata în această iarnă a
agentului termic consumat. La
primărie s-au primit 29.575 de cereri
pentru acordarea de ajutoare
conform OG 81/2003. Ajutoarele
financiare lunare aferente celor
apropae 30.000 de cereri sunt în
valoare de 23,5 miliarde de lei. Pentru
cele 2.350 de cereri ale persoanelor
care se încălzesc cu gaze naturale,
a fost deja alocată o sumă de 915
milioane de lei. Şi beneficiarii venitului
minim garantat pot sta liniştiţi în
această iarnă; au fost alocaţi banii
pentru plata celor cinci luni de iarnă,
respectiv, 1,380 de miliarde de lei.

Cadouri de Crãciun
În toată această perioadă,

primăria a împărţit cadouri copiilor din
familiile defavorizate, tinerilor
instituţionalizaţi şi persoanelor
vârstnice de la casele de bătrâni. În
total, au fost împărţite 1.500 de
pachete conţinând dulciuri şi articole
de îmbrăcăminte şi alte 600 de
pachete cu dulciuri, sucuri şi fructe.
De asemenea, 113 persoane au
primit cadou medicamente şi lemne
de foc.

 O, brad frumos!
Pentru ca gălăţenii din tot oraşul

să simtă că se apropie Crăciunul,
primăria a amplasat nouă brazi în
parcurile din municipiu şi le-a luminat
special. După părerea primarului, cel
mai frumos este în Grădina Publică,
unde se află doi brazi şi unde a fost
amenajat iluminatul de sărbători. Şi
în Parcul Cloşca s-a reabilitat
sistemul de iluminat, acelaşi lucru
întâmplându-se şi în Orăşelul Copiilor
din Ţiglina I.

Sub asfalt SRL
Prioritatea anului viitor pentru

Primăria Galaţi este reabilitarea
sistemului de canalizare din
municipiu. În cursul acestui an,
APATERM a achiziţionat o cameră
de luat vederi specială care poate fi
introdusă pe conductele de
canalizare şi poate filma defecţiunile.
Dumitru Nicolae a promis că anul viitor
va prezenta un scurt film, cu imagini
ale conductelor de canalizare
deteriorate din Galaţi. “Trebuie să
vadă lumea ce avem sub picioarele
noastre”, crede primarul, astfel încât
toţi să înţeleagă importanţa reabilitării
sistemului de canalizare.

MARIA MÃNDIÞÃ

Prefectul
judeþului
adreseazã urãri

Cu ocazia sărbătorilor, prefectul
judeţului, Traian Mândru, a adresat
un mesaj: “Le urez locuitorilor
judeţului nostru să aibă un Crăciun
fericit, un Crăciun de tradiţie, pe care
să-l petreacă în familie, cu bucurie.
Iar pentru anul 2004, multă, multă
sănătate, putere de muncă şi să
aibă parte numai de bucurii şi, pentru
toţi, o viaţă mai bună! La mulţi ani!”

C. VICTOR

ÎN 2004,

Subvenþii mai mari
pentru þãrani
n În premierã, vor fi acordate subvenþii
ºi pentru produsele ecologice!

30 kg - 4.000 lei/kg viu; pui pentru
carne - 5.000 lei/kg viu.

Laptele de oaie şi capră va beneficia
la anul de o subvenţie de 2.800 lei pe
litru, cu condiţia respectării condiţiilor
legale de calitate (minimum 6,5 respectiv
3,3 unităţi de grăsime).

Producþia
ecologicã - masiv
subvenþionatã!
Pentru prima dată de la Revoluţie

încoace statul va subvenţiona producţia
ecologică. Astfel, pentru tineretul bovin
în greutate de peste 400 kg se va plăti,
la sacrificare, o subvenţie de 7.000 de
lei pe kilogramul viu (minimum 2,8
milioane de lei pe fiecare animal). Pentru
porci, suma este de 10.000 lei pe
kilogram, iar pentru pui de carne de
7.000 lei/kg. Desigur, pentru acordarea
acestor sume este necesară existenţa
certificatului ecologic pentru producător
şi, în plus, abilitarea, pentru sacrificări
ecologice, a abatorului folosit.

“Este extraordinar că aceste
subvenţii au fost majorate şi este un
moment de referinţă faptul că se
procedează la subvenţ ionarea
producţiei ecologice. Este semnul că
agricultura românească face paşi mari
către Europa”, a declarat, în
exclusivitate pentru “Viaţa liberă”, dl
Gheorghe Saghian, directorul general
al DADR Galaţi.

COSTEL CRÂNGAN

Extinderea
Galaþiului - singura
soluþie pentru criza
de locuinþe
n Proiectele propuse nu pot fi luate în derâdere,
iar oamenii care le-au gândit - jigniþi, crede Florin
Pâslaru, vicepreºedintele PSD

cât există o mare cerere de locuinţe,
primăria municipiului este datoare să
pună la dispoziţie, indiferent de părerile
unora sau altora, terenuri pentru
construcţia de case”, a comentat
Pâslaru, dându-i  astfel replica lui Eugen
Durbacă, liderul PUR Galaţi, care a
criticat recent cele două proiecte. “Eu
nu ştiu ce experienţă are Eugen
Durbacă în construcţia de case, dar,
indiferent de părerea lui, acest cartier
va fi construit. Mă miră faptul că spune
acest lucru cineva care, în perioada
1996-2000, când a condus Primăria
Galaţi, n-a construit, din fondurile
primăriei, nici măcar un apartament. S-a
asfaltat în schimb strada Domnească
şi Brăilei şi s-au trasat dungi, cam asta
s-a făcut în acea perioadă”, a
contraatacat Florin Pâslaru. El a mai
spus că proiectele care suscită acum
atâtea discuţii nu pot fi luate în derâdere,
iar oamenii care le-au gândit, jigniţi.

GABRIELA CIMPOCA

S-au reglat
subvenþiile la carne

rămas neplătite.
După câte ne-a spus dl Gheorghe

Saghian, directorul general al DADR
Galaţi, măsura este mai mult decât
binevenită. “Este un adevărat cadou de
sărbători pentru crescătorii de animale
din judeţul nostru, care aveau de încasat
restanţe încă din luna octombrie”, a
declarat Saghian.

C.C.

2003 - cel mai bun an
din istoria
postdecembristã a PNL
n a apreciat Victor Paul Dobre, preºedintele
Organizaþiei Judeþene a PNL Galaþi

recunoscând însă “rezerva solidă de
simpatizanţ i în mediul rural” a
principalului adversar politic, PSD.
“Sperăm că prin activitatea noastră,
vom reuşi să convingem cât mai mulţi
cetăţeni să opteze pentru PNL şi pentru
Alianţă”, a declarat însă, optimist,
deputatul.

Adăugând că nu mai doreşte să
comenteze momentan “cascada de
realizări ale partidului de guvernământ”,
Victor Paul Dobre a anunţat că “se
păstrează” pentru la anul, când va avea
tot timpul să facă, punct cu punct,
comentariile de rigoare. Ultima întâlnire
din acest an cu presa locală s-a
încheiat festiv, jurnaliştii şi politicienii
liberali dând la pace, eveniment marcat
prin clinchetul  cupelor de şampanie.

GABRIELA CIMPOCA

O altă dorinţă pe care o are primarul
este să convoace anul viitor două
întâlniri publice cu cetăţenii municipiului
Galaţi. Subiectele celor două dezbateri
sunt: concesionarea şi schimburile de
teren şi funcţionarea asociaţiilor de
proprietari. Despre cel din urmă subiect,
primarul a spus că “avem legislaţia
actuală care să ne permită să stabilitm
la nivel local un pachet de legi cu privire
la asociaţiile de proprietari”. Dumitru
Nicolae a adăugat că viitorul pachet de
legi va reglementa salariile
administratorilor, responsabilitatea
lucrărilor de reparaţii la subsolurile
blocurilor, la acoperişuri “şi chiar ce se
întâmplă când îi curge apa omului în
casă, iar administratorul nu s-a sesizat,
pentru că se dau şi amenzi în astfel de
cazuri”.

Şi după atâta seriozitate, în finalul
conferinţei de presă, primarul a urat
tuturor gălăţenilor sărbători fericite şi
La mulţi ani şi a ciocnit o cupă de
şampanie cu reprezentanţii presei.
Atmosfera de sărbătoare a fost creată
şi de colindele interpretate în greceşte
şi româneşte de corul de copii al
Comunităţii elene din Galaţi, condus de
preşedintele Dimitrios Zanfiropol.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ce-ºi doreºte
primarul pentru
anul viitor
n Dumitru Nicolae ºi-a prezentat câteva din
proiectele pe care le va realiza în 2004

Unde îºi vor petrece
parlamentarii
sãrbãtorile?

Vreau să văd dacă într-adevăr în
aceste momente reuşesc să se
detaşeze de toate grijile din an şi dacă
pot să se bucure măcar câteva ore
într-o noapte”. Şi  ca să nu existe dubii,
doamna deputat nu va petrece la
Revelionul organizat de Traian Băsescu,
ci de primarul sectorului 4. Nu din raţiuni
politice, ne-a asigurat Maria Lazăr, ci
pentru că aici vor fi prezenţi toţi colegii
ei din Parlament. “Mi-ar fi plăcut să fac
revelionul la Galaţi, dar tot aşa, aş fi
mers dacă s-ar fi organizat ceva la care
să participe mulţi oameni”, a încheiat
doamna deputat. Colega dumneaei,

deputatul PSD Lucica Lepădatu,
ne-a spus că, aşa cum este tradiţia,
Crăciunul îl va petrece la Galaţi,
împreună cu familia. “De Revelion
probabil voi merge la munte, vreo
trei-patru zile, poate o săptămână, mai
mult nu-mi permit...”, a completat Lucica
Lepădatu.

Dacă la capitolul Crăciun ş i
deputatul PSD Ion Florentin Sandu
este tot un tradiţionalist, petrecându-l
acasă, alături de familie, de Anul Nou
acesta se va afla la Praga, sărbătorind
împreună cu mai mulţi prieteni.

Senatorul PNL de Galaţi, Paul

Păcuraru, nu este la fel de norocos
precum colegii să i gă lăţeni din
Parlament. Domnia sa îşi va petrece
Crăciunul în familie. “De Anul Nou, încă
nu ştiu, în acest moment este o mare
necunoscută, pentru că am picat <<de
gardă>> la Parlament, tocmai în perioada
29 decembrie-3 ianuarie”, ne-a declarat
Paul Păcuraru.

Senatorul PRM de Galaţi, Carol
Dina, ne-a spus că de Crăciun va sta
acasă, iar de Anul Nou are două
variante: fie la munte, în ţară, fie în
străinătate. Carol Dina ar prefera să
meargă la munte, însă decizia nu o va
lua de unul singur, pentru că Revelionul
îl va petrece împreună cu mai mulţi
prieteni de familie. “Eu aş vrea să merg
la munte, ca să îmi refac puţin forţele...
Dacă va fi să decidem până la urmă
pentru o destinaţie din străinătate, aş
dori să fie undeva unde este mai cald,
în Egipt, de pildă”, ne-a spus senatorul
PRM.

Din câte ne-a declarat, cel mai
“cuminte” parlamentar de Galaţi va fi în
această perioadă deputatul PD de
Galaţi, Mircea Toader. Acesta a optat
pentru liniştea familiei sale, aici
petrecându-şi şi Crăciunul şi Anul Nou.

MARIA MÃNDIÞÃ
VICTOR CILINCÃ

n Crãciunul este fãcut
- fãrã excepþii -
în familie
n De Revelion,
deputaþii ºi senatorii
de Galaþi au
programe diverse:
acasã, la Romexpo
sau chiar în Egipt  sau
Praga

Paul Păcuraru Carol Dina Mircea Toader

Maria Lazăr  Lucica Lepădatu Ion Florentin Sandu

Ajutoare
În total, 90.000 de gălăţeni beneficiază de sprijinul statului pentru

plata în această iarnă a agentului termic consumat.

Subvenþii
Potrivit unei hotărâri de Guvern,  subvenţiile pentru agricultură vor fi sensibil majorate în

anul 2004.
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Express Tv

Fã Sãrbãtorile
cu Express TV!

În seara de Crãciun, de la ora 20,00,
urmãreºte un alt fel de jurnal,

iar pe 26 decembrie,
tot de la ora 20,00, fii pe fazã:
Gala “Între oglinzi paralele”,

urmatã de un concert Partizan.

Un grav accident de muncă petrecut
luni la Şantierul Naval Damen s-a soldat
cu accidentarea a doi instalatori, dintre
care unul riscă să rămână paralizat pe
viaţă.

Angajaţi la Damen pe post de
tubulatori, Petrea Siriga, în vârstă de
34 de ani, şi Alexandru Samoilă, în
vârstă de 43 de ani, efectuau luni, în
jurul orei 12,00, o probă de presiune la
instalaţia de stins incendii de la bordul
unei nave. În timpul verificării etanşeităţii
la un traseu de conducte, şuruburile
unei flanşe au cedat şi a sărit garnitura.
Suflul aerului aflat la o presiune de 16
bari i-a surprins pe cei doi instalatori,
accidentându-i. Petrea Siriga a suferit
leziuni în zona feţei, în timp ce Alexandru
Samoilă a fost aruncat şi lovit de
celelalte componente ale instalaţiei,
suferind traumatisme multiple: o fractură

Ciudaþii micului ecran
Începând de luni, în emisiunea “Viaţa în direct” (B1 TV) a apărut cel mai

ciudat cuplu de moderatori pe care l-au avut, îl au şi probabil, îl vor avea
televiziunile româneşti. În lume, e posibil să mai existe aşa ceva, dar nu bag
mâna-n foc... Este vorba despre domnişoara Monica Bârlădeanu şi actorul
Dan Tudor, puşi să modereze o emisiune despre care spuneam, recent, că
nu cred să mai apară vreodată, aşa de mult s-a vorbit despre ea şi nu se
mai difuza o dată... Cadrul de desfăşurare reprezintă un soi de piaţă,
înconjurată de clădiri vechi. Invitaţii stau la mese, după modelul, consacrat
de-acum, în show-ul lui Teo. Nu ştiu de ce, dar din când în când Monica urcă
într-un balcon, şi anunţă de-acolo tot felul de lucruri: că începe concursul,
că urmează cutare invitat sau că ne cântă cutare trupă. Cum spuneam, cei
doi moderatori sunt de-o ciudăţenie perfectă. Cel puţin în prima ediţie a
emisiunii, Dan Tudor n-a reuşit deloc, dar deloc să intre în pielea
prezentatorului spontan şi cu replici deştepte. Ba, din contră, a luat-o,
într-un mod neaşteptat, pe arătură, încât m-am şi întrebat, când atinsese
apogeul vorbitului în dodii, dacă se simte bine. Bârlădeanca, pe de altă
parte, care s-a străduit (s-a văzut limpede, pe tot parcursul emisiunii) să
facă din Tudor un soi de Sorin de la “Madam” (Antena 1), şi-a şi ieşit din
pepeni de câteva ori, şi, fără nici o jenă, de parcă erau la repetiţii, nu în
direct, i-a trântit-o: “Dane, mă enervezi îngrozitor. Dacă-mi doresc ceva
acum, e să nu fii în platou”, “după cum vorbeşti, parcă ai avea cinci ani”,
“data viitoare să vii cu textele scrise de-acasă”. Din păcate, Dan Tudor n-a
fost în stare s-o pună la punct. Şi când te gândeşti că tocmai Monica
Bârlădeanu s-a găsit să-i facă observaţie... Nu voi încheia fără a vă spune
una dintre perlele pe care ni le-a prezentat donşoara. O doamnă a câştigat
la concursul emisiunii un frigider, prilej pentru M.B. să spună: “Sunt convinsă
că mai aveţi un frigider acasă, şi cu ăsta, veţi avea două. Nu-i nimic, astfel
de lucruri nu prisosesc niciodată!”. Adevăr valabil în situaţia colecţionarilor,
dar nu cred că era cazul telespectatoarei...

n Cuvânt pentru cititori: tuturor celor care, dimineaţa, la cafea, îşi îndreaptă
ochii spre acest colţ de pagină, tuturor celor cărora reuşesc să le îndulcesc
un pic ziua, făcându-i să râdă sau măcar să zâmbească, celor care găsesc
uneori jignitor tonul pe care-l folosesc sau prea ardeiat cuvântul îndreptat
spre vedetele preferate, celor cărora le place sau, din contră, detestă
această rubrică, le spun doar atât: ei şi ele, cei care apar la televizor, există
doar datorită nouă, celor care ne mâncăm din timpul nostru liber, pentru a le
da atenţia cuvenită. Cititorilor cărora le plac, celor care nu mă pot suferi,
precum şi celor cărora le sunt, pur şi simplu, indiferentă, le doresc  sărbători
fericite şi să le dea Dumnezeu tot binele din lume. Vă iubesc pe toţi, deopotrivă!

ERATÃ
În ziarul din 22 decembrie a.c. a apărut articolul cu titlul “Şedinţă de asociaţie

cu primar şi prefect”. Din păcate s-a strecurat o greşeală în acest material. A
fost vorba, de fapt, nu despre Adunarea Generală a asociaţiei, respectiv a
Asociaţiei 254, ci a blocului B5.

Odată ca niciodată, bineînţeles. Aşa e frumos
şi corect să se întâmple din punct de vedere
al orbului fără acoperire în iluminare
şi din punct de vedere al trecutului prin os
de vultur, de privighetoare, fără a cere
explicaţii cum sfârşeşte drumul pe cărare.

Deci, a fost odată o lacrimă care nu se poate
descrie, dată din ochii aceia începători,
dată numai o dată, plânsă nominativ.
Pot zice chiar cea mai lacrimă din toate,
pot jura pe domnişoara carmen, pe câte ori
unu supra mov egal mov supra unu infinitiv.

Şi acea lacrimă s-a rostogolit printre gene, aşa.
Nu se poate descrie cum. Dar se poate, bineînţeles,
citi pe retină o rană în urmă rămasă,
o rană incurabilă şi perfectă, un fel de stea
eratoformă, cu flăcările mov. Şi, mai ales,
cu toate razele până în ogradă, până acasă.

Desigur, eu mă sting repede. Ea nu se stinge,
se rostogoleşte cu viteza iubirii, în continuare.
Nu ştiu ce va face, dacă ajunge la pământ.
Dar tu nu te stingi. Lacrima ta poate învinge
atracţia mormântorială, în os de privighetoare
oprindu-se, în os de vultur orb iluminând.

Pe o ploaie măruntă şi un vânt
enervant, ieri, la 12,30, pe strada Eroilor
a fost blocată  circulaţia, semn că acolo
se întâmpla ceva. Nu era, din fericire,
nici un accident şi nici vreo delegaţie
ministerială.

Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi, în chip de Moş Crăciun,
a scos din sac daruri neaşteptate pentru
Inspectoratul Judeţean de Poliţie. 10
autoturisme “Nubira”, abia scoase din
fabrică,  au fost aliniate frumos în faţa
Consiliului Judeţean, sub privirile fericite
ale comisarului-şef Tache Bocănială,
şeful poliţiei gălăţene, care nu prea mai
credea să mai vadă cu ochii săi maşinile
anul acesta.

Toată floarea administraţiei judeţene
era în ploaie, tot în ploaie stând şi

Pentru cei mai mulţi dintre copii Moş
Crăciun vine când aceştia sunt  în lumea
viselor sau măcar stau cu ochii închişi
prefăcându-se că dorm. Cei mai cuminţi
au uneori norocul să primească darurile
chiar din mâna Moşului, după ce au
poposit pe genunchii lui, au spus o
poezie sau pur şi simplu, au rămas muţi
de mirare, prinşi în miracolul unei clipe
pe care o vor purta în suflete multă
vreme.

Instantaneul, făcut în urmă cu 25 de
ani, surprinde o astfel de “întâlnire de
gradul zero” dintre un Moş celebru şi
un copil care a devenit azi la fel de
cunoscut.

Cei care merg des la teatru, dacă
s-ar uita bine la fotografie, sub gluga
Moşului l-ar putea  recunoaşte, după
ochii mari şi expresivi, pe actorul Grig
Dristaru. Mai greu va fi de spus cine
este copilaşul cu ochii aprinşi de
luminiţele bucuriei care l-a cuprins la
vederea darurilor. Nu vrem să vă punem
răbdarea la încercare, aşa că vă vom
dezvălui că este regizorul Cătălin
Vasiliu, fiul actorului Vlad Vasiliu, pe
vremea când avea în jur de cinci anişori.

Întâmplarea ne-a povestit-o Grig
Dristaru cu talentul şi umorul care-l
caracterizează: “Vlad Vasiliu îi
strânsese în garsoniera sa  pe toţi copiii
de prin vecini şi-i anunţase că vine Moş
Crăciun. Apucasem să luăm de la teatru

Copiii angajaţilor grupului de firme
“Mariano” au fost cu siguranţă cuminţi.
Altfel Moş Crăciun nu şi-ar fi întrerupt
periplul său pentru a face un popas,
luni după-amiază, chiar la sediul
reprezentanţei Ford, din complexul
Mariano. Showroom-ul reprezentanţei
a fost transformat într-o scenă unde
au dansat balerini de la Liceul de Artă şi
au colindat studenţi de la Teologie.
Deliciul micuţilor l-au făcut păpuşarii de
la Teatrul “Gulliver” care i-au provocat
pe copii la distracţie. Marian Băilă,
directorul general al grupului de firme
“Mariano”, nu s-a dezlipit de aparatul
de fotografiat, încercând să
imortalizeze cele mai frumoase imagini
cu copiii  emoţionaţi de venirea lui Moş
Crăciun. Matei, băiatul din fotografie, a
trişat un pic... Nerăbdător, băieţelul de
doar câteva luni şi-a băgat năsucul în
punguţele doldora de cadouri. Curios
din fire, a vrut să încerce şi nucile
dintr-un coş, însă tatăl lui a apărut la
timp, deposedându-l de “obiectul
contondent”.

Moşul a fost generos, ca în fiecare
an, cu toţi copiii şi nepoţii celor care

Ieri, Moş Crăciun... Episcopal a trimis
un supliment de hrană bolnavilor
Spitalului de Boli Infecţioase din Galaţi.
Părintele George Cimpoca, inspector
eparhial de asistenţă socială din cadrul
Episcopiei  Dunării de Jos, ne-a spus că
acţiunea de caritate are ca scop
asigurarea alimentelor de bază pentru
cantina amintitului spital din Galaţi. Astfel,
Catedrala Episcopală şi enoriaşii din
parohiile “Întâmpinarea Domnului” şi
“Sfinţii Gheorghe şi Modest” din cadrul
Protoieriei Galaţi au pus mână de la mână
şi au făcut donaţii în valoare de
aproximativ 15 milioane lei. Doamna Flory
Prodea, asistentă în cadrul amintitei
instituţii de asistenţă medicală, în numele
conducerii spitalului, a mulţumit Centrului
Eparhial din Galaţi pentru darul făcut celor
internaţi de Crăciun. “Datorită avalanşei
de bolnavi din aceste zile (viroze şi gripe)
a avut de suferit şi... cămara cantinei.
Am apelat la Centrul Eparhial şi la
Protoieria Galaţi şi răspunsul, prin fapte,
a venit imediat.  Le mulţumim tuturor celor
care s-au gândit şi la cei singuri care
stau pe patul spitalului nostru în aceste
sfinte zile!...”

În 2003, rezultatele activităţii tuturor
cadrelor din structurile Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi
au fost net superioare celor obţinute în
2003. Aceasta a fost concluzia care
s-a desprins din datele prezentate ieri,
de către domnul Didel Bădărău, şeful
I.J.P.F. Galaţi. “Dacă vreţi, remarca
domnul Bădărău, această realitate a
fost confirmată şi de conţinutul celor
peste 150 de materiale publicistice
apărute în mass-media gălăţeană”.

De fapt, nici nu se putea altfel,
întrucât Poliţia de Frontieră a mai trecut
peste o fază de organizare ş i
restructurare, care s-a încheiat la data
de 1 mai a.c., aceeaşi instituţie  fiind şi
dotată la înalt nivel, tinzând să ajungă la
standardele occidentale în materie, la
parametrii de calitate impuşi de Uniunea
Europeană pentru securizarea
frontierei de est.

Per total, în punctele de trecere a
frontierei s-a înregistrat un trafic de
510.264 persoane şi 141.309 mijloace
de transport, care au ieşit sau au intrat
în ţară. În punctele Oancea şi Galaţi
traficul realizat este relativ egal şi cu o
densitate mai mare comparativ cu

“Ce ne-a rămas încă nealterat
este organul uimirii”. Asta mi-au
declarat nişte adulţi respectabili,
care n-au stat cu capul sub
plapumă sau cu spatele sub
masă în zilele revoluţiei. Mulţi
dintre ei se mai uită încă în urmă
cu acea mirare aproape
copilărească ce te cuprinde când
ştii că una ai văzut cu ochii tăi şi
alta ţi se vinde în ziua de astăzi
ca fiind produs de calitate. Liste
peste liste, diplome de merit, chiar
pentru unii care nu au avut decât
meritul că au scăpat nebătuţi,
coroane cu capetele plecate şi
rânduri strânse, în mijlocul cărora
s-au strecurat şi feţe care ar
trebui să stea mai curând prin
casă, să nu-şi mai aducă aminte
lumea de ele. Tupeul,
metamorfozat în carieră de lux, a
schimbat enorm faţa istoriei
noastre. Şi nici lacrima fugară,
nici documentele reale ale acelor
zile nu mai fac prea mulţi bani,
atâta vreme cât morţii aceia,
aproape neştiuţi, mai cer încă
dreptate. Noi nu ştim cine a
omorât copiii din ţara asta, dar
ştim bine cine era în 21-22
ascuns după uşa istoriei. Bine ar
fi fost ca oamenii aceia să nu mai
iasă măcar un deceniu în faţă. Şi
totuşi, ei au scos capul imediat,
au intrat în partide, unii
traversând chiar traiectorii
caragialeşti, alţii au făcut afaceri
discutabile sau au devenit
persoane nelipsite de la toate
întâlnirile selecte. Sunt ai noştri,
din popor! Pe lângă ei mai încap
şi revoluţionarii adevăraţi, momiţi
cu bună ştiinţă într-o parte sau în
alta, căutându-şi încă echilibrul
într-o lume care le-a luat-o mereu
pe dinainte. Prea puţini au reuşit
să-şi atingă visul, să fie împliniţi.
Te cutremuri când îţi aminteşti
avântul lor din zilele acelea şi le
vezi, după 14 ani, zâmbetul
crispat. Ar vrea să uite şi nu pot,
ar vrea să ierte şi abia dacă sunt
în stare. Realitatea le mai bate
încă în suflete cu amintiri
proaspete şi nu le vine să creadă
ce văd sau ce aud. Uneori,
oameni în toată firea, parcă se
îndoiesc şi de ce - sau pe cine -
au văzut în zilele acelea alături...

“Oare de ce ne mai mirăm că
nici copiii noştri nu ştiu exact ce
a fost?”, mă întreba cineva,
gândind poate că eu aş găsi un
răspuns. S-au făcut sondaje
printre elevii de liceu şi toată
lumea e uimită că aceştia ştiu atât
de puţine lucruri despre revoluţie.
Cine e vinovat? Doar noi suntem
părinţii, profesorii acestor copii,
noi am vrut să uităm, să le dăm
altceva decât am primit noi, să
nu ştie. În acest decembrie, după
14 ani, Ceauşescu a apărut pe
toate posturile recitându-şi
chemarea sa către ţară, după
evenimentele de la Timişoara.
Noi, cei care am trăit în cunoştinţă
de cauză evenimentele de atunci,
dar şi viaţa de dinaintea lor, ne-am
cutremurat numai la auzul
timbrului inconfundabil. Şi ne-am
uitat peste umăr ca nu cumva cel
împuşcat să se fi întors din
mormânt. Copiii noştri n-au văzut
decât un bătrânel caraghios, care
împleticea limba română. Şi ne mai
mirăm că nu ştiu nimic? Noi am
încercat să ştergem cu buretele
istoria şi n-am prea reuşit să
punem în locul ei ceva clar. Încă
bâjbâim ascunzându-ne şi de
umbra noastră...

Vin Sărbătorile Sfinte. Gândul
trebuie să ne fie curat şi dorinţele
blânde. Tuturor. Şi celor care
pleacă o frunte senină şi celor
care hrănesc de ani de zile
minciuna cu preţul unor arginţi.

Uimirile copilăreşti nu duc
nicăieri, nu repară nimic, nu pun
adevărul în rosturile lui. Dar ne
ajută măcar să primim mai senin
sărbătoarea. Fiecare după
sufletul şi putinţa lui.

Febra cadourilor care ne cuprinde
pe toţi în fiecare an, în apropierea
Crăciunului, a ajuns şi în primărie. Ieri,
primarul Dumitru Nicolae a fost cu
adevărat un Moş Crăciun darnic pentru
40 de familii de gălăţeni. Alături de
prefectul Traian Mândru, primarul le-a
înmânat gălăţenilor deciziile de punere
în posesie a proprietăţilor revendicate
conform Legii 10/2001. Rând pe rând,
fiecare cetăţean a primit din mâna
primarului titlul de proprietate şi a semnat
procesul-verbal, ocazie cu care
Dumitru Nicolae a glumit: “Aşa e viaţa,
când v-a luat casele, nu v-a pus nimeni
să vă daţi acordul, acum când le luaţi,
semnaţi!”. De altfel, primarul a fost foarte
bine dispus, felicitându-i pe cetăţeni şi
confesându-se acestora cu privire la
demersurile sale pentru recuperarea

Lecþia
de uimire

KATIA NANU

Vultur ºi privighetoare
(pânã acasã)

Dupã reorganizãri ºi restructurãri

La Poliþia de
Frontierã, un
an net superior

intrările şi ieşirile înregistrate în alte
puncte de trecere. Fireşte, nivelul
acestor indicatori vorbeşte de la sine şi
despre nivelul încărcării activităţii
cadrelor instituţiei. Dar, despre aceasta,
mai în detaliu, vom reveni în numerele
viitoare ale ziarului nostru.

S.D.

Moº Crãciun
la “Mariano”

Dar din dar...
Ieri, în Spitalul de Boli Infecţioase,

toate cele 220 de paturi erau ocupate.
Din aceleaşi surse am reţinut că în
aceste zile, peste o sută de bolnavi vor
fi de  Crăciun pe patul spitalului.

Milostenie ºi pentru
copiii sãrmani de la
centrele de
plasament

Mâine, de Moş Crăciun, după Sfânta
Liturghie de la Catedrala Episcopală,
clerul din cadrul Sectorului social
misionar al Centrului Episcopal,
asistatele şi maicile de la Aşezământul
Filantropic “Sf. Vasile cel Mare” vor face
milostenie copiilor de la Şcoala
Ajutătoare Nr. 2 din Galaţi. Pentru 50 de
copii necăjiţi, Moşul a pregătit deja
pachete cu dulciuri şi încălţăminte. Sacul
lui Moş Crăciun este în valoare de 50
milioane de lei. Semn că nu sunt singuri,
copiii vor participa apoi la o agapă
frăţească alături de cele treizeci de
asistate ale Aşezământului Filantropic
“Sf. Vasile cel Mare” din Galaţi. Tot de
Crăciun, de milostenie vor avea parte
şi alţi 20 de copii care trăiesc în centrele
de plasament din Galaţi. Ei vor lua masa
la Cantina Centrului Episcopal de pe
lângă Catedrala Episcopală. De Moş
Crăciun, nimeni nu e singur, iar darul
din dar face rai...

M. STANCIU

lucrează la Mariano. Cei mai norocoşi
au câştigat la tombolă două
calculatoare, semn că Moş Crăciun s-a
obişnuit cu cerinţele moderne ale
copiilor care îi scriu.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: COSTEL STROE

de mână, alta de picior, precum şi o
fractură de coloană vertebrală, cu
afectarea măduvei spinării. Transportat
la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, fără să-şi mai simtă picioarele,
Alexandru Samoilă  a fost internat în
secţia Anestezie şi Terapie Intensivă.

Petrea Siriga are o vechime în muncă
de 15 ani, iar colegul său - de 26 de ani.
Ambii sunt căsătoriţi şi au câte doi copii.
O comisie din cadrul serviciului de
protecţie a muncii de la Damen, sub
supravegherea reprezentanţilor de la
Inspectoratul Teritorial de Muncă, a
declanşat o anchetă pentru stabilirea
cauzelor ce au dus la producerea
accidentului. Conform inspectorilor ITM,
acesta este al 11-lea şi cel mai grav
accident de muncă din acest an la
Damen.

VIOREL MÂRZA

Grav accident la Damen

Bătaie ca-n filme la discoteca Max
de lângă Casa de Cultură a Sindicatelor:
două grupuri s-au încăierat în noaptea
de 20 spre 21 decembrie, fiind necesară
intervenţia unei patrule de poliţie de la
Secţia 1.

Deşi s-au dus la discotecă să
danseze şi să se distreze, două grupuri
de tineri s-au luat la bătaie. Vasilică
Laurenţiu G., de 23 de ani, l-a înjunghiat
cu un briceag pe Costel T., de 25 de

ani, iar Cristina T., de 19 ani, i-a lovit cu
sticlele în cap pe Aurel P., de 21 de ani,
şi pe Cristian C., de 22 de ani. Autorii
scandalului sunt cercetaţi în libertate
pentru comiterea infracţiunii de ultraj
contra bunelor moravuri. Sorin Socrate
B. şi Vasilică Laurenţiu sunt acuzaţi de
port şi folosire de arme albe în locuri
publice.

A.C.D.

Bãtaie la discotecã

Moº Crãciun  i-a
adus  Poliþiei zece
maºini  “Nubira”

chestorul Nelu Pop de la IGP Bucureşti.
Cristian Gâscă, preşedintele Autorităţii
Teritoriale de Ordine Publică Galaţi, a
ţinut să ofere maşinile chiar  în preajma
Crăciunului.

Cele 10 autoturisme Nubira sunt
pentru poliţia gălăţeană o adevărată
mană cerească. Fiecare secţie de poliţie
va primi câte o maşină, una va fi
păstrată pentru judeţ, iar celelalte vor fi
trimise la Tecuci, Tg.Bujor şi Bereşti.

Chestorul venit de la Bucureşti a ţinut
să spună că “maşinile reprezintă o
legătură între poliţie şi comunitate”.
Poliţiştii au făcut o scurtă reprezentaţie,
punând sirenele şi girofarele noilor
autoturisme ale poliţiei, inscripţionate cu
sigla Autorităţii Teritoriale.

Foto ºi text: A.C.D.

Miracolul clipei
de pe genunchii
Moºului

costumul, dar uitasem cu desăvârşire
de machiaj. Pe vremea aceea, aveam
barba neagră. Cine mai văzuse Moş cu
barba neagră.  Tot gândindu-ne noi la o
soluţie, mi-au căzut ochii pe tubul de
pastă de dinţi. Cred că era «Super
Cristal». Când am început să-i iau pe
copii pe genunchi, o fetiţă mai curajoasă
i-a spus mamei sale, şi ea prezentă
acolo, că Moşul miroase a pastă de
dinţi. Femeia respectivă a avut o
prezenţă de spirit extraordinară şi i-a
spus că Moşul se spală pe dinţi foarte
des, nu ca ea, când îşi aduce aminte.
Despre Cătălin îmi amintesc că era
mândru nevoie mare că tatăl său este
actor. L-am întrebat ce face un actor şi
mi-a răspuns puţin încurcat, dar cu tot
farmecul vârstei pe care o avea, că
«actoreşte».” De atunci, ani la rând, Grig
Dristaru a jucat acest rol în fiecare an.
Între timp a început să semene din ce în
ce mai mult cu Moş Crăciun. Nu numai
pentru că i-a albit barba, ci şi pentru că,
ţinând atâţia copii pe genunchi şi dăruind
bucurie, fiinţa capătă bunătatea şi
tinereţea sufletească pe care le are de
când lumea Moş Crăciun. “Cel mai mult,
când sunt Moş Crăciun, îmi place să
ascult inimioarele copiilor emoţionaţi,
nişte cesuleţe care ticăie perfect pentru
viitor. Aşa am rămas şi eu tânăr.”

ROXANA PENCIU

Moº Crãciun a împãrþit...
proprietãþi
Primarul Dumitru Nicolae a înmânat 40 de titluri
de proprietate pentru terenurile revendicate
conform Legii 10

proprietăţilor naţionalizate: “Voi aţi avut
noroc de case, că au rămas în picioare,
ale mele le-au demolat alţii”. Printre cei
care au primit ieri titlurile de proprietate
s-au aflat şi persoane cunoscute,
precum doamna Jana Andreescu. După
zece ani de aşteptare şi acţiuni în
instanţă, doamna Andreescu a reuşit
să primească titlul de proprietate pentru
terenul situat pe strada Spiridon nr. 49,
unde a fost casa părintească. Au mai
primit titluri de proprietate şi doi
funcţionari din primărie - Mona Fătu
(Apărare Civilă) şi Florin Ciriplinschi
(Direcţia de Fiscalitate). În final, una
dintre doamnele proaspăt
împroprietărite, Niculina Chivu, le-a
mulţumit angajaţilor primăriei “care m-au
suportat trei ani de zile, de când îi bat la
cap” şi i-a propus primarului să le

acorde prime. Acesta a promis că îi va
premia, însă după ce vor soluţiona toate
dosarele depuse la primărie conform
Legii 10. În total, la primărie sunt 4.467
de dosare, din care 1.927 sunt
revendicări în natură, 938 pentru
despăgubiri băneşti, iar 1.580 pentru

acordarea de măsuri reparatorii. Alte
111 dosare sunt redirijate către alţi
deţinători. Până în acest moment,
primăria a emis 400 de dispoziţii, iar în
curs de redactare sunt alte 95.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: COSTEL STROE

Moº Crãciun...
Episcopal, alãturi
de bolnavii
Spitalului de Boli
Infecþioase

Au redevenit proprietari
“Aşa e viaţa, când v-a luat casele, nu v-a pus nimeni să vă daţi

acordul, acum când le luaţi, semnaţi!” (Dumitru Nicolae)

Poliþiºti cu "Nubira"
Cele 10 autoturisme Nubira sunt pentru poliţia gălăţeană o adevărată mană cerească. Fiecare

secţie de poliţie va primi câte o maşină, una va fi păstrată pentru judeţ, iar celelalte vor fi trimise
la Tecuci şi în celelalte oraşe.
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Câştigătoarea premiului de 600.000
de lei de săptămâna trecută este
doamna Constantina Popovici, care
ne-a declarat: “De când aţi iniţiat acest
joc, particip în fiecare săptămână. Chiar
dacă aş ajunge în situaţia să  nu am ce
mânca, la abonament n-aş renunţa
pentru nimic în lume”.

Doamna Constantina a lucrat la
Cooperativa Muncă şi Artă, de unde a
ieşit la pensie. Are 73 de ani, doi copii,
opt nepoţi şi un soţ minunat care toată
viaţa i-a fost nu doar sprijin, ci şi un
partener de viaţă perfect. “El decupează
şi completează taloanele. Aşa că pot
spune că-i datorez acest premiu”, ne-a
mai declarat câştigătoarea, care ne-a
mărturisit că ar fi fost mulţumită şi dacă
primea premiul cel mic, de 400.000 de
lei.

La întrebarea: ce veţi face cu banii
câştigaţi?, doamna Constantina ne-a
arătat zâmbind sacoşa cu care urma
să meargă în piaţă, după cumpărături
pentru Sfintele Sărbători.

“Pentru anul care vine, îmi doresc

La precedenta şedinţă a Consiliului
Local, dl dr.ing. Gh.Lazăr, primarul
Tecuciului, solicită consilierilor să aprobe
un fond de cca 100 de milioane de lei
cu care să-i onoreze pe cei mai buni
elevi ai urbei, să sprijine bisericile aflate
în construcţie ori în renovare şi să ajute
familiile amărâte acum în pragul Sfintelor
Sărbători.

Primii chemaţi la împărţirea darurilor
au fost elevii şi minunaţii lor dascăli, care
în anul şcolar precedent i-au ajutat să-şi
pună în valoare disponibilităţile
intelectuale, fizice ori pe cele artistice
şi să comită “isprăvi” de răsunet naţional
sau chiar internaţional. Este cazul
elevei Botezatu Kersten (Şc.5 “Elena
Doamna”, astăzi “boboc” la Colegiul
Naţional “Calistrat Hogaş”) care,
îndrumată de prof. Oana Marin, a luat
locul I pe ţară la olimpiada de lb. română,
ca apoi să se urce pe treapta a III-a a
podiumului concursului internaţional la
aceeaşi disciplină.

O izbândă asemănătoare a realizat
Pohrib Mirela Alina (Colegiul Naţional “C.
Hogaş”, prof. Alina Cerei Ionescu) care
a luat locul al II-lea la Concursul
internaţ ional de Artă Plastică
“N.Tonitza”. De la acelaşi colegiu,
Antohe Costel-Cătălin (prof. Dorina
Lazăr) a făcut parte din lotul naţional
pentru olimpiada de informatică. Locul I
pe ţară la concursul pe meserii a fost
obţinut de Sandu Sorin Costel - Grup
Şcolar Agricol (pregătit de ing. Veronica
Grigoraş, Cornelia Tărlăungeanu, Ana
Şerban, Maria Tudor, Vlad Florea) şi de
Vasilache Doru Grup-Şcolar Industrial
(instruit de ing. Gina Trifan şi maistru
instructor Mircea Ştefănescu).

Tot  locul I pe ţară l-a obţinut şi Iancu
Bogdan de la Clubul Copiilor la aero - şi

rachetomodele (maistru Lungu Tudorel);
Bostan Irinel (Clubul Sportiv) a devenit
campion naţional la atletism, după ce
“l-a transpirat” intens profesoara Aurica
Frunză.

Mărculescu Bogdan şi Sava Ionuţ
(Clubul Elevilor) s-au clasat pe locul al
III-lea, la aeromodele, zbor liber, iar
colegii lor Toma Alina şi Hulea Cristina
(maistru Bebea Ioniţă) au obţinut locul
al III-lea dar la arte plastice, icoane pe
lemn. De la Clubul Sportiv, Sâmbatin
Andreea şi Munteanu George (pregătiţi
de prof. M.Mihuleac şi Dtru. Gheţu) au
obţinut locul al III-lea la atletism şi,
respectiv, la lupte libere.

De trei ani premiată la olimpiada de
lb.română, eleva Mărmureanu Cătălina
(Liceul “S.Haret” - prof. Rodica
Cristovici) a obţinut menţiune, iar colega
ei, Moraru Andreea (prof. Felix Arhire)
s-a întors tot cu menţiune, dar şi cu
premiul special de la olimpiada de
matematică de la Iaşi. Menţiuni au obţinut
şi colegii lor de la “S.Haret” Olariu Andrei,
la informatică (prof. Bogdan
Gheorghiu), Ardeleanu Lăcrămioara la
logică (prof. Doina Nicolau), Radu Florin,
la fizică (prof. Gabriela Vizitiu), Negru
Cristina, la servicii, profil tehnologic
(prof. Costea A., Poeriş C., Istrate
Mirela). Împovărat an de an, de premii,
echipajul prof. Mariana Chirilă (Lic.
“S.Haret”) a obţinut şi anul acesta o
menţiune la Concursul Naţional de
Cultură şi Civilizaţie românească. Nu au
rămas mai prejos nici colegii lor Chicoş
Silvia Nicoleta, Vasilescu Andreea
Roxana şi Mihai Dochiţa, care au luat
încă o menţiune la Concursul naţional
de democraţie şi toleranţă. Ei au fost
pregătiţi de prof. Doina Nicolau, Eugenia
Olariu şi N. Placicov. O importantă

misiune a obţinut Postăvaru Iulian Tiberiu
(Grup Şcolar Agricol) la specializarea
mecanici agricoli. Cei care au transpirat
pentru el au fost ing. Daniel Tatu şi
maistru isntructor Aurel Neagu. În
sfârşit, Manole Dorin şi Rusu Marian,
“alergaţi” de prof. Eugen Popa (Clubul
Sportiv), au prins lotul naţional la rugby.
Avem deci elevi de excepţ ie,
concluziona prof. Constanţa Nicodim,
inspector şcolar teritorial, iar
prof.I.Corneschi, viceprimarul
Tecuciului, a venit cu o grăitoare
statistică. Din cei 6.000 de elevi tecuceni
(clasele V-XII), 550 s-au calificat la
etapa judeţeană a concursurilor
şcolare. 126 dintre ei au luat premii, 25
ne-au reprezentat la nivel naţional, de
unde 16 s-au întors cu premii.

Dl primar Gh.Lazăr le-a strâns mâna
tuturor premianţilor şi profesorilor care
i-au păstorit, le-a oferit tuturor flori şi
plicuri cu bani (în total 34 de milioane de
lei), exprimându-şi regretul că Primăria
nu are o vistierie pe măsura meritelor
acestor fiinţe de excepţie. Le-a adresat
îndemnuri, le-a spus glume ori parabole,
i-a felicitat pentru că au ştiut să adauge
darurilor native calităţi dobândite
precum perseverenţa, tenacitatea. I-a
îndemnat să se avânte tot mai sus
pentru că “cea mai frumoasă muncă
este cea din domeniul cunoaşterii!”

Şi ca ziua să fie şi mai frumoasă,
câţiva prichindei de la Casa de Cultură
au cântat un buchet din cele mai
frumoase melodii compuse de
îndrumătorul lor, prof. Mircea Călianu.
Cu câteva zile în urmă, acelaşi program
a fost transmis şi de Televiziunea
România de Mâine.

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

La noi, la români, Domnul a fost şi
este primit cu bucurie şi speranţă în
suflet, de peste două mii de ani, deşi
s-au petrecut atâtea de-a lungul istoriei.
Putem spune că, an de an, retrăim cu
adevărat Crăciunul, Naşterea Domnului,
aşa cum colindul evoca: “Din an în an
sosesc mereu/La geam cu Moş
Crăciun...” Colindele şi cântecele
bisericeşti ne cheamă să alungăm de la
noi mâhnirea şi durerea, căci Domnul a
venit la noi să ne împace cu Dumnezeu,
să ridice povara păcatelor care apasă
asupra noastră şi să ne unească cu el.
Pe lângă bucurie şi speranţă, pentru
noi Crăciunul mai înseamnă şi copilărie.
De fapt, sărbătoarea şi bucuria sunt
nedespărţite, bucuria ducându-ne cu
gândul la copilărie, iar copilăria la
naştere. Nu se poate să nu simţi că te
întorci în copilărie şi te uimeşti indiferent
de vârsta pe care o ai, în faţa uriaşului
mister al Naşterii. Da, numai copiii se
bucură cu adevărat şi cred că de asta
le facem daruri. Ca să vedem o sclipire
de bucurie în ochii lor şi să aprindem de
la acea scânteie propria amintire despre
copilărie: mirosul cozonacilor, al
scorţişoarei, al romului şi al nucilor
pisate, al lămâii rase, al frigului şi al
bradului, guiţatul porcului, gustul
şoriciului cald, colindele, pocnetul
biciului de Pluguşor. “O, ce veste
minunată...”, steaua, irozii, sorcova,
ursul etc. Trăiesc cu speranţa că acest
Crăciun ne va învăţa să ne iubim
aproapele şi să ne iertăm greşelile unii
altora, măcar acum când sărbătorim
Naşterea Domnului Iisus. În pragul
sfintelor sărbători de Crăciun, doresc
să fie cald şi sufleteşte şi trupeşte în

toate inimile şi în toate casele, la noi şi
pretutindeni, doresc la toţi un Crăciun
fericit pe măsura inimii dumneavoastră.
La mulţi ani!

ING. MIHAI STROILÃ

De la Ştefan Grigoraş ,
preşedintele Asociaţiei Urmaşilor Eroilor
Revoluţiei din Decembrie, am aflat cum
s-a constituit asociaţia: “Mi-a venit
ideea, când ne-am strâns o dată la cimitir
şi am văzut că suntem vreo opt - că
ne-am cunoscut pe rând. Am propus
să mergem la Bucureşti. Atunci, oamenii
m-au delegat.” Văzuseră la televizor că
acolo există o asociaţie, a urmaşilor
eroilor, invalizilor din Revoluţie şi a
răniţilor, condusă de un colonel. Aşa,
am deschis o filială la Galaţi,  în ’91.
Prima şedinţă cu urmaşii eroilor şi răniţii
din Revoluţie s-a ţinut într-o sală a
Prefecturii.”

Preşedintele Grigoraş a adăugat că

drepturile pentru urmaşii eroilor, după
Legea 42, au tot scăzut de-a lungul
timpului, o dată cu uitarea oamenilor. În
primii ani s-au dat locuri de veci, terenuri
agricole la Fileşti - câte un hectar de la
fostul C.A.P. - bilete de tren, butelii,  unii
revoluţionari au primit apartamente sau
servicii. Scutirea pe impozit a ţinut cam
un an şi a fost retrasă  la începutul
guvernării trecute. Pentru urmaşi era
de fapt o scutire cu 30 la sută din
impozit; pentru răniţii şi soţiile eroilor,
scutire 100 la sută. Urmaşilor eroilor
(părinţii, soţiile şi copii eroilor) li se
plăteşte o indemnizaţie reparatorie
lunară, de 30 la sută din salariul mediu
pe economie. “În general, la noi la Galaţi,

pentru noi, urmaşii, ce am cerut ni s-a
dat”, mi-a mai spus preşedintele. “Dar
unde e omenie, nu este nevoie de o
lege anume: primarul Dumitru Nicolae a
făcut posibil ca şi urmaşii eroilor din
judeţ să primească câte-un ajutor, în
decembrie, chiar dacă oamenii nu
trăiesc aici, în muncipiu. Eroii nu mai au
buletin!”

 Vandalism!  Mai notăm şi faptul
că, dacă, printr-un gest firesc, Consiliul
Lacal Galaţi a atribuit numele unor eroi
gălăţeni străzilor din oraş, printr-o faptă
nefirească,  unele plăcuţe cu numele
eroilor au fost deja smulse de oameni
fără inimă!

VICTOR CILINCÃ

Poliþia
vegheazã
de Crãciun

Gă lăţenii care vor să
contacteze poliţia în zilele de
Crăciun, pentru a semnala
anumite nereguli, o pot face,
deoarece instituţia funcţionează
zi şi noapte, poliţiştii fiind la datorie
în zilele de sărbătoare.

Secþia 1
Gălăţenii care locuiesc în

zona centrală, pe raza de acţiune
a Secţiei 1, cuprinsă între Vama
Galaţ i-Giurgiuleşti, strada
Basarabiei, bulevardul George
Coşbuc, str. Regiment 11 Siret,
Faleza inferioară, străzile
Traian-Tecuci, pot apela la 955,
407000, 419966.  Poliţişti de
proximitate pentru această zonă
sunt: ag. şef. adj. Marin Tănase,
ag. şef. adj. Vasile Tănase şi ag.
pr. Liviu Nedelcu.

Secþia 2
Raza de acţiune a acestei

secţii este cuprinsă între zona
Palatului de Justiţie, Faleza
Superioară şi Inferioară până la
Trecere Bac, bulevardul Cloşca,
prelungirea străzii Brăilei, Drumul
de Centură, bulevardul George
Coşbuc.

Numere de telefon şi agenţi
de proximitate: 955, 407000,
460654; ag.pr. Sorin Ilie, ag.
Adrian Axente şi ag.pr. Alin Radu.

Secþia 3
Gălăţenii care locuiesc în

zonele bulevardul Cloşca, Drumul
de Centură, sat Movileni şi Siret,
cartierele Barboşi şi Garofiţei,
Micro 17, 18, 19, 20 şi 21  îi pot
apela pe poliţişti la centrala
instituţiei 955 sau 407000 sau
direct la secţie, 413400.

Poliţiştii de proximitate ai
Secţiei 3 sunt: ag.şef.adj. Mihail
Gălăţanu, ag.şef adj. Marinică
Bujoreanu şi ag.şef adj. Maricel
Bujor.

Secþia 4
955, 407000 sau 468490 sunt

numerele de telefon la care pot fi
apelaţi poliţiştii Secţiei 4. Raza de
acţiune este cuprinsă între zona
cimitirului “Eternitatea”, I.C.Frimu,
Micro 13B, 14, 38, 39 şi 40,
Viaductul Sidex, Magazinul
General.

Poliţişti de proximitate: ag.şef
pr. Costel Burlacu, ag.şef adj.
Dumitru Mitrofan, ag. Ciprian
Stoica.

Secþia 5
Ag. şef pr. Grigore Lupeş,

subcomisar Ion Dima şi ag.şef
adj. George Cilighidrian  sunt
poliţiştii de proximitate ai Secţiei
5. Numărul de telefon al secţiei:
416945.

Raza de acţiune a poliţiştilor
este cuprinsă între strada
Basarabiei, străzile Domnească,
Mihai Bravu, Bariera Traian,
Metro, Piaţa Centrală, Movilei,
Dumitru Chicuş.

A.C.D.

 Pregătiri de Revelion. Pomul de Crăciun din celebrul
Rockefeller Center din New York a prins viaţă, în cursul
săptămânii trecute, o dată cu aprinderea celor trei mii de luminiţe
care îl decorează. Ceremonia iluminării bradului, care reprezintă
o tradiţie pentru new-yorkezi, a fost urmărită de mii de persoane,
locuitori ai Manhattanului şi turişti veniţi special pentru a asista
la acest moment. Înainte de a fi apăsat comutatorul care aprindea
miile de beculeţe, primarul a dedicat momentul soldaţilor americani
aflaţi în misiune în locuri îndepărtate. Mii de new-yorkezi s-au
înghesuit, în ciuda temperaturilor extrem de scăzute, la
Rockefeller Center, pentru a urmări ceremonia.

 Cea mai bună. Cameron Diaz, actriţa blondă care s-a
lansat acum zece ani în filmul “Masca” alături de Jim Carrey, a
avut o ascensiune fulminantă. Ea a reuş it anul acesta
performanţa de a se clasa  pe acelaşi loc cu Julia Roberts, fiind
cel mai bine plătite actriţe, cu 20 de milioane de dolari pentru un
rol, ceea ce înseamnă cu 5 milioane mai mult decât primeşte
Nicole Kidman, următoarea în top. Drew Barrymore şi Reese
Witherpoon sunt situate pe locul trei, cu 14 milioane de dolari,
iar Halle Berrry, Sandra Bullock şi Angelina Jolie ocupă
următoarele trei locuri, având un onorariu între 12 şi 14 milioane
de dolari pe film.

 Pisica arestată. În urma unei serii de atacuri sângeroase
asupra animalelor de companie din oraşul olandez Dutch, a fost
emis un ordin judecătoresc împotriva unei... pisici. Felina, din
rasa abyssian, pe numele ei Zino, a terorizat oraşul timp de mai
bine de doi ani. Pentru a  pune capăt agresiunilor, Consiliul Local
a hotărât ca Zino să fie ţinută... în arest, în casa stăpânilor săi.
Ea mai poate fi lăsată liberă într-o cuşcă în grădină, dar nu are
voie să circule neînsoţ ită pe stradă. Una dintre vecine
povesteşte: “Am lăsat uşa dinspre grădină deschisă. Deodată
am auzit un tărăboi infernal. Bestia atacase papagalul fiului meu.
Nu avem nimic cu stăpânul său, dar acest animal este în afara
legii.” Fără comentarii!

ASCOR (“Asociaţia Studenţilor
Creştini Ortodocşi Români”) a luat fiinţă,
ca persoană juridică, la 14 iunie 1990
(în baza sentinţei civile nr. 1709). Din
statut reiese că ASCOR “poate avea
filiale în centrele universitare din ţară şi
din străinătate" (cap. VI, art.16).

La Galaţi,  Asociaţia îşi începe
activitatea în ziua de 3 iunie 1993, “...
când s-au deschis porţile tinerilor către
o intrare la care mulţi se aşteptau, o
intrare în Biserică şi din Biserică spre
oameni” (p.21).

Dorind să lase mărturie despre cei
zece ani care s-au scurs “... de când
au început să fiinţeze la Galaţi, pentru
întâia oară, în rândul tineretului
universitar şi nu numai, această
dinamică, harnică, duhovnicească şi
echilibrată asociaţie” (p.8), tinerii
ascoreni, între care Codruţ Mirică -
preşedinte, Cristina Tudorie, Aurora
Sandu, Ioana Bratu - vicepreşedinţi,
Iuliana Cireaşă - secretar relaţii interne
şi Daniel Ciobanu - secretar relaţii
externe, au adunat în paginile acestei
lucrări amintiri, întâmplări, clipe din acest
prim deceniu de existenţă. Reţinem din
cuprins: “Cuvântul înainte” al P.S. dr.
Casian Crăciun, Episcopul Dunării de
Jos, scurtul documentar “Ascor Galaţi
- după un drum de zece ani, cuvântul
de salut al Arh.Daniil Oltean “Mâinile
care nu se uită niciodată”, încheiat
cu “... La ceas aniversar, privind în urmă
şi privind înainte, tinerii ascoreni sunt şi
astăzi, parcă, mâinile întinse care-l
sprijină pe tânărul cel înviat să se ridice
de pe patul morţ i i la cuvintele
Mântuitorului: “TINERE, ŢIE ÎŢI SPUN:
RIDICĂ-TE!” (p.33)

În secţ iunea “Mărturii ale
preşedinţilor filialei gălăţene a

ASCOR”, Iulian Şolcă (1993-1995),
Gelu Aron (1995-1997), Marius-Daniel
Popa (1999-2001) şi Ovidiu-Cosmin
Mirică (2001-2003) aduc “mărturia” lor
referitoare la Asociaţia de la Dunărea
de Jos. În celelalte două secţiuni au fost
selectate texte ale unor conferinţe
susţinute în Postul Paştilor şi
respectiv în Postul Crăciunului şi în
alte perioade de personalităţi ale
culturii şi spiritualităţii ortodoxe:
Ps.dr.Casian Crăciun, Episcopul
Dunării de Jos, Arhim.Mina Dobzeu,

Pr.prof.dr. Constantin Galeriu,
Arhim.Teofil Părăian, P.S. Kallistos
Ware, Episcop de Diokle, Prof.univ.dr.
Emilian Popescu, Asist.univ.d r. Radu
Preda. Cuvântul scris este completat
de imaginea foto ce surprinde diferite
activităţi întreprinse de tinerii din ASCOR
Galaţ i. Lucrarea s-a tipărit cu
binecuvântarea P.S.dr. Casian Crăciun,
Episcopul Dunării de Jos şi a apărut,
recent, la Editura Episcopiei Dunării de
Jos (Redactor: Pr. Eugen Drăgoi).

VVVVV. GURUIANU. GURUIANU. GURUIANU. GURUIANU. GURUIANU

O veste bună pentru clienţii Romtelecom. Pentru a fi cât mai aproape de clienţii
săi, cărora le mulţumeşte pentru fidelitate şi le doreşte un “Crăciun fericit!”, pe 25
decembrie compania le oferă posibilitatea de a-i suna gratuit pe cei dragi, aflaţi în
aceeaşi localitate. Toate apelurile telefonice loco vor fi deci gratuite, cu excepţia
celor de pe cartelele telefonice obişnuite şi cele Evrikard.

ANCA SPÂNU

Programul
unitãþilor
medicale ºi
farmaceutice

De Crăciun, în noaptea de
Revelion şi în primele zile ale
noului an, asistenţa sanitară va
fi asigurată non-stop, prin
serviciile de gardă ale spitalelor
gălăţene şi cele două centre de
permanenţă (de la Ambulatoriul
Spitalului de Copii şi de la Centrul
de Diagnostic şi Tratament, fosta
Policlinică Municipală). Activitatea
ambulatoriilor de specialitate ale
Spitalului de Urgenţă şi Spitalului
de Copii va fi întreruptă în zilele
de 24, 25, 26, 31 decembrie 2003
şi 1 şi 2 ianuarie 2004.

Policlinica Stomatologică
din Ţiglina I va funcţiona zilnic
între orele 8,00-20,00 asigurând
asistenţă pentru urgenţe.

În zilele de 24, 25, 26, 31
decembrie şi 1 şi 2 ianuarie,
Laboratorul de Medicină
Legală va asigura numai
autopsiile, consultaţiile fiind
suspendate.

În afară de farmaciile cu
program permanent, respectiv
“Hygeia” (din Micro 19, vizavi de
Spitalul de Urgenţă, tel. 473013),
“Bayer” (strada Siderurgiştilor,
tel. 464542), “Myosotis” (Micro 38
bloc J 2, tel. 461718)  în perioada
sărbătorilor mai puteţi conta (în
regim non-stop) şi pe farmaciile
“Paracelsus” situată pe strada
“Sf. Spiridon” (vizavi de
“Potcoava de Aur”) şi cea din
Cartierul I. C. Frimu., bloc C5C,
tel. 465304.

MARIUS M.

Muzica,
o cale de
a dãrui

În preajma marii sărbători a
Naşterii Domnului nostru Iisus
Christos, dorinţa de a face bucurii
şi de a dărui este cât se poate de
firească. Cu sentimentul împlinirii
unei generozităţi spirituale, am
asistat duminică, 21 decembrie, la
Biserica Romano-Catolică la un
recital de muzică instrumentală al
Duetului Terpsichore, compus din
flautistul Nicolae Mantu şi chitaristul
Gabriel Bulancea.

Protagoniştii, cunoscuţi prin
activitatea lor curentă - cel dintâi,
dirijor şi şeful secţiei Estradă a
Teatrului Muzical “N. Leonard”, cel
de al doilea, cadru didactic la
Universitatea “Dunărea de Jos” -
sunt pasionaţ i muzicieni,
constituindu-se în acest duo, cu o
formulă mai rară, doar de jumătate
de an.

Efectul timbral al asocierii celor
două instrumente, fiecare cu
sonoritate de mare intimitate şi
delicateţe, poartă însemnele
ineditului, rezultatul acestei
combinări fiind o atmosferă
camerală deosebit de
reconfortantă. De altfel, literatura
muzicală adecvată acestui duo nu
este foarte darnică, astfel încât
programul oferit de flautistul
Nicolae Mantu şi chitaristul Gabriel
Bulancea, alcătuit pe criteriul
accesibilităţii şi bunului-gust, a
cuprins în totalitate transcripţii
realizate de cei doi muzicieni, din
repertoriul altor instrumente, cu
precădere din cel pianistic.

Parcurgând aşadar un traseu
repertorial variat stilistic (J.
Dowland, L. Boccherini, Bach,
Mauro Giuliani, Mozart, Beethoven,
Debussy, T. Cottrau), Nicolae
Mantu şi Gabriel Bulancea au
exploatat cu rafinament resursele
instrumentelor folosite, dovedind o
deosebită putere de comunicare a
interpretărilor. Atractivitatea
prestaţiei lor a fost sporită şi prin
comentariul sugestiv al pieselor,
realizat de către Gabriel Bulancea.

Oferind publicului meloman
acest recital, Nicolae Mantu şi
Gabriel Bulancea au demonstrat că
muzica este o cale supremă prin
care comunicăm şi ne dăruim lumii
şi, în acest sens, colaborarea celor
doi instrumentişti este meritorie şi
trebuie cultivată mai departe.

ADINA ªUºNEA

REPERE SPIRITUALE

ASCOR Galaþi 1993-2003
File de monografie

LA TECUCI

Crãciunul olimpicilor

De Crãciun,
sunaþi gratuit în
aceeaºi localitate

PRIMIM LA REDACÞIE

Sã pãstrãm gustul
de sãrbãtoare

De ce nu sunt bogaþi
urmaºii eroilor...

Mai există câţiva dintre tinerii gălăţeni,
victime din timpul Revoluţiei, dar care
nu au fost neapărat pe baricade... De
la preşedintele Asociaţiei  Urmaşilor
Eroilor Revoluţiei din Decembrie am aflat
câteva date despre aceste victime ale
morţii absurde:

Dumitru Budescu: Conducea, pe
24.12.1989, un autoturism, de la
Şendreni spre Galaţi. În comuna

Movileni, maşina sa a fost călcată de
un tanc. A murit, lăsând în urmă patru
copii.

Felician Costel  Niţă: 26.02.1969 -
05.01.1990. În faţa Poştei Centrale, a
fost împuşcat din greşeală de o patrulă,
care a crezut că Niţă duce mâna la piept
ca să scoată o armă, nu legitimaţia. A
fost internat la Spitalul Judeţean, dar
nu a supravieţuit.

Florin Băsescu - 30.04.1969 -
21.01.1990. Era soldat de gardă la U.M.
01933 Hunedoara. A fost împuşcat în
spate. Cazul său nu a fost rezolvat.

Marian Aurel Chiosa: 11.11.1969
- 02.01.1990. Militar în termen la U.M.
01239 Topraisar - Constanţa, a fost
împuşcat, într-un accident, de un
camarad care îşi controla arma.

VICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃVICTOR CILINCÃ

Alþi gãlãþeni cãzuþi la Revoluþie

MILIOANELE “VIEÞII LIBERE”

Bani pentru
Sfintele Sãrbãtori

doar sănătate pentru întreaga familie!”,
ne-a mai spus câştigătoarea. La rândul
nostru o felicităm pentru premiu şi îi
dorim un an mai bun!

ANGELA RIBINCIUC
FOTO COSTEL STROE

Petrica Patilea

Bradul new-yorkez
pentru soldaþi

Irina Portase şi Gabi Chifu au
prezentat, duminică seară, la
Restaurantul Perla Dunării, Gala “Matinal
Express”, în cadrul căreia au decernat
13 premii... originale, constând în
diplome şi nişte ceşti uriaşe de cafea
inscripţionate cu numele lor şi al emisiunii
de dimineaţă a postului local Express
Tv.

La categoria Literaţi -  Letiţia
Buruiană, şef serviciu Relaţii cu publicul
în cadrul Bibliotecii Judeţene
“V.A.Urechia”, a primit diploma Cartea
vorbitoare, iar Constanţa Apostol -
diploma Epigrama nenăscută (aluzie
la locul său de muncă, Maternitatea
“Buna Vestire” şi la pasiunea acesteia
pentru epigrame). La categoria Artă
plastică, Gheorghe Andreescu a
primit diploma Aida călare (dat fiind că
binecunoscutul plastician a realizat
scenografia spectacolului de operă
"Aida", la Teatrul Muzical “Nae Leonard”
ş i că una dintre pasiunile sale
recunoscute sunt caii); David Sava a
primit diploma Modigliani Armani, el

Premiile “Matinal Express”
fiind singurul artist plastic din Galaţi care
este şi creator de modă, având firma
de succes DAVI’S DESIGN. La categoria
Teatru, lui Mihai Mihail i-a fost
decernată diploma Richard al III-lea
(acesta fiind rolul pe care actorul şi l-a
dorit dintotdeauna), iar la categoria
Folclor, Paul Buţa a primit diploma
Masca lui Zorro (ştiută fiind pasiunea
sa pentru măşti). A urmat categoria
Dans, unde premiul acordat s-a numit
Mustaţa dansatoare, posesorul
acestuia fiind nimeni altul decât domnul
Marian Adam, preşedintele Şcolii de
dans sportiv Fantezia. Un premiu
absolut ingenios a fost oferit la
categoria Muzică, unde formaţia
Andante (care a asigurat şi partea
muzicală a galei) a primit diploma...
Allegro! La categoria Caricatură,
Viorel Baciu  a fost distins cu diploma
Caricatura zâmbitoare (aluzie la
campania “O zi fără un zâmbet e o zi
pierdută”, iniţiată de acesta), la Producţie
- Adi Enea de la Express Tv a primit
diploma The Producer, la capitolul

Politică, Bogdan Ciucă (de la Umanişti)
a primit diploma Juristul PUR iar
Cătălin Moroglu (de la ţărănişti) -
diploma  T.Ţ. (adică Tânăr Ţărănist).
Deliciul serii l-a constituit căţelul Baxter,
mascota emisiunii care, împreună cu
stăpânul său, Dan Georgescu, a
primit, la categoria Medicină, diploma
Comunicarea om-câine.

Surpriza cea mai mare a constituit-o
Gabi Chifu într-o postură inedită -
interpretând (cu succes) melodia
“Găseşte-mi loc în inima ta” a lui Ştefan
Bănică jr. Paul Buţa a făcut să iasă
scântei din tălpile dansatorilor, cântând
o melodie de muzică populară, iar
Constanţa Apostol i-a răsplătit pe cei
care au premiat-o cu o epigramă şi o
sticlă de vin... Premiat.

La Gala Matinal Express toată lumea
s-a simţit bine. Să fi fost meritul gazdelor
- personalul de la Perla Dunării,  al celor
de la Express Tv, calitatea invitaţilor,
muzica bună sau poate câte puţin din
fiecare...

ANGELA RIBINCIUC

Milionarii noºtri nu ne lasã!
Chiar dacă aş ajunge în situaţia să  nu am ce mânca, la abonament

n-aş renunţa pentru nimic în lume”.

Olimpicii tecuceni sunt recompensaþi
Gh.Lazăr, primarul Tecuciului, solicită consilierilor să aprobe un fond de cca 100 de milioane

de lei cu care să-i onoreze pe cei mai buni elevi ai urbei, să sprijine bisericile aflate în construcţie
ori în renovare şi să ajute familiile amărâte acum în pragul Sfintelor Sărbători.

UnaUnaUnaUnaUna
pe zipe zipe zipe zipe zi
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În perioada
sãrbãtorilor
de Crãciun
ºi Anul Nou
concursul

nostru
se întrerupe.
Se va relua
o datã cu

sãptãmâna
5 - 10 ianuarie

2004.

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Complex turistic FALEZA GALAÞI

Relaþii la telefon 472456, 461386.

la preţul de 1.200.000 lei/pers.

organizează REVELION 2004

S.C. APATERM S.A. GALAŢI
Registrul Comerţului nr. J17/683/1998
Cod fiscal R 10871486
str. C. Brâncoveanu nr. 2 Galaţi
Telefon: 0236/473388, fax 0236/
473367

Comunicat de presã
Programul de furnizare a serviciilor

S.C. APATERM S.A.
în perioada 25.12.2003-4.01.2004

S.C. APATERM S.A.  aduce la cunoştinţă tuturor consumatorilor
din municipiul Galaţi că în perioada sărbătorilor de iarnă, respectiv
25.12.2003 - 4.01. 2004, furnizarea serviciilor de alimentare cu apă
rece potabilă, apă caldă menajeră şi încălzire se va face în program
continuu. În acest interval, în cadrul societăţii se va institui serviciul
de permanenţă, constituit atât din personal de conducere, cât şi din
echipe suplimentare de intervenţie pentru remedierea oricăror
disfuncţionalităţi în asigurarea serviciilor care pot fi apelate la
Dispeceratul S.C. APATERM S.A. (24/24 h), tel.463294 sau 473380
int. 342/345.

De asemenea, clienţii societăţii pot face plăţi reprezentând
contravaloarea serviciilor prestate la casieriile de teren ale S.C.
APATERM S.A.  care vor funcţiona după următorul program:

 Vineri - 26 decembrie 2003: 13,00-19,00

 Sâmbătă - 27 decembrie 2003: 11,00-13,00

 Luni - 29 decembrie 2003: 13,00-19,00

 Marţi - 30 decembrie 2003: 13,00-19,00

 Miercuri - 31 decembrie 2003: 11,00-13,00

STIMAÞI  CLIENÞI,
Direcþia de Telecomunicaþii Galaþi vã anunþã cã în

perioada Sãrbãtorilor de iarnã, programul de lucru al
Oficiilor Comerciale Romtelecom este urmãtorul:

31 Decembrie 2003 8,00-13,00
25, 26 Decembrie; 1, 2 Ianuarie închis

SÃRBÃTORI FERICITE!Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4290
Miercuri,

24 decembrie 2003 8

Direcţia Generală pentru Protecţia Drepturilor
Copilului urează “La mulţi ani!” şi numai împliniri
tuturor copiilor şi partenerilor instituţiei.

LA MULÞI ANI!
Director executiv,

Lidia Gabriela Nica

Primãria municipiului Galaþi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38,

telefon 0236/307720, fax 0236/461460,
organizează cerere de oferte în data de 9.01.2004, ora 11,00,

pentru atribuirea contractului de servicii “Întreţinere şi reparaţii
autovehicul ARO, tractoare şi remorci”.

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertei se pun
la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5, începând cu
data de 5.01.2004. Costul unei documentaţii este de 40.000 lei.

Ofertele vor fi depuse până la data de 9.01.2004, ora 9,00, la
sediul Primăriei din str. Domnească nr. 38.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru NICOLAE

Primãria municipiului Galaþi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38,

telefon 0236/307720, fax 0236/461460,
organizează cerere de oferte în data de 9.01.2004, ora 11,00,

pentru atribuirea contractului de furnizare “Ansamble,
subansamble, piese auto, materiale pentru autovehicul ARO,
tractoare şi remorci”.

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertei se pun
la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5, începând cu
data de 5.01.2004. Costul unei documentaţii este de 40.000 lei.

Ofertele vor fi depuse până la data de 9.01.2004, ora 9,00, la
sediul Primăriei din str. Domnească nr. 38.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru NICOLAE

Apartament 3 camere, IREG, parter,
ultramodern, 30.000E, ful. 458782,
0744502929. (3301267)

Urgent 2 camere Micro 17, dec.,
îmbunătăţ iri, la cheie, curat. Tel.
0745860585 fără agenţii. (33028000)

Vând 2 camere (ne)mobilate, Ţiglina
II, stradal, ultramodern, merită văzut,
30.000 E negociabil. Tel. 0723658365,
0744939827. (3302950)

Apartament 3 camere, decomandate,
parter, Ţiglina I, ocazie privatizare.
0744972854. (3302892)

Vând apartament 4 camere, zona
Micro 20. Telefon 313213. (3302674)

Vând apartament 3 camere, demisol,
semidecomandat, central, str. Brăilei nr.
1, bl. I. Telefon 422454. (3300792)

Vând urgent, convenabil apartament,
438874, 0788314063. (3714077)

Vând garsonieră Ţ iglina I, stare
excepţ ională. 0745885013,
0744398623. (3303405)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Telefon 475479. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră Doja,
IREG, I.C.Frimu, et. 1, 2, parter. Ofer
370-380 mil. Telefon 0742683841.
(3302708)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând vilă ultramodernă S+P+2, str. Al.
Cernat 126. Rel. la tel. 0740673083.
(3299766)

Vilă şi hală producţie, la cheie, sat
Costi, 2000 mp. 0724355698. (3302198)

Vând vilă P+1+M nefinisată, suprafaţă
construită 203 mp, suprafaţă
desfăşurată 600 mp, teren 1.667 mp în
zonă rezidenţială. Tel. 0744590466.
(ctr.)

Vând imobil+cabinet stradal,
ultracentral, 200 mp, cu 520 mp teren,
toate facilităţile, 75.000 euro. Telefon
0722315222. (3302072)

Vând casă Soveja cu teren 300
mp. Telefon 0237242516. (3302878)

Vând casă Ştiinţei nr. 125. Telefon
0724494585. (3302654)

Vând casă com. Pechea. 823745.
(3302712)

Vând casă 130 mp, depozit 70 mp,
plus teren 200 mp, zona Grădina
Publică, 70.000 E. Tel. 0745461424,
412529. (3302678)

Cumpăr casă minim 500 mp, preferat
demolabilă. 458782, 0744502929.
(3301268)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez garaj zona Micro 39 A.
Telefon 423916. (3299094)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriez ap. 3 cam. Sid.Vest,
debranşat, nemob., et. 3, preţ 2 mil.
Telefon 475479. (ctr)

Închiriez ap. 2 cam. Sid.Vest, et. 4/4,
nemob., preţ 2.000.000. Telefon
438381. (ctr)

Închiriez ap. 3 cam., I.C.Frimu, et. 3,
nemob., preţ 2.000.000. Telefon
475479. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3300075)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez hală pentru depozit.
0745309644. (3302885)

Închiriez chioşc în funcţiune, cu apă
curentă, negociabil. Telefon 474418.
(3302933)

Închiriez spaţiu amenajat pentru casă
de schimb valutar lângă Cinematograf
Dacia în Micro 21. 0744991791.
(3302931)

Închiriez spaţiu comercial de 100 mp
lângă Cinema Dacia în Micro 21.
0744991791. (3302931)

Închiriez o cameră şi dependinţe la
casă particulară. Telefon 463278.
(3302704)

Închiriez ap. 2 camere, Micro 18,
Galaţi. Telefon 477773. (3302673)

Cameră mobilată la curte, încălzire
centrală, fără copii. 422883. (3302667)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat. Telefon 480297. (3302716)

Ofer spre închiriere sau colaborare
atelier tâmplărie utilat complet, în stare
funcţ ionare. Ofer comenzi Bră i la.
0745418194. (3302064)

Primesc în gazdă băieţi salariaţi, rog
seriozitate. 468681. (3302750)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 2.500 mp, cu hală, curent
electric, pe centură, zona Opel. Tel.
470866, 0742533664. (3300976)

Vând parcele 1.000 mp, zona Metro,
construibilă. 0742030440, 0744502929.
(3301387)

Vând 1.000 mp Arcaş i lor, preţ
negociabil. 0788419619, 0721674290.
(3302863)

Vând teren 10.000 mp parcelabil, lângă
Metro 8 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Vând teren 2 ha vecinătate Metro toate
utilităţile, deschidere la şosea 40 mp,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228808.
(3302874)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în bdul  G. Coşbuc. Telefon 0745147488.
(3299057)

Vând bar Micro 17. 0742916475.
(3298636)

Vând magazin alimentar, cu vad.
Telefon 0742542991. (3302871)

Cedez stand Galgros. Tel. 437961,
0723284304. (3302935)

Vând spaţ iu Gall-Gros, aleea
principală, 30 mp, vad foarte bun.
0721095916. (3302943)

Vând chioşc, vad bun. Telefon
0724878886. (3302660)

Cumpăr spaţiu pentru depozit
minim 150 mp sau teren minim 500
mp. Telefon 0722600394. (3302282)

Vând Dacia, Oltcit din dezmembrări,
garanţie 438533. (ctr.)

Vând Espero, 60.000 km, unic
proprietar. Telefon 0722235300.
(3302939)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Cielo Executiv, 2002, full option,
6700 euro negociabil. Telefon
0745411506. (3281648)

Vând Dacia 1988, ungurească, stare
excepţională, proprietar. 0744211762.
(3301360)

Vând Ford Fiesta 1996, 1100 cmc
consum 4%, dublu airbag, proprietar.
Telefon 0744270668. (3302214)

Berlină 2000 ireproşabilă, unic
proprietar, 110 mil. negociabil.
0742780573. (3301357)

Vând prin leasing VW LT 35, 16 locuri,
2001, 2002. Telefon 0744487316.
(3302266)

Fiat Croma 1988, TD, 2500 cmc, 1900
E, Dogăriei 92. 0744206494. (3302050)

Vând Dacia 1310, 1986, îmbunătăţită,
5 trepte, proprietar. 0723225040.
(3302184)

Super Nova Clima 2001, full option.
464877. (3302154)

Vând Break 1997. Tel. 0744782381,
463427, după ora 18.00. (3302264)

Vând piese auto Audi 80, motor 2000
mc, 1992. 0723450430. (ctr)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302758)

Vând Dacia 1997, stare foarte bună.
466102. (3302756)

Vând Opel Vectra clasa B, stare
excepţ ională, garanţ ie 1 an.
0740141744. (ctr)

Espero an ´96, 1500 cmc, full electric,
AC, alarmă, negociabil. 0722916769,
414201. (3298642)

Vând Opel Vectra 17D, ´92, cu
numere Olanda, preţ 2.000 euro, merită
văzută. Relaţii 0742149465. (3298637)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km, carte service, Casco. 319482.
(3298628)

Oltcit 12 TRS 1993 sau variante şi cu
autoturism străin. 0745435989. (3302777)

Berlină albă impecabilă, fabr. 2001,
luna a7-a, preţ 115 mil. negociabil.
Telefon 317742. (3302778)

Vând Papuc 5 locuri, an 1997. Telefon
0744634919. (3302774)

Dacia an ´86, ´98, urgent. 473892,
0745627531. (3302793)

Vând Opel Astra ´92, urgent sau
variante. Telefon 316072. (3302907)

Vând Dacia 1310, an 1998, avariată,
preţ negociabil. Telefon 0740470451.
(3302798)

Audi A6 2001, full option, variante.
0722425914. (3302858)

Opel Vectra 1994, turbo Diesel, full
options, 5.000 E. 0722425914. (3302858)

VW Bora 1,9 TDI fabricaţie 2000 XII,
full options. 0740050264. (3298650)

Passat 1,9 TDI 1998, climatronic,
negociabil. Telefon 0745607440. (3302864)

Vând Dacia Break ´94, 41 milioane,
negociabil. 450548. (3302866)

Dacia 1984, impecabilă, proprietar
unic. 310602, 0740239520. (3302869)

Dacia Papuc 1999, 2 locuri, aco-
perită fibră. 0745318829. (3202877)

Vând tractor. 0745309644. (3302884)
Papuc 1998, izotermat 67.000.000,

RAR efectuat. 496576, 0744502929.
(3302880)

Vând Dacia ´89, 5 trepte, 30 mil. Tel.
458078, 0742038335. (3302887)

Dacia ´88, 5 trepte, stare foarte bună.
475614, 0742640070. (3302932)

Audi 80 turbo Diesel 1989, variante.
0742033776. (3302888)

Peugeot 405 Diesel 1993, impecabil,
variante. 0742033776. (3302888)

Vând Dacia 1310 din 1993, vopsea
originală, motor 1400. Tel. 424711,
0745936493. (3302934)

Vând Dacia Break 1998, radiată, Dacia
Papuc 1999, unic proprietar.
0740463805, 480574. (3302896)

Vând Seat tip Lada 1500,
convenabil. 418451. (3302895)

Vând Ford Focus TDI fabricaţie 2001,
70.000 km, full option, recent adus, unic
proprietar, ocazie sărbători.
0721095916. (3302944)

Proprietar vând Dacia Nova ´97,
întreţinută, garaj, 62 milioane. Telefon
0744473331, după ora 14.00. (3302941)

Vând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3302936)

Vând Cielo ´99, unic proprietar, foarte
bine întreţinut. 492722, 0722442274,
0742763526. (3302703)

Vând motor L 450, 5 mil, remorcă 4
roţi, 6 mil, cisternă 7 mil, 2 cauciucuri
825. Telefon 463278. (3302705)

Vând 2 Dacia Papuc 2000. Tel.
0745299409, 0724494585. (3302655)

VW Golf III TDI 1,9 1998, 4,5%,
variante. 0722441618. (33202710)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6, an 2001,
93.000 km, acte provenienţă, 4 chei,
intrată în ţară 5.XII, preţ 19.900 E,
taxe incluse. 0722362491. (3301347)

Vând scuter marca Piaggio, vama
plătită. Tel. 0742477773, 0742709465.
(3301261)

Dacia 1100 de garaj, în stare de
funcţionare, preţ convenabil. 453546.
(3302918)

Vând Skoda Fabia Elegance 2001,
11.000 km, full option, 9.000 euro,
negociabil, excepţ ională. Telefon
475991. (3302855)

Vând Break 2002, 25 mii km reali,
multiple îmbunătăţiri, unic proprietar.
Telefon 0745636776. (3302676)

Super Nova cu licenţă sau variante
auto. 0742800109, 469041. (3302666)

Dacia Berlină 1999 impecabilă,
proprietar, preţ 97 mil. negociabil.
0744631213. (3302669)

Vând Dacia Break 1996, RAR 2005,
55 mil. negociabil. Tel. 319232,
0740501116. (3302717)

Vând motorete cu pedale 49 cmc,
motoare Diesel cu vamă ş i RAR,
autoturisme înmatriculate, piese auto-
moto, str. Tecuci 119. Telefon
0745780044. (3302713)

Autoturism Mercedes Benz fabricaţie
1989, stare bună. 0744972854. (3302891)

Vând remorcă + izotermă. Relaţii la
tel. 0745461424, 412529. (3302679)

Vând Dacia Papuc 1304, 2 locuri,
carosată, închidere centralizată,
fabricaţă în septembrie 1999. Tel.
0744108338. (3302726)

Vând Renault 19, 3.400 E, negociabil,
urgent. 0740145035, 0740670672.
(3302689)

Vând Dacia 1300, Coşbuc C15, ap. 9,
fabr. ´81. (3302688)

Volvo 460, 1995, 1700 i, impecabil,
5.200 E, variante (- +). 0745890445.
(3302730)

Dacia 1988, ungurească, proprietar.
Telefon 0744211762. (3302694)

Proprietar Dacia 1992, impecabilă de
garaj, negociabil. 0724831321. (3302737)

Papuc acoperit 2 locuri, an ́ 98, radiat.
Telefon 317976. (3302693)

Vând Dacia 1300 elemente 1310. Relaţii
tel. 0740937177. (3302692)

Vând Super Nova 2002, ofertă de
Crăciun, 3.350 E. Telefon 0722487770.
(3302691)

Dacia 2001, impecabilă de garaj,
originală, 108 mil. negociabil.
0742780573. (3302738)

Vând Hyundai Accent an 2001, 1,6,
16 V, full options. Telefon 0744583818.
(3302739)

Vând Renault Scenic 1,6, 16, an 2002,
full options, carte service. Telefon
0722599947. (3302739)

Opel Frontera 2,8 TDI, fabr. 1995 sau
schimb cu auto + diferenţă.
0742128375. (3302744)

Vând Dacia 2000. Telefon
0745031734. (3302748)

Vând Cielo ´95, Korea, AC,
geamuri electrice, jante aluminiu,
albastru, impecabil, 4.400 E
negociabil. 0740891175. (3302747)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1997,
stare foarte bună, preţ 1.450 E,
negociabil, urgent! Tel. 0740335824,
826761. (3303451)

Dezmembrez Ford Siera, Mercedes
126. 0742073231, 0721265342.
(3303403)

Vând Dacia 1300 cu revizie ş i
asigurare, 9 milioane. 443043,
0745604097. (3303402)

Ocazie! Opel Astra 2.0 DTI, 2001,
57.000 km, opţiuni multiple, 9.500
euro negociabil. Telefon
0722244759. (3303457)

Vând Oltcit stare impecabilă, metalizat,
RAR 2005. 0742704602. (3303462)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1997, 1,8 i, preţ negociabil.
Telefon 0744789340. (3302138)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3300069)

Cumpăr Cielo de la proprietar, preţ
avantajos. 0742030440, 0722387376.
(3301388)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3302701)

Cumpăr Oltcit. Ofer  preţ bun.
0742704602. (3302900)

Cumpăr Dacia după an 1980.
0742704602. (3302900)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3297075)

Cumpăr Dacia 1997-2003, plata
imediat. 327857. (3302938)

Dacia Nova, 1999, vişinie, îmbunătăţiri,
impecabilă. 327857. (3302938)

Cumpăr Break 2000. Telefon 316757.
(3302699)

Vând mobil Sagem MW 3026,
negociabil. Telefon 0745378211.
(3300490)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Videorecorder, telecomandă originală,
înregistrare perfectă. 463756,
0745702103. (3300030)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând frigider Arctic, negociabil.
Telefon 476487. (3302193)

Vând, modific PlayStation 1 şi 2,
accesorii. 0722510989. (3302146)

Vând maşină spălat Whirlpool, cuvă
verticală, aproximativ nouă. Telefon
0745655804. (3302106)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000, mărimi
diferite. Tel. 479934, 0745516410.
(3296187)

Vând aparat Playstation cu 25 CD
jocuri. 0740022929, 493757. (3298646)

Vând frigider Arctic, nou. Relaţii tel.
074518131. (3302901)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)

Vând orgă Roland E66 şi PK 7 GEm,
preţ negociabil. Telefon 0742515255.
(3302873)

Vând calculator Celeron, 400 Mhz,
HDD 4 Gb, placă video 32 MB, CD-ROM,
monitor 15". Telefon 0744582457.
(3302920)

Vând orgă Roland G 600. Telefon
866890. (3302945)

Cameră video Sony, mobil Nec 606,
DVD Player, PlayStation. 0722424502,
455273. (3302711)

Vând video recorder Blaupunkt, stare
foarte bună. 0742683841. (3302707)

Celeron 333 Mhz, 64 Mb, SDROM, HDD
13 Gb, CDRW, sunet, video, reţea,
monitor, preţ 8.900.000. Relaţ i i
0744536623. (3302718)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Vând laptop Toshiba Pentium II, DVD
recorder Philips, noi. Tel. 493532,
0745031734. (3302749)

Vând 4 calculatoare Athlon, 1G,
echipate complet, preţ minim. Telefon
0721461102. (3303461)

Vând laptop, 500E. Telefon
0721427159. (3303410)

Vând garaj zona Flora, Ţiglina III.
Tel. 0788332062, 0744605250.
(3302846)

SC vinde făină tip 650, tip 480,
tărâţe grâu în cantităţi nelimitate.
Telefon 0788451836. (3300015)

Aparat glicemie, tensiometre Braun şi
Sanitas RFG. 0744391412. (3300042)

Vând garaj construcţie beton zona
Ţiglina I, Partizanilor, 3.000 euro. Telefon
0744572471. (3301256)

Vând cositori noi pentru U 650-L445.
Telefon 0744211762. (3301359)

Cadou de sărbători: pui Ciobănesc
caucazian din campionulArkani.
0722617818. (3302271)

Garaj din beton 20 mp, cu beci,
Partizanilor, 75.000.000. 0722541967.
(3302061)

Vin alb/roşu, ţuică tescovină. 474026,
0744505448. (3302134)

Vând acordeon 32B. Telefon 412952.
(3302848)

Rottweiler 5 luni, certificat origine
părinţi. Telefon 866242. (3302760)

Ferme metalice, ţeavă bazine,
cărămidă, tractoare. 322164,
0744693264. (3300996)

VÂND SIFONĂRII AUTOMATE,
ORIGINALE, IMPORT UE, GARANŢIE.
0740022929, 493757. (3298645)

Vând vin netratat alb şi negru. 456601.
(3298631)

Vând porci 90 kg. Telefon 830161.
(3302870)

Nou! Vindem carcasă struţ 10-12
luni, fazani consum cantităţi numai
la comandă. Telefon 0744615625.
(ctr)

Vând gater Husqvarna orizontal
în perfectă stare de funcţionare,
cu accesorii şi gater românesc la
jumătate preţ magazin. Telefon
0237242516. (3302879)

Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 496415. (3301139)

Garaj pentru bus Ţiglina I PS-uri.
Telefon 0744972854. (3302893)

Vând haină blană, maşină cusut Ileana,
acte societate, copiator Minolta (xerox).
Telefon 313631. (3302651)

Vând pătuţ copil cu salteluţă, nou,
1.000.000, uşă metalică stânga, clasică,
1.000.000, negociabil. Telefon 475991.
(3302905)

Vând circular, compresor, motor
Renault 25 W, benzină, biax mic,
electromotor 380 W, 220 KW.
0745418194. (3302065)

Vând vin nobil alb 15.000/l, ţuică 38
grade, 40.000/l, Galaţ i. Telefon
0721771048. (3302677)

Vând porci 110-115 kg sat Odaia
Manolache, com. Vânători, Galaţi.
Telefon 344229. (3302672)

Vând căţei Dalmaţieni. Telefon 462067.
(3302681)

Distribuitor independent Herbalife
sunaţi-mă pentru produse. 480870,
0742799056. www.slabesteacum.
3x.ro (3302682)

Vând 2 porci 100, 160 kg. Telefon
0742065991. (3300500)

Vând porci 50-60 kg, preţ 35.000/kg.
Telefon 413725. (3301699)

Vând tensiometre Braun, Sanitas,
aparate glicemie. 0744391412. (3302695)

Vând porc de tăiat. Telefon 316456.
(3302743)

Vând carne de porc în carcasă, la
comandă, 60.000/kg. Telefon 861631.
(3303454)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)
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Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere),
salonaşe, vitrine, fotolii, canapele,
birouri, tablouri, oglinzi, piedestali,
cuiere, carafe, fructiere, pendule,
mobilier de farmacie sau băcănie,
etc. Tel. 410745, 0722779877,
0723405491. (3300721)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

SC cumpără porumb boabe,
cantitate minimă 25 tone. Telefon
0788451836. (3300016)

Cumpăr alge cristaline marine. Telefon
498978. (3302779)

Acum în prag de sărbători noi îţi urăm
tot ce-i mai frumos, azi împlinind 3
anişori să creşti mare, sănătos. Multă
sănătate, copilărie fericită şi mult
noroc în viaţă îi urăm dragului nostru
fiu şi nepoţel Antonio Atănăsoaie la
împlinirea vârstei de 3 anişori.

Mamaia Gabi, Ica şi Alina. (3302882)
Dragii noastre nepoţele Cristina Stan,

cu ocazia majoratului un călduros ˝La
mulţ i ani!˝ cu sănătate îţ i urează
bunicii Toma. (3302781)

Acum 9 ani pe 24 dec., un înger a
coborât   din  cer şi ne-a  anunţat  că
te-ai născut tu între îngeri Grigore
Andreea Irina. Mamaia, tataia,
Alexandra şi toţi care te iubesc, la zi
aniversară, îţi urează ˝La mulţi ani!˝ şi
să-ţ i fie drumul vieţ i i presărat cu
lumină, numai bucurii şi sănătate.

(3302714)

Un buchet de trandafiri, sănătate,
fericire, ˝La mulţi ani!˝ dragului nostru
soţ şi tată Niculiţă Cezar, com. Cuca,
la împlinirea vârstei de 64 ani. Cu stimă
şi respect soţia şi copiii. (3302670)

La aniversarea zilei de naştere,
membrii Asociaţ iei Filatelice şi ai
Clubului de Cartofilie vă urează, mult
stimate domnule profesor Ioan Manole,
˝La mulţi ani!˝, sănătate şi fericire,
alături de cei dragi. (3302698)

Astăzi de ziua colindelor
şi a bucuriei, o perso-
nalitate a vieţii culturale şi
politice gălăţene, dl prof.
Ioan Manole, directorul
Casei de Cultură a Sin-
dicatelor, aniversează ziua
de naştere.

Uniunea Judeţeană a
Pensionarilor şi Comisia de
Femei a Uniunii îi urează
mulţi ani frumoşi şi buni!
(3302103)

Cu ocazia zilei de naştere părinţii
Ţuţuianu Neculai ş i Niculina,
logodnicul Costel, surorile Ionica şi
Dana, bunica Maria urează Andei
Valentina Ţuţuianu sănătate, noroc
şi bani, ˝La mulţi ani!˝ (3302872)

Toate florile din lume,
mult noroc şi fericire
pentru Mihaela Gheţu la
împlinirea vârstei de 26 ani.

Soţul Valerică, fiica
Lăcrămioara, mama, tata,
fraţii şi toţi cei dragi.
(3300495)

Cu ocazia sfintei sărbători a
naşterii Domnului Iisus Hristos şi a
Noului An 2004, Grupul Şcolar
“Anghel Saligny” Galaţi urează
conducerii şi întregului colectiv al
Inspectoratului Şcolar Judeţean
Galaţi sărbători frumoase, sănătate,
fericire şi împliniri alături de cei dragi.
˝La mulţi ani!˝ (3302687)

Cu ocazia sfintei sărbători
a naşterii Domnului Iisus
Hristos şi a Noului An 2004,
Grupul Şcolar “Anghel Sa-
ligny” Galaţi urează Primă-
riei Municipiului Galaţi ̋ La
mulţi ani!˝ (3302687)

În zi de Sfântă Sărbătoare, toată
recunoştinţa pe care o putem
exprima i-o arătăm unui om deosebit,
Paul Batog, care ne-a demonstrat
prin bunătatea sufletului său că este
un exemplu atât ca tată, soţ, cât şi
ca manager. ˝La mulţi ani!˝, multă
sănătate şi împliniri îi urează, cu
dragoste, familia. Cu deosebit
respect, angajaţii firmei. (ctr)

Timpul trece... sunt un bărbat de
40 ani... omul inteligent nu rămâne
singur pe drumul vieţii... să fim
doi... cu minim de compromisuri.
Aştept scrisoarea ta însoţită de
foto la OP 1 CP 86. (3302160)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3302904)

Pensionar 57/1,65, doresc cunoştinţă
doamnă pentru căsătorie. OP 6 CP 516.
(3302680)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani,
în scopul unei relaţii serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi reprezentanţa germană în
oraş. Pentru mai multe informaţii şi
pentru prima legătură cu noi între orele
9.00-18.00 la tel. 0722730290. Ne
bucurăm pentru fiecare telefon.
(3301700)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Oferte muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţ i i auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri, restaurante şi menajere/baby
sitter, salariu 1.000-1.800 euro, cazare
şi masă asigurate prin contractul semnat
direct cu firma angajatoare (fără
comision). 0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu  1.950.000 + combustibil, în rate şi
categ.  D şi D1 în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Samatax SRL angajează dispecere
şi persoană desemnată să conducă
activitatea de taximetrie. Telefon 943.
(3300922)

Societate comercială angajează
muncitori calificaţi şi necalificaţi în
construcţii civile şi industriale. Telefon
411042. (ctr)

Angajez menajeră pt. o fetiţă în clasa
a VII-a, singură în apartament. Telefon
866291. (3302785)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă. Tel. 0740145025, 439010.
(3302908)

Angajez supraveghetoare copil, 4
(patru) ani. Tel. 326132 înre orele 9,00-
12,00. (3302921)

Angajăm operator pentru transport
intern tir, cu cunoştinţe operare PC şi
experienţă în domeniul transporturilor
auto. Telefon 0744667957. (3302867)

Societate comercială angajează
gestionar şi operator pompă. Relaţii la
tel. 316731. CV la fax 314429.
(3302652)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3302899)

Caut persoană pentru îngrijire copil mic
la domiciliul ei, preţ avantajos. Telefon
474492. (3302720)

Angajăm dansatoare cu aspect fizic
deosebit pentru bar de noapte, în
Constanţa, posibilitate contract în
străinătate. Ofer salariu 300 USD,
cazare, comision. Relaţ i i tel.
0722919420. (3299706)

Angajez vânzătoare sifonărie.
0723547492. (3302745)

Angajez vânzătoare pentru florăria
Pasiflora vizavi Maşniţă. 0721427159.
(3303411)

Angajăm personal pentru fast-food,
cu experienţă în domeniu. Telefon
0744307710. (3303408)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3303464)

VÂNZĂTORI CARTE, tonetă
acoperită - Mazepa. Salarizare
atractivă. 462238. (3296068)

Angajez vânzătoare pt. magazin,
cu experienţă în vânzări minim 3 ani
şi recomndare de la ultimul loc de
muncă. Tel. 0740014891 şi după ora
20,00 - 325192. (3300767)

SC VEGA ’93 SRL ANGAJEAZĂ
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE,
ÎNCEPÂND CU 15.01.2004:
INGINERI CONSTRUCTORI,
MAIŞTRI CONSTRUCTORI,
ZIDARI, DULGHERI, FIERARI
BETONIŞTI, BETONIŞTI,
INSTALATORI.RELAŢII LA TEL.
464116 SAU 473105 DUPĂ
15.01.2004, ÎNTRE ORELE 7,00-
16,00. (3302817)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3302189)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3298804)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.  Cu noi aveţi garanţia
calităţ i i. 0745622661, 490355.
(3298055)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, FOTOGRAFII, MUZICĂ OCAZII.
0722424502, 455273. (5492334)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3299573)

Execut curse la Bucureşti, confort,
1.250.000. Telefon 0745951331.
(3302064)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Sunt Moş Crăciun, sunaţi-mă. Telefon
311558. (3302845)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3300973)

Vine moş Crăciun acasă. Telefon
0745882349. (3302182)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3302850)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opek
Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Muzica şi vinul fac petrecerea.
Servicii muzicale pentru orice fel de
petreceri. 0744581358. (3290078)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări.
437463, 0724785798. (3298644)

Filmări video, foto, muzică nunţi şi alte
ocazii. 318844, 0740045649. (3298649)

VINE MOŞ CRĂCIUN! 7 ani de
experienţă! Momente de neuitat! 465287.
(3302875)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3302942)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. Telefon 469889. (3302948)

Reparaţii frigorifice la domiciliu şi
societăţ i, atelier deschis în Piaţa
Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3300915)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3301417)

Moş Crăciun la domiciliu. 828259.
(3302727)

De sărbători dăruiţi prin intermediul lui
Moş Crăciun. Tel. 423708, 0742472475.
(3302736)

Cursă rapidă în Italia prin Slovenia, preţ
minim. Telefon 0744226617. (3303456)

Moş Crăciun la domiciliu, seriozitate.
0745005732, 481871. (3303458)

Repar televizoare color la
domiciliul clientului. 320318.
(3295434)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

Profesionist repar videocamere.
0723236928. (3302108)

Ofer bani împrumut cu dobândă
minimă. Telefon 0745410351. (3301333)

Deţin spaţiu comercial, doresc
colaborator (asociat) pentru
magazin alimentar sau alt profil,
dotat cu centrală, gaze, aer
condiţ ionat, gresie, faianţă,
lambriuri, 200 mp sau închiriez.
0745295361. (3302788)

Primăria Nămoloasa organizează la
data de 26.01.2004, ora 10,00, licitaţie
publică deschisă pentru concesionarea
unei suprafeţe de 20,04 ha teren
neproductiv. Obiectul concesiunii îl
constituie amenajarea unui iaz cu scop
piscicol. De asemenea închiriază şi
suprafaţa de 160 ha teren arabil. Relaţii
tel. 830504. (3302742)

Administraţia Finanţelor Publice Tecuci
organizează în data de 15.01.2004
licitaţie publică pentru vânzare bunuri
imobile şi mobile conform dosarului de
executare nr. 2888/1 din 5.08.2002, la
sediul debitorului SC Agromec SA
Nicoreşti, jud. Galaţi. Bunurile care se
oferă spre vânzare sunt: copertina I,
copertina II, beci carburanţi, atelier
secţie, împrejmuire metalică clădire
sediu secţie, teren incintă - la secţia 5
Poiana; magazie, copertină utilaje,
copertină magazie (atelier), împrejmuire
metalică, teren incintă - la secţia 2
Cosmeşti; atelier mecanic, hala reparaţii
combine, anxele 1 şi 2, anexele 3, 4 şi
5, în incinta SC Agromec SA Nicoreşti;
tractoare U 650 - 4 buc.; grapă GDU
3,4 - 1 buc.; cultivator CPV 8 - 2 buc.;
combine C14 - 4 buc.; maşină de stropit
MC 300 - 1 buc.; autoturism ARO 243 -
1 buc. Participanţii vor achita o taxă de
participare reprezentând 10% din preţul
de pornire a licitaţiei. Relaţii referitoare
la preţ şi alte detalii la tel. 820474 int.
122, 123. (2080819)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Pierdut  câine-lup aflat sub tratament.
Se oferă recompensă. Telefon 430310.
(3302754)

Pierdut  mapă neagră acte firmă.
Găsitorului recompensă. Telefon
0723840224. (3302897)

Pierdut  act concesiune nr. 148/
13.07.1987 pe numele Zănoagă Ion şi
Zănoagă Ioana. Se declară nul.
(3302723)

Pierdut  leg. veteran nr. 884472 pe
numele Adamovici Maria. (3302728)

Pierdut  certificat înregistrare şi anexă
SC Bsmartone SRL. Se declară nule.
(3302729)

Pierdut  2 buletine de identitate, permis
de conducere pe numele Hoştinaru
Mihai şi alte acte. Ofer  recompensă.
Telefon 0740405311. (3301698)

Pierdut leg. ISPAT SIDEX marca
101287. Se declară nulă. (3303404)

În curând un nou RESTAURANT
NEACŞU şi magazin alimentar,
lângă INTFOR (fosta Cristea
Nicolae). (3300060)

S-a renovat şi modernizat fosta
cantină a Uzinei Cristea Nicolae.
Începând cu data de 5 ianuarie aici
de vor organiza mese festive,
nunţi şi aniversări. Preţuri sub
orice concurenţă! Firma Neacşu -
telefon 462516. (3300060)

Restaurant Aeroport organizează
Revelion 2004, condiţii deosebite.
Telefon 472881. (3302865)

Moşi Crăciuni profesionişti, la
domiciliu, seriozitate, prin microfon.
0724431117, 480459. (3300449)

Se aduc la cunoştinţă deponenţilor la
Cooperativa de Credit Speranţa
următoarele: 1. Disponibil în cont
(depozit) 300.000.000 lei; 2. Debitori
(insolvabili) de recuperat 994.000.000
lei; 3. Un imobil scos la vânzare prin
executor judecătoresc 800.000.000 lei:
4. Deponenţ i i se pot adresa
cooperativei prin corespondenţă
depusă la Oficiul Poştal nr. 1, căsuţa
poştală 118, deoarece aceasta nu mai
are sediu şi nici telefon; 5. După ce se
va vinde imobilul de la punctul 3 vom
anunţa prin presă organizarea unei
şedinţe cu deponenţii pentru a se hotărî
modul de achitare a sumelor ce li se
cuvin. (3302668)

Organizăm Revelion 2004,
Restaurant Casa Minion,
meniu lei 750.000+surpriză.
Telefon 463010. (3302671)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm dispariţia, după o lungă
suferinţă a celui care a fost soţ,
tată şi bunic GOHOREANU ŞTEFAN.
Familia. Trupul neînsufleţit este
depus la capela Bisericii Sf. Vasile.
Înmormântarea va avea loc astăzi
24 decembrie. (3303463)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

În prag de sărbători s-a stins din viaţă
scumpa noastră mamă IRINA VELICU,
com. Rediu Galaţi. Mihai şi Veronica
Velicu. (3302715)

Trişti şi îndureraţi anunţăm dispariţia
fulgerătoare a colegului nostru
MUNTEANU AURELIAN 38 ani, om
deosebit şi un bun coleg. Dumnezeu
să-l odihnească. Condoleanţe familiei
îndurerate. Colectivul Serviciului Control
Trenuri, Regionala Călători Galaţi.
Înmormântarea va avea loc 24.12.2003
la Cimitirul Radu Negru localitatea Brăila.
(3302731)

Colegii din cadrul Serviciului
Management şi Resurse Umane
AFDJ Galaţi sunt alături de dl ing.
şef   Ovidiu  Cristoloveanu  în
aceste clipe  grele  pricinuite  de
pierderea tatălui GHEORGHE
CRISTOLOVEANU.  (3302697)

Colegii din Centrul de Diagnostic şi
Tratament sunt alături de asistenta
Crihană Angela la pierderea mamei.
Dumnezeu s-o odihnească! (3302746)

Suntem alături de familia doamnei
director Manon Emilia Cristoloveanu la
durerea pricinuită de trecerea în
veşnicie a socrului. Sincere
condoleanţe. Dir. exec. CJPAS Galaţi
Georgeta Modiga. (3303452)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare dintre noi a celui
care a fost un om deosebit, lt.col (r)
PATRAŞCU IOAN, 77 ani.  Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Elena soţie,
Dana, Mihaela şi Mariana fiice, ginerii şi
nepoatele. (ctr.)

Suntem alături de Dana şi Gigi Ioneanu
la marea durere pricinuită de decesul
tatălui şi, respectiv, socrului PATRAŞCU
IOAN. Dumnezeu să-l ierte. Fam.
Bogdan. (ctr.)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă a celei mai dragi
soţii, mame, bunici BEDEA ANICA,
69 ani. Defuncta este depusă
acasă (Ştiinţei nr. 127). Înmor-
mântarea vineri, 26 decembrie.

Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familia. (3302661)

Conducerea SC ICMRS SA
Galaţi, în numele salariaţilor,
exprimă deplina compasiune
şi transmite sincere
condoleanţe colegului ing. Ion
Murariu, greu încercat de
trecerea în nefiinţă a tatălui.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (3302721)

Colectivul Inspectoratului
Teritorial de Muncă Galaţi este
alături de doamna Emilia
Manon Cristoloveanu la
greaua pierdere suferită prin
decesul  socrului şi transmite
sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3302725)

Ne alăturăm cu compasiune
durerii colegului nostru Ovidiu
Cristoloveanu, în aceste clipe
triste pricinuite de pierderea
tatălui său GHEORGHE
CRISTOLOVEANU. Dumnezeu
să-l odihnească! Colegii din
Serviciul Investiţii şi Protecţia
Muncii AFDJ Galaţi. (3302696)

Suntem alături de dna Manon
Cristoloveanu la durerea
pricinuită de trecerea în
nefiinţă a tatălui. Sincere
condoleanţe. Colectivul
AJOFM.

Colectivul Serviciului Tehnic
din cadrul AFDJ Galaţi este
alături de dl director Ovidiu
Cristoloveanu la durerea
pricinuită de dispariţia tatălui.
Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (3302741)

Anişoara soţie, Iuliana fiică,
Marian ginere mulţumesc tuturor
prietenilor, rudelor şi vecinilor care
au fost alături de noi la greaua
suferinţă pricinuită de pierderea
fulgerătoare a celui care a fost soţ
şi tată iubitor ANDONIE GRIGORE.
(3303453)

Se împlinesc 6 ani de când în pragul
sărbătorilor ai plecat de lângă noi, draga
noastră soţie şi mamă IORDACHI
VIORICA, lăsând în sufletele noastre
durere ş i tristeţe. Pace ş i odihnă
veşnică pentru sufletul tău bun şi
generos.

Soţul şi copiii. (3302799)
Se împlinesc 6 ani de când ai plecat

de lângă noi şi ai lăsat în urmă numai
lacrimi şi durere, dragul nostru BURCĂ
ŞTEFAN. Ne rugăm Bunului Dumnezeu
pentru odihna sufletului tău. Mama,
fratele, cumnata şi nepotul. (3302775)

Azi la porţile Raiului când clopotele bat
a sfântă sărbătoare de Crăciun, noi cei
dragi în loc să vă spunem ̋ La mulţi ani!˝
vă spunem cu regrete în suflet
Dumnezeu să vă ierte, RUSU ANCA, 19
ani, DUMITRAŞCU EUGENIA, 74 ani.

Fam. Rusu. (3302913)
Se împlinesc 8 ani de când nepreţuitul

nostru prieten ANTON VASILE (LICĂ
UŢU) a trecut la cele veşnice. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam. Barbu
Ion şi Ivlampie. (330285)

Lacrimi şi durere la împlinirea a 8 ani
de la decesul  scumpului nostru soţ,
tată şi bunic ANTON VASILE (LICĂ UŢU).

Fam.  Anton şi Caciuc (Constanţa).
(3302852)

25 decembrie, zi de cea mai tristă
amintire la împlinirea a 4 ani de la decesul
scumpului nostru tată, soţ şi bunic ILIE
VIERU. Nimic nu poate înlocui golul lăsat
în inimile noastre, căci totul este
incomparabil cu tine. Dumnezeu să te
ierte, să te odihnească în pace şi toate
florile din lume să-ţ i încununeze
mormântul.

Soţia, copiii, ginerele şi nepotul care
te iubesc ş i nu te uită niciodată.
(3302861)
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Memorie celui care a fost
MARINICĂ CAZACU, 28 ani şi ca
semn al iubirii divine aştern pe
mormântul lui unde veghează
durerea şi dorul, toate florile lumii
udate cu lacrimi amare.

Mă rog Bunului Dumnezeu să-ţi
vegheze liniştea sufletului curat şi
dornic de viaţă alături de minunaţii
tăi părinţi, care nu de mult au trecut
la cele veşnice. Veluţa. (3302014)

Astăzi, 24 decembrie 2003, se
împlinesc 4 ani de când ai plecat în
lumea celor buni lăsând în urmă numai
lacrimi şi durere pentru cei dragi

 CRISTIAN MIHALCEA. Oriunde ne
aflăm tu eşti cu noi, CRISTI, şi ne rugăm
la Dumnezeu să te odihnească în pace!
Familia Mihalcea. (3302102)

S-a scurs un an de când pământul
greu a acoperit chipul inegalabilei
noastre mame DUMITRACHE EANA,
Slobozia Conache. De un an zadarnic
aşteptăm sfaturile şi mângâierile celei
mai bune fiinţe din lume. Nu ne rămâne
decât să ne rugăm Bunului Dumnezeu
să-i ocrotească sufletul în lumea
îngerilor. Copiii.

Comemorarea, sâmbătă, 10 ianuarie,
Biserica Sf. Ştefan Galaţi. (3302719)

Stăpâniţ i de aceeaş i durere
sufletească amintim celor care l-au
cunoscut pe iubitul nostru tată IFRIM
COSTEL că se împlinesc 3 ani de când
ne-a părăsit în prag de sărbători,
lăsându-ne neconsolaţi toată viaţa.

Dumnezeu să te ierte. George Ionuţ.
(3302684)

Familia anunţă 8 ani în prima zi de
Crăciun de la decesul MARIEI IONAŞCU.
Dumnezeu să o odihnească. (3302249)

A iubit viaţa, familia şi pe toţi care au
înţeles-o, dar le-a părăsit pe toate.
Duioase gânduri şi amintiri la un an de
când buna mea prietenă din copilărie şi
colegă de clasă NEGHINĂ
(CONSTANTIN) SMARANDA a plecat
dintre noi pentru totdeauna. Reţin
dragostea cu care îmi vorbea de nepotul
său, Cătălin, şi sunt convinsă că acesta
va face tot efortul pentru a-i împlini
dorinţa şi a se realiza pe sine. Nu o voi
uita niciodată.

Dumnezeu să o odihnească în pace.
Zahara. (3302734)

A trecut un an de când în prag de
sărbători ai plecat fără întoarcere,
scumpa noastră colegă şi prietenă
NEGHINĂ SMARANDA. Nu te vom uita
niciodată.

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi vegheze
somnul de veci. Crenguţa şi Lenuţa.
(3302735)

Azi, se împlineşte un an de când
scumpa noastră soţie, mamă, bunică şi
soacră GOROVEI ALEXANDRA din
Roşcani a plecat dintre noi. Dumnezeu
să o odihnească în pace.

Soţul Ghiţă, fiii Fănel şi Gicu, nurorile
Rodica şi Cornelia şi nepoţii Mihai,
George şi Ionuţ. (3303459)

Trist sfârşit de decembrie, dureroasă
despărţire de LALA noastră dragă
înzestrată cu vitalitate, toleranţă şi
generozitate ieşite din comun. Plângem
de dorul celei care a fost

asistent medical MARIOARA
PARASCHIV, a cărei prezenţă va
rămâne mereu vie printre noi. La 6 luni
de la trecerea în nefiinţă - omagiu,
dragostea şi neuitarea noastră. Mama,
surorile, cumnaţii şi nepoţii. (3303409)

Tristă şi sfântă amintire la 6 luni
de la trecerea în lumea umbrelor a
unui suflet nobil şi bun MARIOARA
PARASCHIV.

Dumnezeu să te odihnească şi
ocrotească. Soţul, copiii ş i
nepoţelul. (3302791)

S-au scurs 7 ani de durere şi mult
dor de când m-ai părăsit, scumpul
meu soţ COSTIN CONSTANTIN. Nu
te voi uita niciodată şi te voi plânge
mereu.

Dumnezeu să te odihnească în
pace. Soţia Irina. (3302248)

Familia aminteşte celor care
l-au cunoscut că în ajunul
naşterii Domnului se împli-
nesc 17 ani de la dispariţia celui
care a fost POPA IOAN (NICU),
oficiant sanitar pensionar.

(3299280)

Cu ochii în lacrimi, la un an de la
trecerea în eternitate, cinstim prin
amintire şi dragoste pe cea care a
fost minunată soţie, mamă şi bunică
NEGHINĂ SMARANDA.

Ne rugăm Bunului Dumnezeu să
o aibă în pază. Nelu, Aurelia şi
Cătălin. (3302733)

Comemorăm 10 ani de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru soţ, tată şi
bunic IACOB ZAHARIA.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Familia. (3301251)

Imens regret şi-n astă iarnă!
Trecură ani, la număr 8! Nu te-am
uitat pe tine, mamă, tu eşti cu noi,
eşti peste tot! Comemorăm cu
durere 8 ani de la definitiva
despărţire de cea mai scumpă fiinţă
de pe pământ, mama noastră
GHENEA  ANETA.

Dumnezeu să te ierte! Familia.
(3302771)

Patru ani groaznici, lacrimile
noastre nu vor înceta să curgă cât
timp vom trăi pentru că în inimile
noastre eşti tot vie, scumpa
noastră GETA ŞTEFĂNESCU.

Rugăciuni şi flori îţi vom dărui pe
mormântul tău. Familia. (3302011)

S-au scurs 9 ani de lacrimi şi
durere de când moartea nemiloasă
te-a smuls de lângă noi, ELENA
SIMION. Dumnezeu să te
odihnească. Fiica Mariana.
(3303406)

HANDBAL. Echipele HC Minaur Baia
Mare şi HC Municipal Constanţa se vor
întâlni în sferturile de finală ale Challenge
Cup la handbal masculin, s-a stabilit în
urma tragerii la sorţi care a avut loc la
Viena. Programul sferturilor de finală
ale Challenge Cup: Kilkis (Grecia) - US
Dunkerque (Franţa), Trieste (Italia) -
FCK Copenhaga (Danemarca), HC
Minaur Baia Mare (România) - HCM
Constanţa (România), IFK Skovde
(Suedia) - Voronej HC (Rusia). În urma
tragerii la sorţi a meciurilor din sferturile
de finală ale Cupei EHF, Dinamo
Bucureşti va întâlni formaţia germană
HSG Nordhorn. Rezultatele tragerii la
sorţi a sferturilor de finală ale Cupei EHF:
Santander (Spania) - Altea (Spania),
HSG Nordhorn (Germania) - Dinamo
Bucureşti (România), THW Kiel
(Germania) - Handbold Aalborg
(Danemarca), Dunaferr (Ungaria) -
Dynamo Astrakan (Rusia). Meciurile tur
se vor desfăşura pe 14 februarie, în
timp ce returul este programat pe 22
februarie.

ATLETISM. Suedezii Christian
Olsson şi Carolina Kluft au fost aleşi
atleţii europeni ai anului 2003. Olsson
(23 de ani), specialist al probei de triplu
salt, care a câştigat medalia de aur la
Mondialele de la Paris şi la Mondialele
de sală de la Birmingham, a fost urmat
de polonezul Robert Korzeniowski
(marş) şi de italianul Giuseppe Giblisco
(săritura cu prăjina). Kluft (20 de ani),
care a cucerit aurul în proba de
pentatlon din cadrul Mondialelor de sală
de la Birmingham şi în cea de heptatlon
de la Mondialele de la Paris, a fost
urmată de britanica Paula Radcliff şi de
franţuzoaica Eunice Barber.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - Dallas 1-3,
Detroit - St.Louis 2-1, Montreal -
Pittsburgh 4-1, Nashville - Phoenix 3-3,
N.Y. Rangers - Boston 4-2, Ottawa -
Florida 3-2, San Jose - Anaheim 2-1,
Vancouver - Los Angeles 4-4.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Chicago - Utah 80-92,
Denver - Memphis 106-99, Philadelphia
- Orlando 95-73.

ATLETISM. Aruncătorul de ciocan
german Eberhard Kliesch (63 de ani) a
fost suspendat pentru dopaj, pe o
perioadă de doi ani. Sportivul a fost
depistat pozitiv cu steroidul anabolizant
metadienonă, în timpul Campionatelor de
atletism ale Germaniei, rezervate
acestei grupe de vârstă, la care  Kliesch
a fost campion european în 2002.

AUTOMOBILSIM. Cinci constructori
de automobile şi societatea SLEC, care
gestionează drepturile de televizare şi
drepturile comerciale în Formula 1, au
anunţat semnarea unui acord care
prevede sporirea drepturilor asupra

transmiterii curselor. În urma acestui
acord, “veniturile echipelor vor creşte
semnificativ, respectiv cu 47 la sută”,
se arată într-un comunicat dat publicităţii
de constructori - Fiat (Ferrari), Daimler
Chrysler (Mercedes), BMW, Ford
(Jaguar) şi Renault.

CICLISM. Ciclistul american Lance
Armstrong (foto), de cinci ori câştigător
al Turului Franţei, a declarat că
intenţionează să mai participe şi la
următoarele două ediţii ale acestei
competiţii. “Sper să concurez şi la ediţiile
din 2004 şi 2005 ale Turului Franţei”, a
declarat Armstrong (32 de ani),
precizând că este decis să câştige

pentru a şasea oară această competiţie
şi să stabilească, astfel, un nou record.
Rutierul a menţionat că nu s-a hotărât
încă ce va face după încheierea
sezonului 2005.

SCHI. Tribunalul de Arbitraj Sportiv
a solicitat Comisiei Executive a
Comitetului Internaţional Olimpic (CIO) să
le retragă schiorilor Johann Muhlegg
(Spania) şi Olga Danilova (Rusia) toate
medaliile obţinute la Jocurile Olimpice de
la Salt Lake City, din 2002. Muhlegg (31
de ani) a fost suspendat pentru doi ani
din activitatea competiţională, după ce
a fost depistat pozitiv cu darbepoietină,
în timpul JO. Muhlegg, a pierdut medalia
de aur obţinută în proba de 50 km clasic,
în care a fost depistat pozitiv, dar şi-a
păstrat titlurile obţinute la 30 km liber şi
urmărire. Danilova, de asemenea
depistată pozitiv cu darbepoietină, a fost
descalificată după proba de 30 km
clasic, unde s-a clasat pe locul opt, dar
şi-a păstrat medalia de aur cucerită în
proba de urmărire şi pe cea de argint
din proba de 10 km. Comisia CIO trebuie
să ia o decizie în acest sens până pe
data de 15 martie 2004.

Gala Fotbalului
Românesc
2003

Adrian Mutu
- jucãtorul
anului

Atacantul Adrian Mutu a primit
din partea coechipierului său de la
Chelsea, Marcel Desailly, premiul
pentru cel mai bun jucător român
al anului 2003, în cadrul Galei
Fotbalului Românesc, care s-a
desfăşurat, luni seara, la Sala
Majestic a Teatrului Odeon.

În cadrul celei de-a XI-a ediţii a
Galei Fotbalului Românesc,
organizată de Federaţia Română
de Fotbal (FRF), Asociaţ ia
Fotbaliştilor Români (AFR) şi Clubul
Sportiv al Jurnaliştilor (CSJ), s-au
acordat 5 premii speciale: pentru
cea mai civilizată galerie - Rapid,
trofeu oferit de un reprezentant al
Jandarmeriei Române; pentru cea
mai bună carte cu temă sportivă -
“Hamlet a murit degeaba”, de
Mircea M.Ionescu, înmânat de
ziaristul Dragoş Mărăşoiu; pentru
come-back - Florentin Petre
(Dinamo), premiu înmânat de
ziaristul Romeo Chiriac; trofeul fair-
play - Viorel Tănase (FC Argeş),
oferit de jurnalistul Marius
Gherghe; pentru investiţii în fotbal
- Gigi Becali, înmânat de
preşedintele AFR, Nicu Gheară.

S-au acordat cinci premii de
excelenţă pentru întreaga carieră:
cel mai bun ziarist - Gheorghe
Mitroi, premiu oferit de
reprezentantul AFR, Ion Ionescu;
cel mai bun arbitru - Ioan Igna,
înmânat de Nicolae Rainea; cel mai
bun conducător de club - Vasile
Anghel (Dinamo), oferit de Nicolae
Dobrin; antrenor - Mircea
Rădulescu, oferit de Nicolae
Dobrin; foşti jucători - Ioan Andone
şi Gino Iorgulescu - oferit de
preşedintele FRF, Mircea Sandu.

Şase premii au desemnat
superlativele anului: cel mai bun
ziarist sportiv - Răzvan Boanchiş
(Naţional), înmânat de secretarul
general al AFR, Dumitru Vişan; cel
mai bun talk-show sportiv - Florin
Călinescu, oferit de Nicolae Dobrin;
cel mai bun preşedinte de club -
Viorel Măluşel (Apulum Alba Iulia),
premiu oferit de preşedintele FRF,
Mircea Sandu; cel mai bun arbitru
- Cristian Balaj, premiu oferit de
preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu; cel mai
bun antrenor - Mircea Rednic,
trofeu înmânat de preşedintele
AFR, Nicu Gheară; cel mai bun
fotbalist român al anului - Adrian
Mutu, premiu oferit de Marcel
Desailly.

MADRID. Tenismanul spaniol Juan
Carlos Ferrero, numărul trei mondial, a
anunţat că doreşte să participe la
turneul de tenis din cadrul Jocurilor
Olimpice de vară de la Atena, din anul
2004. “Vreau să particip la Olimpiada
de la Atena, deoarece patru ani mai
târziu voi avea 28 de ani. Consider că
am şanse să obţin o medalie la turneul
de anul viitor”, a declarat Ferrero.

SYDNEY. Fostul tenisman australian
Patrick Rafter, care s-a retras din
activitate în luna ianuarie 2003, şi-a

anunţat participarea la turneul de dublu
de la Adelaide, programat în perioada
5-11 ianuarie 2004, dar a exclus o
revenire de durată în circuitul ATP.
Rafter (30 de ani) a spus că are nevoie
de câteva partide pentru a se pregăti în
vederea unui meci demonstrativ în
compania suedezului Mats Wilander,
care va avea loc pe 2 februarie, la
Townsville (Australia). Patrick Rafter nu
a mai jucat nici o partidă de la finala
Cupei Davis pierdută, în 2001, de
Australia în faţa Franţei.

Sorþi cu ghinion
Echipele româneşti Minaur Baia Mare şi Municipal Constanţa se

vor întâlni în sferturile de finală ale Challenge Cup la handbal masculin,
s-a stabilit în urma tragerii la sorţi care a avut loc la Viena.

Trofeu fair-play
Gălăţeanul Viorel Tănase (legitimat la FC Argeş) a primit “Trofeul fair-play”, în

cadrul Galei Fotbalului Românesc 2003, care s-a desfăşurat luni seara, în Capitală.

Tenis pe... meridiane

Ferrero vrea o
medalie olimpicã

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Suedezii - cei mai
buni atleþi europeni

În sala de sport “Siderurgistul” 12
pitici visează. Că odată, atunci când vor
fi oameni mari, vor ajunge ca Hagi, Mutu
sau Chivu. Mingea de fotbal pare
câteodată prea mare pentru ei. Dar nu
se lasă.  Antrenorul îi ceartă, uneori le
cere  mai mult decât poate un pitic de
nici 11 ani să priceapă. Găsesc însă
puterea şi înţelepciunea de a continua.
Pentru că orice gol, pasă de gol sau
interceptare la care antrenorul aplaudă
le dă aripi. Juniorii de la FCM Dunărea
ştiu că aşa a început şi Mutu, şi Hagi
sau Zinedine Zidane. Deocamdată sunt
mici, totul pare prea mare pentru ei, chiar
şi pantalonii de fotbal...

Nu poţi însă  să te opreşti atunci când
ai gustat deja din cupa dulce a victoriei.
Iar mini-fotbaliştii de la FCM Dunărea au
destule rezultate cu care să se laude.
În parte, aceste victorii se datorează
micului “geniu” al echipei, Bogdan
Gavrilă, despre care cunoscătorii cred
că are şanse să devină viitorul Hagi al
României. Meritul este însă şi al lui
Alexandru Chebac, Ionuţ Constan-
tinescu, Iulian Năpârlică şi  al celorlalţi
piticii din echipă.

Talentul unui
antrenor de a
descoperi talente
În ultimii ani, în România se discută

din ce în ce mai des despre echipele de
juniori. Oamenii de fotbal copiază
strategiile echipelor mari de afară în
grădina cărora se modelează adevărate
vedete în fotbal. În România totul rămâne
însă la nivel de proiect. Nici măcar
echipele mari din ţară, Steaua, Dinamo
sau Rapid, nu au o bază sportivă dotată
cu tot ce trebuie unde să se antreneze
copiii. Cu toate acestea, românii sunt
parcă predispuşi pentru fotbal, iar
talente se nasc cu carul. Totul este să
ştii să le conservi talentul şi să-i ţii
aproape de fotbal.

Sorin Balaban, fostă vedetă a

fotbalului gălăţean, legitimat în anii' 80 la
FCM Dunărea Galaţi, pe vremea când
această echipă juca în Divizia A, a reuşit
să strângă la Galaţi câţiva pitici de
valoare despre care spune că, pentru
vârsta lor, sunt adevăraţi magicieni ai
balonului rotund. Sorin Balaban este
antrenor la FCM Dunărea (echipa de
juniori) de şapte ani. Are nasul fin şi
“miroase” jucătorii de valoare de la
primele întâlniri cu copiii. Chiar dacă la
început sunt tare stângaci, unele mişcări
îi dau de gol pe micuţii fotbalişti.

I-am văzut pe cei 12 băieţei (cu vârste
cuprinse între 9 ş i 11 ani) la
antrenament. Cuminţi, ascultători şi în
acelaşi timp obraznici pe teren. În sensul
acela sportiv. Am avut senzaţia că asist
la un antrenament cu jucători mari de
fotbal. La câţiva anişori, puştii aceştia
care au înălţimea comparabilă cu
rucsacurile cu care vin la antrenament,
discută, ca nişte oameni mari,  cu
antrenorul despre “tactica jocului”.
Sportul i-a făcut disciplinaţi, la 11 ani ei
au înţelepciunea de a-şi recunoaşte
greşelile şi modestia de a nu pune pe
tapet succesele obţinute până acum.
Echipa FCM Dunărea Galaţi, grupa 11
ani, a câştigat mai multe campionate
naţionale de fotbal, fiind considerată
favorită la toate concursurile.

Bãieþelul
de goooool
Dacă-l întrebi pe Bogdan Gavrilă pe

ce post joacă în echipă îţi răspunde:
“Sunt coordonator de joc. Aşa cum era
Hagi”. E serios, n-are nimic din
zbânţuiala unui copil de 11 ani. Nu atât
timp cât este la antrenament, în rest este
un băiat năzdrăvan, care nu s-ar da la
o parte de la nici o năzbâtie.

Este un băiat modest, dintr-o familie
cu posibilităţi materiale reduse. Cu toate
acestea, Bogdan este primul în toate,
chiar şi la şcoală. Face peste 10 ore de
antrenament pe săptămână. În fotbal

“străluceşte”. Echipa antrenată de Sorin
Balaban se antrenează pe timpul iernii
în sala “Siderurgistul” din Ţiglina I. La
fiecare antrenament se strâng vechi
fotbalişti, actuali antrenori, oameni care
cunosc şi simt fotbalul. Se adună pentru
a-l vedea pe Bogdan jucând. “E genial”,
spune despre el antrenorul Sorin
Balaban care a avut pe mână fotbalişti
valoroşi. “Are acele sclipiri de fotbalist
mare. Gândeşte înaintea tuturor o fază
de fotbal. La doar 11 ani cunoaşte tactici
de meci, reţine cu uşurinţă toate
indicaţiile şi le memorează. Este un băiat
deosebit de inteligent”.

Bogdan e primul în echipa de fotbal.
Însă fotbalul nu-i ocupă tot timpul. E
sclipitor şi la şcoală, acolo unde a fost
ales şeful clasei. Are numai note mari şi
este foarte cuminte.

Bogdănel şi-a căpătat un renume în
lumea fotbalului pentru copii. La orice
campionat publicul întreabă dacă joacă

Gavrilă de la Dunărea Galaţi. De ce?
Pentru că face spectacol, are acea
lejeritate în joc specifică fotbaliştilor
brazilieni. Când îl vezi jucând ţi se pare
că fotbalul este foarte uşor, că oricine
ar fi putut da gol din acea poziţie.

De ce îl asemuieşte lumea cu Hagi?
Răspunde chiar Bogdan: “Probabil
pentru că sunt stângaci şi joc pe acelaşi
post pe care a jucat Hagi”. Antrenorul
lui zice altceva: “Bogdan este modest.
Are calităţi reale de mare jucător, iar
dacă lumea îi spune Hagi nr. 2 nu se
datorează doar faptului că este mijlocaş
ca şi marele fotbalist”.

Dorinţele lui Bogdan se învârt în jurul
fotbalului. El nu-şi doreşte de la Moş
Crăciun decât să-l ţină sănătos ca să
poată juca fotbal. Dorinţa lui cea mai
mare este să ajungă la Real Madrid,
acolo unde joacă idolul lui, David
Beckam. Şi poate şi o minge de fotbal
din aceea cu care joacă marii
campioni...

Fotbal mare
pentru jucãtori
mici
Piticii fotbalişti împrumută gesturi,

cuvinte, scheme de joc de la idolii lor
din fotbalul mondial. Nu-i de mirare că
mai toţi juniorii de la FCM Dunărea sunt
gelaţi, au părul tuns scurt cu bretonul
ridicat. Alexandru Chebac, atacantul
echipei, o altă speranţă a fotbalului
gălăţean, visează să aibă maşini ca ale
lui Mutu sau Del Piero şi speră să facă
din fotbal foarte mulţi bani. Alexandru
este simpatic, relaxat în discuţie, nu se
sfieşte să spună că îi plac fetele
frumoase. Alexandru Chebac a primit
cel mai frumos cadou în preajma
sărbătorilor. Săptămâna trecută a
câştigat titlul de cel mai bun fotbalist la
campionatul de fotbal de la Târgovişte.
Bogdan a ieşit pe locul doi, însă el a
jucat în  cele trei zile de competiţie cu
temperatură, fiind gripat. Nu a putut sta
deoparte, mingea de fotbal îl chema pe
teren, acolo unde a uitat de gripă.

Bogdan Gavrilă, Alexandru Chebac,
Ionuţ Constantinescu, Iulian Năpârlică -
sunt nume care au şanse să ajungă în
naţionala din următorii şapte, opt ani.
Aşa spun specialiştii.

12 pitici, care poartă tricouri
inscripţionate cu FCM Dunărea,
muncesc pe rupte, fac antrenamente
epuizante, fără să se plângă, sperând
câ într-o zi vor ajunge să facă parte din
echipa naţională şi să joace în marile
cluburi de fotbal ale lumii. Sunt visele
unor băieţi de 11 ani care sunt convinşi
că Moş Crăciun există şi că e fotbalist.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
FOTO: A.C.D.

PEPINIERÃ DE FOTBALIºTI

Al doilea Hagi
 Oamenii de fotbal din Galaþi spun cã

Hagi are un urmaº în oraºul de la
Dunãre  Bogdan Gavrilã îºi doreºte
de la Moºu’ forþã, înþelepciune ºi sã-l
þinã picioarele sã joace la Real Madrid

  Juniorii de la FCM Dunãrea
îl aºteaptã ºi ei pe Moº Crãciun

Echipa
de copii
(11 ani)
a FCM
Dunãrea
Galaþi
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Mijlocaşul ceh al echipei Juventus Torino, Pavel Nedved,
a fost desemnat câştigătorul “Balonului de Aur”, trofeu
decernat anual de publicaţia franceză “France Football”.

Nedved (31 de ani) a primit 190 de voturi, devansându-i
în clasament pe atacantul francez al formaţiei Arsenal
Londra, Thierry Henry (128 de puncte), şi pe fundaşul

italian al echipei AC Milan, Paolo Maldini (123 de puncte). Mijlocaşul
ceh a fost votat dintr-o listă de 50 de jucători, stabilită de France
Football, de către un juriu format din jurnalişti europeni
reprezentând 52 de ţări. Nedved, care a mai evoluat la formaţiile
Sparta Praga (1992-1996) şi Lazio Roma (1996-2001), câştigă
cel de-al 48-lea “Balon de Aur” din istorie. Singurul jucător ceh
recompensat până acum cu această distincţie era mijlocaşul
Josef Masopust, în 1962.

Nedved, campion al Italiei cu Juventus Torino şi finalist în Liga
Campionilor, îi succede atacantului brazilian al formaţiei Real
Madrid, Ronaldo, care a cucerit trofeul în 2002. Ronaldo nu se
află printre primii zece în clasamentul din acest an.

Iată ierarhia primilor zece fotbalişti, stabilită în urma voturilor
exprimate de jurnaliştii europeni: 1.Pavel Nedved (Cehia/Juventus
Torino) 190 puncte, 2.Thierry Henry (Franţa/Arsenal) 128 p,
3.Paolo Maldini (Italia/AC Milan) 123 p, 4.Andrei Şevcenko
(Ucraina/AC Milan) 67 p, 5.Zinedine Zidane (Franţa/Real Madrid)
64 p, 6.Ruud van Nistelrooy (Olanda/Manchester United)  61 p,
7.Raul (Spania/Real Madrid) 32 p, 8.Roberto Carlos (Brazilia/
Real Madrid) 27 p, 9.Gianluigi Buffon (ItaliaJuventus Torino) 19 p,
10.David Beckham (Anglia/Real Madrid) 17 p.

Atacantul român al echipei Chelsea Londra, Adrian Mutu, a
primit un vot, clasându-se pe locul 22, la egalitate cu italienii
Filippo Inzaghi (AC Milan) şi Francesco Toldo (Internazionale
Milano), cu cehul Jan Koller (Borussia Dortmund) şi cu brazilianul
Ronaldinho (FC Barcelona). Celălalt jucător român nominalizat,
fundaşul echipei AS Roma, Cristian Chivu, nu a primit nici un vot.

 Atacantul chilian Ivan Zamorano
(foto) şi-a încheiat cariera de fotbalist
profesionist, luni, în cadrul unei partide
de retragere disputate la Santiago, care
a opus o selecţionată a statului Chile şi
o echipă formată din mai multe staruri
ale fotbalului mondial. Partida a fost
câştigată cu scorul de 5-2 de
selecţionata mondială. Zamorano (37 de
ani) a evoluat, de-a lungul carierei, în
Spania (la FC Sevilla şi Real Madrid), în
Italia (la Internazionale Milano), în Elveţia,
în Mexic şi în Chile.

 Echipa Manchester City a terminat
la egalitate, luni seara, pe teren propriu,
scor 1-1 (0-1), cu formaţia Leeds
United, în ultimul meci al etapei a 17-a a
campionatului Angliei. Clasament:
1.Manchester United 40 p, 2.Chelsea
39 p, 3.Arsenal 39 p.

 Peter Heard, unul dintre cei trei
membri ai comisiei independente care
l-a suspendat pentru opt luni pe
jucătorul grupării Manchester United,
Rio Ferdinand, este cofondator al unei
companii care a obţinut un milion de lire
sterline din contracte cu Federaţia
Engleză de Fotbal (FA), scrie “The Sun”.
“Nu sugerăm că ar fi ceva necurat în
relaţia de afaceri dintre compania
Churston Heard şi FA, dar tocmai
această relaţie pune sub semnul
întrebării independenţa lui Peter Heard
în analizarea cazului Ferdinand”,
notează publicaţia citată. Compania
Churston Heard a fost angajată de FA
să găsească un nou sediu în Soho
Square, precum şi pentru a vinde vechiul

sediu al federaţiei, din Lancaster Gate.
Directorul executiv al forului englez,
Mark Palios, a declarat că FA nu a
influenţat în nici un fel comisia care s-a
ocupat de cazul Ferdinand.

 Echipa FC Porto a învins, luni
seara, în deplasare, cu scorul de 2-1
(2-1), formaţia Alverca, în ultimul meci
al etapei a 15-a a campionatului
Portugaliei. Clasament: 1.FC Porto 39 p,
2.Sporting Lisabona 34 p, 3.Benfica
Lisabona 33 p.

 Fostului antrenor la
reprezentativei Braziliei, Tele Santana,
i-a fost amputată o parte din piciorul
stâng, ca urmare a problemelor legate
de circulaţia sanguină. Santana (72 de
ani) a fost supus unui număr de trei
intervenţii chirurgicale, în vederea
îmbunătăţirii circulaţiei sanguine. Tele
Santana a pregătit naţionala Braziliei la
ediţiile din 1982 şi 1986 ale Cupei
Mondiale.

 Responsabilii UEFA au
minimalizat riscul unei eventuale
ameninţări teroriste în Portugalia, în
timpul Campionatului European, care va
avea loc în perioada 12 iunie - 14 iulie
2004. “Portugalia nu are probleme cu
terorismul, însă va fi acordată o atenţie
specială situaţiei internaţionale”, a
declarat Jacob Erel, responsabilul de
competiţii al UEFA.

 Manchester United şi compania
de telefonie mobilă Vodafone şi-au
reînnoit contractul de parteneriat, pentru
o perioadă de patru ani. Actualul
contract se încheie la sfârşitul lunii mai
2004, valoarea sa fiind de 42,9 milioane
de euro.  Noul contract va intra în
vigoare pe 1 iunie 2004, fiind în valoare
de 51,4 milioane de euro. Vodafone va
difuza rezultate, informaţii, fotografii şi
imagini video legate de activitatea
echipei.

Prelungire
Internaţionalul brazilian al grupării Real Madrid, Roberto Carlos, a

anunţat că îşi va prelungi contractul cu clubul spaniol la jumătatea
lunii ianuarie a anului 2004. Roberto Carlos (30 de ani) joacă la Real
din 1996.

Scandal
Peter Heard, unul dintre cei trei membri ai comisiei care l-a suspendat pe

Rio Ferdinand (Manchester United), este cofondator al unei companii care a
obţinut un milion de lire sterline din contracte cu Federaţia Engleză de Fotbal.

 Clubul de Fotbal Oţelul a organizat
zilele acestea o interesantă competiţie
de minifotbal, dotată cu “Cupa Moş
Crăciun”. Au luat parte zece echipe
alcătuite din cei mai mici fotbalişti-copii
între 6 şi 8 ani.

La categoria 6-7 ani s-a impus echipa
Olanda (denumire simbolică), urmată de
România şi Franţa. La categoria 8 ani a
câştigat Argentina, secondată de
Brazilia şi America.

Cu acest prilej au avut loc şi întreceri
de viteză şi îndemnare cu mingea.
Organizatorii au oferit premii constând
în mingi de fotbal, dulciuri şi citrice. Între
premianţi s-au numărat copiii Robert
Hodorogea, Alexandru Tudorie, Daniel
Dajboc, Nicuşor Matei, Vali Iov şi Ionuţ
Cojocaru. La reuşita acţiunii au
contribuit şi sponsorii: SC Eldek, Alfa
Group şi “Continental”.

 S-a încheiat competiţia de şah
dotată cu “Memorialul Eroilor Revoluţiei”,
la ale cărei întreceri au luat parte 72 de
sportivi. Pe primul loc s-a clasat
candidatul de maestru Lucian Gâlea,
care a realizat 8 puncte din 9 posibile.
Pe locurile următoare s-au situat: Adrian
Smărăndoiu şi Traian Angheluş - cu câte
7,5 p, şi Flavius Mihailiuc - 7 p. Au mai
fost premiaţi Camelia Măstăcan, Adrian
Haidu, Constantin Tatu, Vasile Mohorea,
George Bargan, Alexandru Simion (14
ani), Alexandru Dumitru (12 ani) şi
Robert Pâsu (10 ani).

Direcţia Judeţeană pentru Sport a
oferit premii în bani, iar Blocul Naţional
al Revoluţionarilor şi Asociaţia Tinerii Eroi

Bursa
transferurilor
Valencia
a respins
oferta
pentru Ayala

 Preşedintele grupării
spaniole FC Valencia, Jaime
Orte, a declarat că a respins
oferta de 13 milioane de euro
pe care clubul englez Chelsea
Londra a făcut-o pentru
fundaşul argentinian Roberto
Ayala (31 de ani). “Am refuzat
pentru că nu intenţionăm să
cedăm nici un jucător în această
iarnă”, a spus oficialul spaniol.

 Internaţionalul brazilian al
grupării Real Madrid, Roberto
Carlos, a anunţat că îşi va
prelungi contractul cu clubul
spaniol la jumătatea lunii
ianuarie a anului 2004, pentru
o perioadă de patru sau cinci
ani. Actualul contract al lui
Roberto Carlos (30 de ani)
expiră în iunie 2005. Brazilianul
joacă la Real Madrid din anul
1996.

 Clubul brazilian Sao Paulo
s-a arătat interesat de
achiziţ ionarea jucătorului
Rivaldo, care va părăsi la
sfârşitul acestui an gruparea
italiană AC Milan, anunţând că
i-ar putea oferi un salariu lunar
de 80.000 de dolari,
echivalentul a 65.000 de euro.
“Este o sumă importantă în
fotbalul brazilian, dar mică în
comparaţie cu salariile din
Europa”, a anunţat conducerea
clubului Sao Paulo. Rivaldo a
mai primit oferte de transfer de
la mai multe cluburi europene,
printre care şi unele din Anglia
şi Spania.

 Mijlocaşul Sergen Yalcin
a semnat un contract “în alb”
cu gruparea Beşiktaş, pentru
a-şi demonstra ataşamentul
faţă de echipa antrenată de
Mircea Lucescu, a anunţat
cotidianul “Sabah”. Actualul
contract al mijlocaşului turc
expiră pe data de 31 mai 2004.

 Tehnicianul argentinian
Daniel Passarella a fost demis
din funcţia de antrenor al
echipei mexicane Monterrey,
din cauza divergenţelor cu
conducerea grupării. Potrivit
presei, mai mulţi jucători de la
Monterrey s-ar fi plâns de
severitatea lui Passarella.
Comentatorii sportivi din Mexic
au afirmat că Passarella (50 de
ani) ar putea prelua conducerea
selecţionatei Columbiei.

 Atacantul echipei Atletico
Madrid, Fernando Torres,
şi-a prelungit contractul cu
această grupare până în 2008.
Clauza de reziliere a
contractului a rămas aceeaşi,
respectiv 90 de milioane de
euro.

 Gruparea Beş iktaş
Istanbul a reziliat contractul cu
atacantul Ahmet Dursun, din
cauza lipsei de disciplină a
fotbalistului. Potrivit cotidianului
“Fanatik”, conducerea grupării
din Istanbul intenţionează să
renunţe şi la atacantul Ilhan
Mansiz. Atacantul va fi
transferat, în această iarnă, la
o altă echipă, în cazul în care
Beşiktaş va primi o ofertă. Dacă
nu va fi nimeni interesat,
gruparea turcă va renunţa la
Mansiz la finalul actualului
sezon.

 Tehnicianul Hans Meyer
este noul antrenor al echipei
Hertha Berlin, după demiterea
olandezului Huub Stevens.
Meyer (61 de ani), care a
demisionat de la conducerea
tehnică a grupării Borussia
Monchengladbach pe 1 martie
2003, a lucrat în ultimele luni în
calitate de consultant sportiv
pentru postul de televiziune
DSF. Contractul lui Meyer, care
îl va înlocui pe antrenorul
interimar Andreas Thom, este
valabil până la finalul acestu
sezon competiţional.

 Gruparea engleză
Newcastle United îl va ceda pe
mijlocaşul Hugo Viana, sub
formă de împrumut, clubului
Sporting Lisabona. Viana a fost
achiziţ ionat în vară de
Newcastle chiar de la formaţia
portugheză, în schimbul sumei
de 12 milioane de euro.

 Tehnicianul echipei San
Jose Earthquakes, Frank
Yallop, a demisionat pentru a
putea prelua funcţ ia de
selecţioner al reprezentativei
Canadei. Yallop (39 de ani) a
antrenat echipa din San Jose
timp de trei sezoane, reuşind
să câştige campionatul
american de fotbal (MLS) de
două ori, în 2001 şi 2003.

ai Revoluţiei 22 Decembrie ’89 au oferit
premii constând în dulciuri, sucuri şi
citrice.

Lucian Gâlea - câştigătorul
concursului - a primit o frumoasă cupă
din partea Primăriei Galaţi.

 În cea de-a X-a etapă a
Campionatului “Viaţa liberă” la fotbal
s-au înregistrat rezultatele: Ştiinţa -
Bronx 7-1, IVV - Inter 6-3, Larissa -
Dunărea 5-3, Brateş - Steaua 11-7,
Ancora - Everton 1-6, Napoli - Violeta
4-9, Roma - Lazio 6-5 şi Borussia -
Olimpia 2-2.

Pe primul loc se află echipa Larissa
- 28 puncte, urmată de IVV 24 p, Brateş,
Dunărea, Ştiinţa şi Everton - câte 22 p,
Inter şi Ancora - câte 16 puncte.

 Ieri, în Sala “Siderurgistul” s-au
disputat ultimele meciuri din cadrul
etapei judeţene a Campionatului Naţional
de fotbal în sală. În finala mică s-au
întâlnit echipele Dulcissimo Galaţi şi
Unirea Tricolor CFR Galaţi, prima
formaţie impunându-se cu scorul de 8-3.
Finala mare a opus formaţiile Dueta
Fântânele şi Fortuna Galaţi. A câştigat
Dueta, cu scorul de 7-3, echipă care
luna viitoare va lua parte la etapa de
zonă.

 Conducerea SC Galmopan (patroni
- fraţii Petrică şi Marius Herescu,
director economic - Petrişor Irimia) se
va întâlni astăzi cu cei mai mici judoka
gălăţeni, prilej cu care le va adresa
felicitări şi le va înmâna premii.
Sărbătoriţii vor interpreta colinde,
urând, totodată, gazdelor Crăciun
fericit!

Nu este - şi nu a fost - un sportiv de
faimă, însă prezenţa lui în arenele
sportive a fost, dintotdeauna,
indispensabilă. Pe caniculă sau pe
viscol, dimineaţa sau seara, Gilbert a
fost întâlnit pretutindeni unde era
prezent... fenomenul sportiv.

Pasiunea pentru sport a moştenit-o
de la tatăl său - Virgil Hirschkorn, care
îşi făurise un adevărat crez pentru
nobila artă, fiind arbitru de box,
secretar de concurs şi câte şi mai câte
alte atribuţii!

O dată cu trecerea timpului, Gilbert
a mers la şcoală, a terminat şi liceul,
apoi a urmat cursurile Şcolii Postli-
ceale Sanitare din Galaţi. Astfel a
îmbrăţişat meseria de asistent medical.
Şi pentru că locul lui era în preajma
sportului, a ajuns la Cabinetul de
Medicină Sportivă al judeţului. Era în
1973 - deci acum 30 de ani (pe care îi
aniversează zilele acestea) - când dr.
Marilena Slătineanu l-a adus la
Cabient. Şi aici a rămas, cu excepţia
unei scurte perioade când ş i-a
satisfăcut stagiul militar.

Acum este asistent medical
principal şi colaborează foarte bine
cu medicul Mihail Troacă, şi el fost
baschetbalist de performanţă.

De-a lungul carierei sale de trei
decenii (prilej şi pentru Direcţia
Judeţeană de Sport de a-i oferi  - zilele
acestea - o distincţie pentru fair-play),
eroul rândurilor de faţă a avut sute de
intervenţii, a rezolvat zeci de cazuri.
Întotdeauna a încercat să-şi facă
meseria, să acorde primul ajutor -
însăşi menirea lui de a se afla pe
stadioane. A făcut totul  cu pasiune, cu
solicitudine, convins fiind că pacientul
are nevoie de sprijinul său.

Meseria sa presupune multe sacri-
ficii şi renunţări, pentru că prezenţa
lui în arenă are loc, de regulă, sâmbăta
şi duminica. Este mulţumit că a găsit
înţelegere la cei din jur, familia l-a ajutat
permanent, astfel că Gilbert şi-a făcut
meseria cum se cuvine. Chiar dacă a
făcut puţin box în adolescenţă (mai
mult pentru el), legătura lui cu sportul
a fost numai şi numai prin  asigurarea
asistenţei medicale celor de pe terenul
de joc.

Mâine, de ziua Sfintelor Sărbători
ale Crăciunului, Gilbert Hirschkorn
împlineşte vârsta de 50 de ani. O vârstă
rotundă, o vârstă frumoasă, prilej pentru
noi - şi pentru dumneavoastră, stimaţi
cititori - de a-i ura un călduros “La mulţi
ani!”

Conform unei declaraţ i i a
preşedintelui formaţ iei Rapid
Bucureşti, Ioan Becali, atacantul
echipei Oţelul Galaţi, Victoraş
Iacob, ar fi fost transferat la formaţia
giuleştenilor. “Începând de astăzi,
Iacob este jucătorul Rapidului. Va
semna un contract pe minimum
trei ani”, a spus Becali.

La rândul său, atacantul
gălăţean a declarat că se află,
într-adevăr, în tratative cu Rapid.
“Încă nu am semnat nimic. Au
existat unele discuţii, dar nu s-a
intrat în detalii. Nu ştiu pe ce
durată va fi contractul, în cazul în
care se va ajunge la o înţelegere
referitoare la transferul meu”, a
subliniat vârful de atac al Oţelului.

Preşedintele clubului gălăţean,
Nicolai Boghici, a dezminţit însă un
eventual transfer al lui Iacob.
“Rapidul nu are cum să-l transfere
pe Victoraş Iacob, pentru că
acesta are contract pe doi ani cu
Oţelul. Clauzele contractuale din
acordul lui Iacob sunt foarte
precise şi nu îi permit să se
transfere până la încheierea
înţelegerii. Există, ce-i drept, o

anexă, prin care jucătorul ar
putea pleca în anumite condiţii,
dar legitimarea lui la un alt club
nu se poate face, conform
regulamentelor în vigoare, decât
cu acordul nostru. În aceste
condiţii, Iacob va rămâne la Oţe-
lul, mai ales că nu ne-a informat
despre discuţiile pe care le-a
purtat cu Rapidul”, a precizat
Boghici.

Victoraş Iacob este unul dintre
cei mai prolifici marcatori ai
sezonului de toamnă, el înscriind
pentru Oţelul şapte goluri în turul
acestui campionat.

 După cum ne-a informat
preşedintele gălăţean, în cău-
tarea unui antrenor care să-i ia
locul pe banca tehnică lui Costel
Orac, Oţelul s-a oprit asupra lui
Sorin Cârţu, care şi-a dat deja
acordul de principiu. Contractul
dintre gruparea gălăţeană şi
fostul tehnician al Universităţii
Craiova ar putea fi semnat luni,
29 decembrie.

În ceea ce priveşte întărirea
lotului cu noi jucători, se poartă
discuţii cu Steaua, pentru aduce-

rea la Galaţi a unor jucători, iar
Cârţu ar putea sosi şi el cu 2-3
fotbalişti... olteni! În acelaşi timp,
este în discuţie un schimb cu FC
Argeş, prin care Viorel Tănase ar
urma să revină la echipa de pe
malul Dunării în schimbul lui Mihai

 Portarul Bogdan Stelea a declarat
că transferul la echipa Dinamo ar fi cel
mai frumos cadou de Crăciun pe care
l-a primit în ultimii ani. “Sunt şanse foarte
mari să semnez cu Dinamo, cred că în
proporţie de 95 la sută lucrurile sunt
deja stabilite”, a spus Stelea. Portarul
român a declarat că situaţia de la
gruparea sa actuală, UD Salamanca,
l-a făcut să ia această decizie. “Nu
cred că  oficialii echipei spaniole îmi vor
putea plăti datoria”, a precizat Stelea,
care are de primit aproximativ un milion
de dolari. Bogdan Stelea (36 de ani)
şi-a început cariera la Dinamo, de unde
s-a transferat, în 1990, la Mallorca. A
mai jucat pentru Rapid, Samsunspor şi
Steaua.

 Conducerea clubului
Universitatea Craiova a decis să

Departamentul Sport al Express TV
Galaţi şi-a făcut un frumos obicei din a
organiza la finele fiecărui an o reuniune
de bilanţ - Gala sportului gălăţean.

Anul acesta, întrunirea a avut loc la
Restaurantul Kreta. Au luat parte
sportivi şi antrenori, conducători de
cluburi şi ai organismului judeţean de
sport, invitaţi.

La reuşita festivităţii de premiere
şi-au adus contribuţia cântăreaţa Maria
Dănăilă - care a prezentat un reuşit
recital de colinde, Paul Buţa - Teatrul
Muzical şi un grup de dansatori ai
Clubului Fantezia.

Trecându-se la înmânarea premiilor,

Dan Pantea - prezentatorul acţiunii de
luni seara - a anunţat numele lui
Victoraş Iacob, golgeterul Oţelului, ca
fiind cel mai bun fotbalist al anului. Un
premiu i-a fost decernat şi lui Nicolai
Boghici, pentru debutul său în rândul
preşedinţilor de cluburi.

Titlul de cel mai bun sportiv al anului
i-a revenit - conform aşteptărilor -
halterofilului Valeriu Calancea (CSM
Dunărea), dublu campion şi recordman
mondial, iar Clubul Dunărea a fost
declarat cea mai bună unitate sportivă
din acest an.

Cea mai bună sportivă a fost
declarată Cosmina Dumitriu

(ICMRSG) - campioană şi vicecam-
pioană mondială la popice. Echipa
masculină de popice a Clubului ICMRSG
a primit diploma şi premiul pentru
rezultatele deosebite obţinute şi
calificarea în Liga Campionilor. Clubul
ICMRSG a cucerit în acest an nu mai
puţin de 26 de medalii - 9 de aur, 9 de
argint şi 8 de bronz.

Premiul pentru alergătorul de cursă
lungă i-a revenit atletei CSU - Veronica
Budileanu (antrenată de prof. Fiţa
Lovin), care este campioană balcanică
la 20 km marş şi dublă campioană
naţională - la 20 km marş (echipe) şi 10
km marş, la individual.

Clubul Sportiv Universitatea -
prin directorul său, Ion Mandache, a fost
premiat pentru rezultatele dobândite, dar
în special pentru relaţia deosebită pe
care o are cu Express TV.

În finalul reuniunii au fost decernate
patru premii de excelenţă. Acestea au
revenit următorilor: Valentin Ştefan,
vicepreşedinte la CF Oţelul - pentru tot
ce a făcut şi face pentru fotbalul
gălăţean; Viorel David - directorul
general al SC DSU România; Ghiocel
Constantinescu - şef serviciu
administrativ la ISPAT SIDEX; Cătălin
Tofan - care recent a renunţat la
activitatea competiţională, îmbrăţişând-o
pe cea de preşedinte la FCM Dunărea.

ofere rente viagere în valoare de 7
milioane de lei pe lună fostelor
glorii ale clubului craiovean. Printre
cei care vor primi aceste rente se
numără actualul antrenor secund
al formaţiei Universitatea, Aurel
Beldeanu, antrenorul portarilor,
Silviu Lung, Mircea Irimescu, Sorin
Cârţu sau Costică Ştefănescu.

 Vicepreşedintele Consiliului
Judeţean Timiş, Constantin Ostaficiuc,
a anunţat că instituţia pe care o
reprezintă doreşte ca Timişoara să
organizeze meciul amical România -
Germania, din 28 aprilie 2004. Un alt
candidat petru găzduirea acestui meci
este oraşul Sibiu.

 Jucătorii români ai echipei
Galatasaray, Florin Bratu, Ovidiu
Petre şi Gabriel Tamaş, vor

respecta un program special de
pregătire în această iarnă, aceşti
fotbalişti urmând ca, după
terminarea turului de campionat,
să înceapă pregătirea mai
devreme decât coechipierii lor.
Antrenorul Fatih Terim a decis ca,
alături de cei trei români, Volkan,
Umit, Berkant, Omer, Suat şi Sabri
să reînceapă antrenamentele pe
28 decembrie, reunirea lotului fiind
programată pe data de 2 ianuarie.

 Fostul căpitan al reprezentativei
României, Gheorghe Popescu, a
declarat că nu intenţionează să îşi
organizeze un meci de retragere la
Craiova. “După transferul la Dinamo a
dispărut din gândul meu ideea de a-mi
organiza un meci de retragere la
Craiova, pentru că se cunoaşte ura pe

care o au suporterii olteni faţă de
Dinamo. Dacă aş fi vrut un meci de
retragere, l-aş fi organizat când mi-am
încheiat cariera de jucător”, a declarat
Popescu.

 Jucătorii echipei Dinamo o vor
ajuta pe Anca Nicoleta Popa, în
vârstă de 4 ani, care suferă de o
formă de leucemie galopantă şi
trebuie să fie operată în Italia. Fetiţa
trebuie să facă un transplant de
măduvă pentru boala depistată la
vârsta de 9 luni. Costurile operaţiei
se ridică la suma de 55.000 de euro.

Sorin Cârþu va fi
antrenorul Oþelului

Guriţă. De asemenea, este foarte
posibil ca Eugen Baştină (fost
jucător al Galaţiului, actualmente
în Republica Moldova - la Zimbru
Chişinău) să revină, din retur, la
Oţelul.

Flash fotbal

Zamorano - final de carierã

Din sportul gãlãþean

“Cupa Moº Crãciun”
la minifotbal

Pavel Nedved a cucerit
“Balonul de Aur”

 Victoraº Iacob rãmâne la Galaþi!

Gala sportului gãlãþean

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL   ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Stelea revine la Dinamo

La mulþi ani, Gilbert!

Sorin Cârþu va
semna cu

Galaþiul pentru
cel puþin un an

ºi jumãtate...

Între premiaţi s-au aflat
şi cei doi campioni

mondiali ai Galaţiului -
Valeriu Calancea

(haltere - foto dreapta)
şi Cosmina Dumitriu

(popice)
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Calendar ortodox

CINEMA

GH. GURÃU

Horoscop

S-a întâmplat pe
24 decembrie

Glume, glume

MEGA TV

TELEFOANE UTILE

24 DECEMBRIE

Perioada: 19 - 25.12.2003

TV Galaþi -
canal propriu
24 DECEMBRIE

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00-9,30
Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 10,00-11,00 Ancheta (r);
17,30-17,35 Ştiri pe scurt; 17,35-18,00
Film serial; 18,00-18,05 Ştiri pe scurt;
18,05-18,30 Film serial;  18,30-19,00
Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Colinde
Teatrul Muzical; 19,30-20,00 Atelier (r);
20,00-20,30 Colinde Camerata
Juventus!;  20,30-21,00 Gala vocilor de
aur!; 21,00-22,00 Film; 22,00-22,30 Ştiri
TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Colinde
Teatrul Muzical (r).

Ştirile Mega TV de luni până
vineri  orele:

8,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

P
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Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de Aur) - 465304

Galaţi: Cinema “Central”: Asasin
în slujba legii  -  orele: 9,30, 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Noi aventuri - ora 15,30;
Călugăr antiglonţ - zilnic, orele 17,30-
19,30; Cinema “Ţiglina”: Plăcintă
americană -  orele: 11,00; 13,00; 15,00;
17,00; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  În căutarea
lui Nemo - orele: 15,30; 17,30; duminica,
matineu: ora 10,00.

24 decembrie - Sf.Cuv.Mc. Eugenia (Ajunul Crăciunului)
25 decembrie - Naşterea Domnului - Crăciunul
26 decembrie - Soborul Maicii Domnului; Cuv.Nicodim de la
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- Ieri am cumpărat acest ciocan
de la dvs. Vă rog să mi-l schimbaţi.

- Dar nu are nici un defect.
- Ba da. Nu nimereşte cuiul.

n n n
- Doctore, e grav accidentul

soţului?
- Doamnă, o singură rană e

mortală. Celelalte se pot vindeca.
n n n

- Am încrucişat porumbelul cu un
papagal.

- De ce?
- Dacă se rătăceşte să poată

întreba de adresă.

V. GHICA

Taie şi
spânzură
A da năvală

Alba-neagra
Puţin crescut

Vedetă de
cinema
Situat în faţă!

Bătute
la
peşte

24 DECEMBRIE
CAPRICORN

Umblaţi cu duhul blândeţii şi vă
reuşesc toate bine. În astfel de zile
oamenii comunică mai puţin tensionat.
Uneori sunt aparenţe.

VÃRSÃTOR
În familie trăiţi cu sentimentul unor

surprize consistente. Vi se pare că vă
pândesc prejudecăţ i din toate
ungherele.

PEªTI
Povestiţi cu mult farmec amintiri mai

vechi şi unele mai puţin îndepărtate. Aţi
vrea să faceţi o călătorie, dar ceva nu
se potriveşte.

BERBEC
Aşteptaţi un(o) prieten(ă) care s-a

anunţat în vizită. Veţi purta conversaţii
pe teme dragi inimii dvs. Aveţi şi un vis
de veghe.

TAUR
Participaţi la momente publice, dar

fără entuziasm. Vă pregătiţi de drum
însă tare nu v-aţi duce, după ultimele
veşti aflate numai de dvs.

GEMENI
Partenerul(a) are pretenţii dintre cele

mai fistichii, dar vă păstraţi cumpătul,
fiindcă ştiţi bine că nu tot ce zboară se
mănâncă.

RAC
V-au uitat nişte ochi pe care nu i-aţi

mai văzut, aşa cum zice cântecul.
Încercaţi să dregeţi busuiocul cu nişte
flori de plastic.

LEU
Înclinaţia de a face morală excesivă

celor din jur găseşte un teren excelent
de experimentări. Culmea este că pică
bine celor ce devin obiectul muncii.

FECIOARÃ
Sunteţi prins(ă) în pânza de păianjen

a unor activităţi continue. Vă gândiţi cu
jale la timpuri trecute, când vă puteaţi
privi în ochi cu alţi ochi.

BALANÞÃ
Ştiinţa de a amâna unele hotărâri o

puteţ i preda, spre exasperarea
cursanţilor. Cum la mijloc este o
problemă sentimentală delicată, grăbiţi-
vă.

SCORPION
Riscaţi un fel de intoxicaţie sau de

boală a cărei cauză este consumul de
alimente exagerat. Vă grăbiţi peste
măsură în raporturile cu apropiaţii.

SÃGETÃTOR
Observaţi cu mare uimire cum

intrat(ă) într-un joc nu mai puteţi ieşi,
deşi tare v-ar plăcea şi vi s-ar potrivi.
Numai că ursul nu joacă de bunăvoie...

CAPRICORN
Nu sunteţi un adept al singurătăţii şi

nici un campion al ei. De aceea căutaţi
compania unor persoane agreabile,
alături de care veţi petrece plăcut.

VÃRSÃTOR
Există pericolul să uitaţi sfaturile

doctorului de la masă până în pat,
făcând o escală pe la sindrofii de sezon
unde ochii văd şi inima cere.

PEªTI
Îi studiaţi pe alţii şi nu s-ar zice că nu

aveţi prilejul să constataţi cum seamănă
unii cu crocodilii, cameleonii, rinocerii.
Miei rari.

BERBEC
Autoritarismul dvs. oferă variante

dintre cele mai atractive pentru cei din
jur. Dacă ar fi aşa mereu, autoritarismul
s-ar chema altruism.

TAUR
Faceţi un bilanţ dus-întors cu datorii

de tot felul. Nu aveţi ce să vă reproşaţi,
dar nu înseamnă că aţi rezolvat
aspectele delicate.

GEMENI
Din punct de vedere sentimental, în

cursul dimineţii, treceţi printr-o încercare
nedorită. Apoi, înţelegeţi diferenţa dintre
indifelitate şi aparenţa ei.

RAC
Faceţi scurte vizite şi întâlniţi multe

cunoştinţe. Conversaţiile se împletesc
cu consumul de lichide contraindicate
pentru sănătatea dvs.

LEU
Vă place mult teatrul şi interpretaţi

roluri de-a lungul zilei. Cel de personaj
frustrat vă prinde de minune. Găsiţi un
regizor.

FECIOARÃ
Primiţi flori sau echivalentul lor într-o

formă sau alta. La rândul dvs. sunteţi
într-o stare spirituală super.
Disponibilitate erotică maximă.

BALANÞÃ
Toate ca toate, dar banii şi erorile

altora sunt cai de bătaie care circulă pe
hipodromul dvs. Aveţi de toate: public,
figuranţi, actori. Şi scenariu.

SCORPION
Vă traversează stări poetice cu

multe rememorări din cele care fac să
vă tresalte inima. Uneori fiindcă au
trecut demult, altele dimpotrivă.

SÃGETÃTOR
Ambiţia dvs. proverbială vă joacă

feste, dar le puteţi evita dacă nu vă daţi
în stambă publică. Greu de crezut că
veţi rezista.

CASANDRA

CAPRICORN
Vă urmăriţi scopurile propuse fără

nici cea mai mică abatere, indiferent de
starea vremii sau de atmosfera
sărbătorilor.

VÃRSÃTOR
Pe acolo unde umblaţi, atrageţi

atenţia vrând-nevrând. Pentru o
anumită persoană de sex opus vă
manifestaţi interesul discret şi eficient.

PEªTI
Atitudinea comodă este contrazisă

de ideile pe care le expuneţi unui
auditoriu pus în situaţia grea de a
înţelege ce nu poate. Gândiţi prea
repede.

BERBECCCCC
Oricât de mult aţi dori, nu reuşiţi să

vă ţineţi de cuvânt faţă de o persoană,
căreia i-aţi promis multe. Nu-i de ajuns
să ridicaţi din umeri.

TAUR
Fantezia este la locul ei în dotarea

dvs. şi azi dă încă o probă de capacitate.
Scăpaţi de o datorie, oricum primiţi o
sumă importantă de bani.

GEMENI
Capriciile unei persoane vă schimbă

ritmul muncii. Cu toată diplomaţia, veţi
avea o explicaţie care nu rezolvă
lucrurile. Ba chiar pune paie pe foc.

RAC
Sunteţi omul care se ia la trântă cu

circumstanţele nefavorabile şi obţine o
victorie de ţinut minte. Bârfa nu vă
ocoleşte.

LEU
Rezistaţi greu la rugăminţile altora,

chiar dacă, dându-le curs, vă neglijaţi
interesele. Partenerul(a) vă arată un
drum mai scurt.

FECIOARÃ
Primiţi oaspeţi în cursul dimineţii, dar

discuţiile de afaceri se prelungesc. Unii
umblă după cai morţi să le ia potcoavele.
Colecţionari tembeli.

BALANÞÃ
Nu cântaţi un triumf înainte de

petrecerea lui, este un sfat bun pe care
îl daţi cuiva drag. Desigur, nu-l respectă
şi se taie maioneza.

SCORPION
Sunteţi obiectul unor observaţii

critice răutăcioase ale unor persoane
de acelaşi sex. Aprecierile elogioase
vin din partea opusă.

SÃGETÃTOR
Vă faceţi iluzii cu un program de

odihnă lung şi plăcut. Nu se potriveşte
deloc cu realitatea acestei zile. Unii vă
cred prăfuit(ă) în idei.

25 DECEMBRIE 26 DECEMBRIE

1524 - Încetează din viaţă VASCO
da GAMA, navigator portughez, care a
efectuat prima călătorie pe mare din
Europa până în India.

1854 - Se naşte ARISTIZZA
ROMANESCU (m. 1918), actriţă cu
strălucită carieră teatrală şi didactică
universitară, societară a Teatrului
Naţional din Bucureşti.

1863 - Încetează din viaţă WILLIAM
THACKERAY (n. 1811), scriitor englez.

1922 - Se naşte AVA GARDNER (m.
1990), actriţă americană.

1926 - Se naşte ION TRANDAFIR
(m. 1995, la Galaţi), poet.

1928 - Încetează din viaţă NAE
LEONARD (n. 1886, la Galaţi), tenor,
unul dintre interpreţii de seamă ai
operetei.

1933 nnnnn Se naşte ION ŢUGUI
(m.2002), poet, prozator.

nnnnn Se naşte EUGEN POPESCU
COSMIN (m. 1997, la Galaţi), actor,
regizor, cu activitate la Teatrul Dramatic
Galaţi din anul 1965 şi la Şcoala de Arte
din Galaţi (profesor de actorie şi regie);
în film, peste 20 de roluri.

1949 - Se naşte MIRCEA DIACONU,
actor cu o prestigioasă activitate la
Teatrul “Bulandra” şi Teatrul “Nottara”
(din 1992 colaborează cu Theatrum
Mundi şi Teatrul Naţional din Bucureşti);
în film, peste 30 de roluri, pentru unele
primind Premiul ACIN şi Premiul UCIN.
Din 1990, profesor la Academia de
Teatru şi Film. Se afirmă şi în domeniul
literaturii.

1953 - Se naşte, la Galaţi, SOFIA
ŞERBAN, cântăreaţă, prim-solistă a
Teatrului Muzical “N. Leonard”.

1982 - Încetează din viaţă LOUIS
ARAGON (n.1897), scriitor francez.
pe 25 decembrie

1899 - Se naşte HUMPHREY
BOGART (m. 1957), actor american,
unul dintre marile personaje ale
ecranului american.

1908 - Începe să apară, la Vălenii
de Munte, revista “Neamul Românesc
literar”, sub conducerea lui Nicolae
Iorga.

1916 - Înfiinţarea Ordinului militar de
război “Mihai Viteazul”, cu trei clase.

1919 - Se naşte HORIA DELEANU,
critic de teatru, dramaturg.

1921 - Încetează din viaţă HANS
HUBER (n. 1852), compozitor elveţian.

1938 - Încetează din viaţă KAREL
CAPEK (n. 1890), scriitor ceh.

1941 - Se naşte ION ALEXANDRU
(m. 2000), poet, traducător, publicist.

1963 - Încetează din viaţă TRISTAN
TZARA (n. 1896), poet de reputaţie
europeană, unul dintre iniţiatorii mişcării
literare avangardiste (dadaismul).

1977  - Încetează din viaţă CHARLIE
CHAPLIN (n. 1889), actor, regizor,
scenarist, compozitor, producător, unul
dintre cei mai celebri şi mai îndrăgiţi
comici, laureat cu premiul Oscar.

1981 - Încetează din viaţă
GHEORGHE MIHOC (n. 1906),
matematician, membru şi preşedinte al
Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă CORNELIA
ANDRIESCU (n. 1927), filolog, istoric
literar, traducător.

1993 - Încetează din viaţă MANOLE
AUNEANU (n.1935, la Galaţi), prozator,
ziarist, editor.

1995 - Încetează din viaţă DEAN
MARTIN (n.1917), actor, cântăreţ
american.

1997 - Încetează din viaţă MYRIAM

MARBE (n.1931), compozitor,
muzicolog.
... ºi pe 26 decembrie

1879 - Se naşte I.G. DUCA (m. 1933
- asasinat în Gara Sinaia de Garda de
Fier), om politic liberal, preşedinte al PNL,
prim-ministru, memorialist, personalitate
marcantă a vieţii politice interbelice.

1883 nnnnn Se naşte MANOLIS
KALOMIRIS (m?), compozitor, pedagog
grec.

nnnnn Se naşte MAURICE UTRILLO (m.
1955), pictor francez.

nnnnn Premiera operetei “Mam’zelle
Nitoche”, de F. Hervé, la Théatre des
Variétés, din Paris.

1912 - Se naşte NEAGU
RĂDULESCU (m. 1972), caricaturist,
prozator, autor de literatură pentru
copii.

1940 - Se naşte VINTILĂ
IVĂNCEANU, poet, prozator, critic
literar, traducător.

1942 - Încetează din viaţă FREDERIC
STORCK (n. 1872), sculptor. A realizat,
printre altele, statuia lui Mihai Eminescu
- situată în Parcul Central din Galaţi.

1962 - Încetează din viaţă RADU
STANCA (n. 1920), poet, dramaturg, regizor,
animator al Cercului literar de la Sibiu.

1972 - Încetează din viaţă HARRY
S. TRUMAN (n. 1884), preşedinte al
SUA (1945-1953)

1975 - Inaugurarea monumentului lui
Ştefan cel Mare, operă a sculptorului
Mircea Ştefănescu, amplasat pe o colină
la intrarea în comuna Muntenii de Jos,
lângă Vaslui.

1989 - Prin Decret CFSN, Petre
Roman este numit în funcţia de prim-
ministru al guvernului României.

1997 - Încetează din viaţă MIRCEA
VEROIU (n. 1941), regizor, scenarist.

V.G.

Plantă
zburătoare
Zicere... de
rău

Termen de res-
pect domnesc
O floare de a-
ducere aminte

Semn rău
Au multe
grade

Rever pe
margini!
A face vânt

Singure!
Dă cu mătura

Fruct în
martie!
Gingaş

Alb-murdar
Vine de la
Veronica

Se dau ca
un sfat

Negru de
felul lui
Bun de
plată

Planul în
natură
Chibzuit,
calculat

Ratat în
centru!
A se înmuia

Urşi... în
pădure!!
Făcute ghem

Se întinde la
pământ
Sistem de
relaţii

Bate şeptarul
Unge!

Personalul
de trei!

Datorii
furnicilor
(var.)

  7,00 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate:

Secretul secretelor
  9,45 Teleshopping
10,00 Ia-mă cu tine de Crăciun! (I)
10,30 Teleshopping
11,00 Matineu de vacanţă:

Cavalerul cibernetic (s)
12,0 Poveste fără sfârşit (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 România 1... şi strada
14,30 Oameni ca noi

cu Leonard Miron
15,00 Convieţuiri
15,30 Ia-mă cu tine de Crăciun! (II)
16,00 La toată casa-i lumină!
17,05 Ia-mă cu tine de Crăciun! (III)
17,35 Concert Tudor Gheorghe:

“Iarna Simfonică”
19,00 Jurnal. Sport. Meteo

cu Dana Războiu
20,00 102 dalmaţieni

(aventuri, SUA, 2000)
cu Glenn Close, Gérard
Depardieu

21,50 Tragerea specială Joker a
Crăciunului

22,00 Concert extraordinar Royal
Variety Performance 2003

  0,00 Taverna; cu Berti Barbera şi
Iulian Vrabete

  2,00 Spectacolul  lumii (r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 Vector III (r)
  4,00 Pariază pe cine vrei! (r)

(comedie, Canada/Irlanda,
2001)

  7,00 Victor Socaciu - concert
aniversar (II) (r)

  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Crăciunul în jurul lumii
13,00 Cât 2 ani de vacanţă

Desene animate: Colind de
Crăciun. Călătoria lui Moş
Crăciun

14,30 Sabrina (s/r)
15,00 Parnasul. Magazin cultural

pentru minorităţi
16,00 Zestrea românilor:

Ţara Maramureşului - Ninge la
Budeşti

17,00 Cântecele iernii
17,10 Rebelii (s)
18,00 Drum spre Crăciun
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Scrisoare către Moş Crăciun

Spectacol
22,00 La începuturi (dramă, SUA,

2000) Ultima parte
cu Martin Landau,
Geraldine Chaplin

23,40 Poliţiştii de la “Blue
Murder” (s)
Ultimul episod

  0,30 Răscruci
  1,00 Telejurnal (r)
  1,15 Cântece de petrecere
  2,00 La începuturi (r)

(dramă, SUA, 2000)
Ultima parte

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Moş Crăciun există!
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic: crimă! (s)
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Aventurile lui Pee Wee

(comedie, SUA, 1985) cu Paul
Reubens, Elizabeth Daily

13,00 Ştirile Pro TV
14,00 Richie Rich

(comedie, SUA, 1994)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Teo

cu Teo Trandafir
18,00 Dăruieşti şi câştigi!

Moş Crăciun există!
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,00 Nume de cod: Mercury

(acţiune, SUA, 1998)
cu Bruce Willis, Alec Baldwin

22,00 La Bloc (s)
Ediţie specială

23,30 Un echipaj trăsnit (Comedie,
SUA, 1997)

  1,30 David Blaine - Omul magic
(Documentar)

  2,30 Ştirile Pro TV
  3,45 Aventurile lui Pee Wee (r)

(comedie, SUA, 1985)
  5,15 Dăruieşti şi câştigi! (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Desene animate: Gadget şi

Gadgetinii; Copiii Lunii
Aventurile lui Jackie
Chan

10,15 A fost odată un Crăciun
(comedie, Canada,  2000)
cu Mary Donnelly Haskell,
John Dye

12,00 Îngerii
lui Charlie (s)

13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,15 Din dragoste (r)
16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator
17,30 Madam

cu Monica Anghel
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Cine este Moş Crăciun?

(comedie, SUA, 1994) cu
Tim Allen, Judge Reinhold

22,45 Bebeluşi geniali
(fantastic, SUA, 2000)
cu Kathleen Turner, Christo-
pher Lloyd

  0,45 Magia Crăciunului
(fantastic, SUA, 2000) cu
Vanessa L. Williams, Chilli

  2,30 A fost odată
un Crăciun (r)
(comedie, Canada,  2000)
cu Mary Donnelly Haskell,
John Dye

  4,00 Observator 17 (r)
  4,30 Madam (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Ambianţa (r)
  7,20 Excelenţa sa, gastronomia (r)
  8,00 Minute de milioane
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,15 Miracolul primului

Crăciun (s)
12,30 Povestea lui Audrey Hepburn

Partea a treia
13,30 Desene animate:

Dennis, pericol public
15,30 Deschide uşa creştine!
16,00 Călătorie în timp

(fantastic, Canada, 2003)
p. III

17,00 Roseanne (s)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Dorinţa de Crăciun (s)
(comedie, SUA, 1991)
cu Leslie Nielsen, Ethan Embry

  0,00 Concertul de Crăciun de la
Vatican

  1,55 Clip Art (r)
  2,00 Chat TV

  8,00 Iubire, cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Căsătorie de probă (r)
10,30 Amor real (s/r)
12,15 Învaţă spaniola cu Victor
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s/r)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta

de Acasă (r)
18,00 Desene

animate: Noaptea
din Ajunul Crăciunului

19,00 Jack Frost
(fantastic, SUA, 1998)
cu Joseph Cross

21,00 Amor real (s)
22,00 Căsătorie de probă
22,15 Amor real (s)
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Micuţa mea mamă (s)
  0,30 Concert de Crăciun

cu R. Scotto şi A. Kraus
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 Chat Acasă
  4,00 Căsătorie de probă (r)

  8,00 Anja şi Viktor

(comedie romantică, Danemarca,

2001)

cu Sofie Lassenkahlke, R.

Hansen

  9,30 Titan  A.E. (animaţie, SUA, 2000)

11,10 Carmen (muzical, SUA, 2001)

cu Beyoncé Knowles

12,35 Hunter (aventuri, SUA, 2003)

cu Daphne Zuniga, Zack Ward

14,05 Nixon (biografic, SUA, 1995)

cu Anthony Hopkins, Joan Allen

17,15 Noaptea regilor

(comedie, Spania, 2001) cu

Joaquin Climent

19,00 Idilă de  noiembrie

(dramă, SUA, 2001) cu Charlize

Theron, K. Reeves

21,00 Stăpânul inelelor: Frăţia inelului

(aventuri, SUA, 2001)

cu Elijah Wood, O. Bloom

23,55 Pacificul de Sud

(dramă, SUA, 2001)

cu Glenn Close, Rade Serbedzija

10,50 Tată, ne e dor de tine!

11,20 Arhetipurile spaţiului

11,40 Biserici de lemn

12,10 Stăpânii turlelor de lemn

13,10 Bazilicile Romei

13,40 Sub legământ şi rânduială

14,10 Triptic insular

14,40 Roma pontificală

15,10 Între cer şi pământ

15,40 Argument pentru meditaţie

16,10 Isihasmul

16,40 Tehnici sacre

17,10 Colinde

17,40 Există copii trişti de Crăciun

18,05 Dumnezeul copiilor

19,05 Naşterea lui Iisus

19,35 Motivul peşterii

20,35 Maria, noua Evă

21,05 Icoana naşterii

21,15 Info cultural

21,45 Sub semnul Stelei

22,00 Concert la Assissi

  6,00 Jurnal TV

  7,15 Trezirea la realitate

10,00 Ştiri

11,15 În centrul atenţiei

13,00 Ştiri

13,15 Bătălia pentru România (r)

16,00 Jurnal TV

17,15 Audienţă în direct

18,45 No Comment

19,00 Ştiri

19,15 Ştiri sportive

19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gâdea

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Bătălia pentru România

23,00 Ştiri

23,15 Bătălia pentru România

  0,00 Ştiri

  0,15 În centrul atenţiei (r)

  2,00 Ştiri

26 DECEMBRIE
9,00 Matinal Express - divertisment

cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Calea, adevărul şi viaţa: Crăciunul între
tradiţie şi adevăr biblic (r);  11,30 Muzică
(r);  12,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Calea, adevărul şi viaţa: Iertare şi
mărturisire; 20,00 Gala emisiunii “Între
oglinzi paralele”; 21,30  Obiectiv; 22,00
Închiderea programului.

9,00 Matinal Express. Realizatori: Irina
Portase şi Gabi Chifu; 10,00 Obiectiv (r);
10,30 Concert de colinde (r);  11,30 Serial
“Femei cu idealuri” - special de Crăciun
(r); 12,00 Închiderea programului;  18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00 Film
pentru copii: Născut sub o stea; Steaua
regelui;  20,00 Calea, adevărul şi viaţa:
Crăciunul între tradiţie şi adevăr biblic;
21,00 Muzică; 21,30  Obiectiv - jurnal
informativ;  22,00  Închiderea
programului.

9,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Concert de colinde (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Film pentru copii:
Crăciun special; Călătorie în ajun; 20,00
Concert de colinde; 21,00 Serial “Femei
cu idealuri” - special de Crăciun; 21,30
- Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.
25 DECEMBRIE

Vremea se va menţine relativ rece în următoarele trei zile, pe fondul unui cer în general
acoperit. Se vor semnala precipitaţii pe întreg parcursul intervalului, sub formă de ploaie, lapoviţă
şi ninsoare, fiind posibilă chiar depunerea unui strat subţire de zăpadă. Temperaturile maxime
vor oscila între 2 şi 5°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţilor, între -3 şi 1°C. Vântul va
prezenta intensificări frecvente, din sector nordic şi nord-estic, cu viteze de 15-30 km/h.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00-9,30
Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00 Colinde
Teatrul Muzical (r); 10,00-11,00 Film (r);
11,00-13,00 - Ora 7 dimineaţa (r); 17,30-
17,35 Ştiri pe scurt; 17,35-18,00 Film
serial; 18,00-18,05 Ştiri pe scurt; 18,05-
18,30 Film serial; 18,30-19,00 Ştiri TV
Galaţi; 19,00-19,30 Gala Vocilor de Aur
2; 19,30-20,00 Trăsături umane (de
Crăciun); 20,00-20,30 Muzica Veche
Românească;  20,30-21,00 Colinde
Teatrul Muzical; 21,00-22,00 Film;  22,00-
22,30  Ştiri TV Galaţi (r); 22,30-23,00
Gala Vocilor de Aur 2 (r).

7,00-9,00 Film pentru copii; 9,00-
9,30 Ştiri TV Galaţi (r); 9,30-10,00 Gala
Vocilor de Aur 2 (r); 10,00-10,30
Trăsături umane (de Crăciun (r); 10,30-
11,00 - Muzica veche românească (r);
17,30-17,35 Ştiri pe scurt; 17,35-18,00
Film serial; 18,00-18,05 Ştiri pe scurt;
18,05-18,30 Film serial; 18,30-19,00
Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ceramică
şi porţelan (reportaj); 19,30-20,00 Gala
Vocilor de Aur 3; 20,00-20,30 Zoo
Mania; 20,30-21,00 Atelier; 21,00-22,00
Film;  22,00-22,30  Ştiri TV Galaţi (r);
22,30-23,00 Ceramică şi porţelan (r).

25 DECEMBRIE

26 DECEMBRIE

TV Galaþi - Prima TV
24 DECEMBRIE

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 - Ediţie
specială;  22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.
25 DECEMBRIE

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi;   22,15-22,30 Ştiri
TV Galaţi.
26 DECEMBRIE

18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi;22,15-
22,30 Ştiri TV Galaţi Ar
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ºi CLICK NEWS

Învestiturã
Guvernul minoritar al

premierului Ivo Sanader a fost
învestit, marţi, de Parlamentul
croat, la o lună după victoria
naţionaliştilor în alegerile
legislative din noiembrie,
relatează AFP. Dintre cei 131
de parlamentari prezenţi, 88 au
votat în favoarea noului Guvern,
în timp ce 29 au votat împotrivă
şi alţi 14 s-au abţinut. “Este
esenţ ială întrunirea unui
consens al forţelor politice cu
privire la principalele obiective
ale Croaţiei”, printre care
aderarea la Uniunea Europeană
şi NATO, precum şi relansarea
economică a ţării, a declarat Ivo
Sanader, înaintea sesiunii de
vot.

Explozii
Două explozii au avut loc,

luni seara, în centrul
Bagdadului, a anunţat un
purtător de cuvânt american,
fără a preciza dacă s-au
înregistrat victime, transmite
AFP. Exploziile au fost auzite în
jurul orei locale 22.00 (23.00 ora
României), în centrul capitalei
irakiene.”Am aflat că în centrul
Bagdadului s-au produs două
explozii”, a declarat oficialul
militar american.

Ziariştii care au mers la faţa
locului nu au găsit urme de
explozibil şi nici nu au putut
contacta poliţia irakiană pentru
a obţine o explicaţie referitoare
la originea deflagraţiilor.

În afara
pericolului

Departamentul de Stat
american a anunţat, luni, că
există puţ ine şanse ca
tumoarea canceroasă la
prostată de care a fost operat
Colin Powell, secretarul de Stat
american, la data de 15
decembrie, să reapară,
relatează AFP. “Medicii i-au
confirmat, luni, lui Powell că
tumoarea canceroasă se limita
la prostată, astfel că riscul unei
reapariţii este foarte mic”, a
declarat un oficial din cadrul
Departamentului de Stat. Powell
se află în prezent în
convalescenţă la domiciliu,
după ce joi a fost externat din
spitalul militar Walter Reed de
la Washington. Secretarul de
Stat american îşi va relua
activitatea normală la începutul
lunii ianuarie.

Asasinat
Youssef Khorshid, jude-

cător  turcoman, a fost ucis,
luni seara, în centrul oraşului
Mosul de către persoane nei-
dentificate, a anunţat, marţi, un
ofiţer de poliţie, relatează AFP.
Incidentul s-a produs în cartierul
Mouthanna, a precizat
comandantul Sattar Khattab
Mehdi. El a adăugat că
agresorii, aflaţi la bordul unei
maşini, au deschis focul asupra
judecătorului, după care au
fugit.Ahmad Abdallah Rajab,
medic legist, a afirmat că
victima a fost împuşcată în
spate, fiind atinsă de şase
gloanţe. Acest incident este cel
de al doilea care vizează
judecătorii din oraşul Mosul. În
urmă cu două săptămâni, un
judecător  creştin, Ismail Sadeq,
a fost asasinat de persoane
neidentificate.

Pentru moment, nu se
cunosc motivele care au dus la
comiterea acestor asasinate.

Deflagraþie
Şase muncitori au decedat,

iar alţi zece au fost răniţi în
urma unei explozii produse
într-un atelier de obiecte de cult
din metale preţioase, aflat la
Rylsk, în regiunea Kursk, sudul
Rusiei, au informat, ieri, surse
medicale, citate de agenţia
Itar-Tass, transmite AFP. Două
persoane au murit pe loc, după
explozia unei butelii de gaz, alte
patru decedând la spital, a
declarat şeful centrului de
transfuzii din Kursk, medicul
Viktor Gorovoi.Trei dintre răniţi
sunt în stare critică, după ce
au suferit arsuri pe 80 la sută
din suprafaţa corpului.

Atelierul de obiecte de cult
este proprietatea bisericii
ortodoxe Sfânta Sofia din
Rylsk.

Îngrijorare
Autorităţile americane sunt îngrijorate de eventualitatea deturnării

unor avioane comerciale provenind din Europa şi America Latină, cu
scopul de a fi utilizate pentru comiterea de atentate în Statele Unite.

Termen expirat
Termenul limită până la care rudele victimelor atentatelor de la 11 septembrie 2001 din

Statele Unite puteau solicita compensaţii financiare a expirat luni, la miezul nopţii, iniţiativa
fiind un succes.

adicalii arabi vorbesc despre crearea unui mare califat, care
să cuprindă toate statele arabe independente. Din rândul
susţinătorilor acestora făceau parte şi cei care au încercat
luni să-l ucidă pe ministrul egiptean de Externe, Ahmed Maher,

care venise doar să se roage la Muntele Templului. Acolo unde, se
spune, cavalerii templieri - ai Templului, adică - ar fi ţinut ascunsă
crucea răstignirii. Încercând să cucerească Ierusalimul, cruciadele
medievale desfăşurate între 1098 şi 1291 au încercat  “eliberarea
mormântului sfânt” şi recuperarea crucii. Sub o stăpânire sau alta,
Ierusalimul a fost multă vreme un exemplu al toleranţei, aici coexistând
creştini, musulmani şi evrei. Tensiunile ultimilor ani sunt alimentate acum
şi de repetata interdicţie adresată liderului Autorităţii Palestiniene, Yasser
Arafat, de a veni să se roage la Ierusalim, aşa cum a încercat şi
ministrul egiptean să facă.

Pentru radicalii musulmani, Egiptul este însă duşmanul, în ciuda
faptului că la Cairo este sediul Ligii Arabe. Egiptul rămâne însă mijlocitorul
păcii între palestinieni şi evrei, lucru de neacceptat, atâta vreme cât
palestinienii cer retragrerea forţelor militare israeliene din teritoriile
atribuite după ultimul război mondial palestinienilor. Tel Avivul, care a
ocupat atunci aceste teritorii în urma unui război cu vecinii arabi, război
pe care nu l-a început el, nu vrea să rişte o retragere masivă, în ciuda
acceptării desfiinţării măcar a unor colonii evreieşti clandestine.
Desfiinţare cerută de comunitatea internaţională, inclusiv de SUA.

Ca să facem un scurt istoric explicativ, trebuie să spunem că, după
ultimul război egipteano-israelian, cel din 1973 - “războiul de Yom
Kippur”, au urmat paşi către o pace cerută expres de americani. În
1977, preşedintele egiptean Anwar El Sadat vizitează chiar Ierusalimul,
iar doi ani mai târziu este semnat, la Washington, un tratat de pace
între cele două ţări: semnează preşedintele Sadat şi cel israelian,
Menahem Begin. Radicalii musulmani îi vor plăti acest lucru lui Sadat,
care este ucis într-un atentat în 1981.

Un alt artizan al păcii va păţi mai târziu acelaşi lucru: după ce
premierul israelian Yitzhak Rabin a semnat cu Yasser Arafat, în 1993,
un acord de recunoaştere reciprocă, stabilind retragerea armatei
israeliene din teritorii palestiniene ocupate, în ’95 Rabin va fi asasinat
de un tânăr fanatic evreu, nemulţumit de concesiile pe care i le reproşa
premierului său...

Deşi sărbătoarea sfântă a Crăciunului coboară peste lume, la
Ierusalim, oraşul sfânt, pacea întârzie să se aşeze...

Baterii de rachete sol-aer au fost
deplasate în jurul Washingtonului,
trupele statale asigură protecţia
trenurilor din regiunea New York, iar
cursele aeriene au înregistrat întârzieri,

în urma intensificării nivelului de alertă
teroristă în Statele Unite, relatează CNN.
Duminică, nivelul riscului de atentate
teroriste pe teritoriul american a fost
majorat de la galben (ridicat) la portocaliu
(foarte ridicat), în baza informaţiilor
obţ inute după interceptarea
comunicaţiilor teroriştilor. Tom Ridge,
secretarul Departamentului pentru
Securitate Internă, a declarat că
eventualele atacuri ar putea fi mai grave
decât cele de la 11 septembrie 2001 şi
a precizat că utilizarea avioanelor pentru
comiterea de atentate continuă să fie
principala alegere a teroriştilor.

Trei români şi un cetăţean elveţian
sunt cercetaţi pentru că, uzând de
ameninţări şi constrângeri, au exploatat
munca a 50 de copii şi tineri din comuna
ilfoveană Ciolpani, la ferme din
localitatea Moryes-Elveţia, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.

Potrivit anchetatorilor ilfoveni, în
ultimii doi ani, Nicolae Andrei (53 de ani),
Constantin Gheorghe şi Marius Botea
(ambii de 31 de ani), toţi din comuna
ilfoveană Ciolpani, precum şi elveţianul
Alain Bryan Patrice Oneyser (64 de ani)
au recrutat, transportat şi găzduit peste

Împăratul Japo-
niei, Akihito, şi-a
sărbătorit ieri, la
palatul din Tokyo,
cea de-a 70-a
aniversare, infor-
mează site-ul
skynet.

Adresându-se
presei şi mulţimii
care a venit să-l
felicite, Akihito a
mulţumit naţiunii
pentru că se
îngrijorează de
sănătatea sa. La începutul anului,
împăratul a fost operat de cancer la
prostată. El a evocat dificultăţile
economice în care se află Japonia,
adresându-se compatrioţilor care au
venit să-l salute.

În discursul său, împăratul şi-a

declarat dorinţa unui viitor fără
războaie, ca cel care a marcat domnia
tatălui său, Hirohito. Akihito, împărăteasa
Michiko, prinţul moştenitor Naruhito şi
alţi membri ai familiei imperiale au salutat
mulţimea de la balconul pavilionului
Chowa din  palatul regal.

Parlamentul European consideră că
planul de reglementare a problemei
transnistrene, propus de Rusia, ar fi
devenit un obstacol în calea
democratizării continue a Republicii
Moldova, relatează BASA-press. Într-o
rezoluţ ie adoptată la sfârş itul
săptămânii trecute şi publicată luni pe
site-ul oficial al Uniunii Europene (UE),
Parlamentul de la Bruxelles constată că
Memorandumul Kozak nu contribuie la
stabilizarea situaţiei din întreaga regiune
şi anunţă că aşteaptă cu interes, din
partea guvernului de la Chişinău,
eventuale propuneri de stabilizare.
Parlamentarii europeni declară că susţin
suveranitatea şi integritatea teritorială
a Republicii Moldova ca bază a oricărei
soluţii paşnice a conflictului dintre
Chişinău şi Tiraspol. În acest context,
Parlamentul de la Bruxelles salută
crearea Comisiei Constituţionale Mixte,
dar se declară dezamăgit de faptul că
această structură, în sarcina căreia a
fost pusă elaborarea proiectului
Constituţ iei eventualei federaţ i i
moldoveneşti, nu a înregistrat progrese

substanţiale. Prin intermediul aceleiaşi
rezoluţii, Parlamentul European îşi
exprimă regretul în legătură cu faptul
că Rusia nu intenţionează, în pofida
angajamentelor sale repetate, să-şi
retragă arsenalul şi contingentul său
militar din Transnistria până la sfârşitul
anului. Parlamentul European îndeamnă
guvernele României, Ucrainei şi Rusiei
să se abţină de la orice intervenţii
unilaterale în afacerile interne ale
Republicii Moldova şi să lucreze
împreună cu OSCE (pe care o consideră
o forţă motrică în procesul
democratizării în Moldova), UE şi
Consiliul Europei, pentru a contribui la
dezvoltarea stabilă,pe cale paşnică, a
tuturor ţărilor din regiune.

De asemenea, Parlamentul de la
Bruxelles atrage atenţia autorităţilor
moldovene asupra respectării
principiilor democratice, a drepturilor
fundamentale ale omului, inclusiv cele
ale minorităţilor şi îndeamnă Chişinăul
să-şi intensifice eforturile în ceea ce
priveşte reformele economice şi
sociale, inclusiv măsurile de combatere
a corupţiei.

50 de tineri şi copii din Ciolpani, în
localitatea Moryes, din Elveţia. Acolo,
tinerii au fost practic exploataţi, fiind
constrânşi să muncească în agricultură
şi zootehnie.

Pentru munca lor, ei primeau câte
500 de franci elveţieni lunar, iar dacă îşi
manifestau nemulţumirea faţă de
condiţiile de muncă şi cazare erau
ameninţaţi că vor fi returnaţi în România
pe cheltuiala lor.

Cei trei ilfoveni şi elveţianul sunt
cercetaţi în stare de libertate de poliţişti
şi procurori de la Parchetul Curţii de Apel
Bucureşti.

 Decizie  Statele Unite au decis,
luni, blocarea averilor a două societăţi
create recent în Europa, aparţinând
unor grupări islamiste suspectate de
finanţare a reţelei al-Qaida, a anunţat,
luni, Departamentul american al
Trezoreriei.   Anchetă  Autorităţile
italiene au declanşat verificări cu privire
la un posibil transport de explozibil care
urma a fi utilizat în cadrul unor atacuri în
Italia şi Elveţia, pornind de la sesizarea
unui român prezent în momentul
descărcării celor 44 de cutii, într-un golf
grecesc.  Dezamorsare  O bombă
de putere mică a fost dezamorsată, luni,
la Najaf (160 de kilometri sud de
Bagdad), în apropierea biroului
preşedintelui în exerciţiu al Consiliului
irakian de guvernare, Abdel Aziz
al-Hakim.    Vot  Adunarea naţională

legislativă din China a amendat, luni,
Constituţia ţării, pentru protejarea
proprietăţii private, aceasta fiind o
decizie fără precedent în cei 55 de ani
de la preluarea puterii de către Partidul
Comunist.  Victimele frigului 
Aproximativ 2.500 de cetăţeni ai Marii
Britanii vor muri din cauza frigului în zilele
dinaintea Crăciunului, au declarat mai
mulţi cercetători.   Presiuni   Marea
Britanie, Franţa ş i Germania
intenţionează să exercite presiuni
asupra Siriei, pentru a determina acest
stat să renunţe la armele de distrugere
în masă, la susţinerea terorismului şi la
implicarea în treburile Irakului. 
Captură  Poliţia din Istanbul a
confiscat, în cadrul anchetei referitoare
la atentatele din Istanbul, o cantitate
importantă de îngrăşământ pe bază de
nitraţi, utilizat la fabricarea bombelor .
Implicare  Autorităţile pakistaneze au
recunoscut că nu este exclus ca

experţii pakistanezi în domeniul atomic
să fi transmis tehnologii nucleare
Iranului, aşa cum au afirmat AIEA şi
Guvernul de la Teheran, fiind motivaţi
de lăcomie şi ambiţie personală 
Măsuri de securitate   Poliţia din
New York, oraş aflat sub alertă foarte
ridicată de la 11 septembrie 2001, a
intensificat şi mai mult măsurile de
securitate din zona sălilor de spectacol,
stadioanelor, teatrelor şi altor locaţii
aglomerate.  Părere  Autorităţile
americane sunt de părere că unii membri
al-Qaida, antrenaţi pentru a pilota
avioane de pasageri, ar putea fi angajaţi
ai unor companii aeriene străine, ceea
ce le-ar permite să comită atentate
sinucigaşe, relatează site-ul MSNBC.
Cerere   Preşedintele american,
George W. Bush, le-a cerut, luni,
cetăţenilor americani să-şi continue
activităţile normale, în pofida creşterii
nivelului de alertă teroristă în Statele

Unite.  Analiză  Statele Unite au
anunţat, luni, că sunt dispuse să
analizeze posibilitatea suspendării
sancţiunilor împotriva Libiei, după ce
Tripoli a declarat, vineri, că va renunţa
la programele de fabricare a armelor
de distrugere în masă.  Arestare 
Armata americană a arestat un bărbat
suspectat că a comis un atentat
antiamerican cu grenadă, soldat cu
moartea a trei soldaţi, în luna iulie, la
Bagdad, a anunţat un purtător de
cuvânt militar.  Ostatici eliberaţi 
Patru israelieni şi un britanic, răpiţi la 12
septembrie, în Sierra Nevada (nordul
Columbiei), au fost eliberaţi, luni seară,
de gherila ELN.  Atac   Un poliţist
irakian a fost rănit, luni, după ce
persoane neidentificate au deschis
focul la un baraj rutier din faţa unui
depozit de carburanţi, la Kirkuk, nordul
Irakului.

Cinci palestinieni au fost ucişi, ieri,
în timpul unei incursiuni efectuate de
armata israeliană la Rafah, sudul Fâşiei
Gaza, au anunţat surse medicale şi din
cadrul serviciilor de securitate
palestiniene, citate de AFP. Alţi 20 de
palestinieni au fost răniţi în operaţiunea
forţelor israeliene.

Aceste decese ridică la 3.663
numărul persoanelor ucise de la

declanşarea Intifadei, la sfârşitul lunii
septembrie 2000, dintre care 2.741 de
palestinieni şi 856 de israelieni.

Un purtător de cuvânt al armatei
israeliene a afirmat că incursiunea a
vizat “distrugerea tunelelor dintre Fâşia
Gaza ş i Egipt, folosite pentru
contrabanda cu arme”. “De la începutul
anului, am descoperit 40 de tunele de
acest fel”, a adăugat sursa citată.

Alunecările de teren, inundaţiile şi
naufragiile înregistrate săptămâna
trecută, în Filipine, s-au soldat cu peste
300 de morţi şi dispăruţi, au anunţat,
ieri, autorităţile locale, citate de AFP. În
majoritatea insulelor au avut loc inundaţii
şi intemperii, în timp ce mai multe
ambarcaţiuni au naufragiat.

Marina filipineză a anunţat, ieri, că
un cargo malaysian a salvat 20 pasageri
şi membri ai echipajului navei Piary, un
feribot de 63 de tone care s-a
scufundat, duminică, în largul Insulei
Palawan, din sud-vestul ţării, cu 75 de
persoane la bord.Totuşi, alte 55 de
persoane continuă să fie date dispărute,
după două zile de căutări intense
maritime şi aeriene, a declarat un
purtător de cuvânt al Marinei.

Pe de altă parte, 12 marinari de pe
două pescadoare au fost salvaţi în
largul Insulei Polillo, la est de Manila, în

timp ce cinci membri ai echipajelor altor
trei ambarcaţiuni de pescuit au fost daţi
dispăruţi, sâmbătă, în această zonă,
conform apărării civile.

Rafalele violente de vânt dinspre
nord-est au provocat ploi torenţiale în
centrul şi sudul Filipinelor, în cursul
săptămânii trecute, provocând o serie
de catastrofe, chiar înaintea
Crăciunului.

Serviciile de apărare civilă au
declarat că vremea nefavorabilă s-a
soldat cu cel puţin 303 morţi şi dispăruţi,
iar încercările de găsire a eventualilor
supravieţuitori ai inundaţiilor şi alunecă-
rilor de teren au fost abandonate.

Secretarul general al Naţiunilor Unite,
Kofi Annan, a declarat, luni, că ONU va
acorda Filipinelor un ajutor de urgenţă
în valoare de 50.000 de dolari şi va
încerca să mobilizeze comunitatea
internaţională pentru suplimentarea
acestor ajutoare.

Naţiunile Unite au declanşat o
procedură de alertă sporită, după ce
Statele Unite au instituit măsuri de
securitate draconice din cauza riscului
comiterii de noi atentate, transmite AFP.
Cei 5.000 de angajaţi care lucrează la
sediul ONU din New York au primit un
mesaj electronic din partea secretarului
general adjunct, Andrew Toh, prin care
li se cere să fie atenţi, dar să-şi continue
activitatea în mod normal. “Ofiţerii de

securitate ai ONU au fost puşi în stare
de alertă sporită şi cerem cooperarea
permanentă a personalului Naţiunilor
Unite şi a delegaţiilor”, se menţionează
în respectivul mesaj.

Statele Unite au hotărât, duminică,
să majoreze nivelul de risc de atentate
teroriste de la galben (ridicat) la
portocaliu (foarte ridicat), în perioada
sărbătorilor de sfârşit de an, de teama
comiterii unor atentate similare celor de
la 11 septembrie 2001.

Liderul libian, Mouammar Khadafi, a
încurajat, luni seara, Coreea de Nord,
Iranul şi Siria, ţări suspectate că dispun
de arme nucleare, să urmeze exemplul
Libiei, ţară care a anunţat că va renunţa
la programele de fabricare a armelor
de distrugere în masă, informează CNN.
Într-un interviu acordat postului
american de televiziune, colonelul

Khadafi a încurajat ţările acuzate de
Statele Unite că sprijină terorismul să
urmeze exemplul Libiei, pentru a evita
posibilele tragedii. Liderul libian a ţinut
să precizeze că ţara sa nu dispune de
arme de distrugere în masă, aspect ce
va fi constatat şi de inspectorii ONU, şi
că programele care vor fi desfiinţate
au fost concepute în scopuri paşnice.

   Locuitorii unei micuţe staţiuni turistice
lituaniene au primit un cadou de Crăciun
neaşteptat, după ce 50 de tone de
banane au fost aduse de mare pe
coasta baltică. “Cadoul a venit din
sud-vest, după ce furtunile de pe mare
au doborât probabil un container cu
banane necoapte de pe o navă”, a spus
Jonas Vigelis, şeful Unităţii marine de
control şi intervenţii de ajutor.

Localnicii s-au adunat imediat pentru

a se aproviziona cu fructele tropicale,
care erau risipite pe o distanţă de şapte
kilometri pe plaja din Sventoji. “Astfel
de lucruri se mai întâmplă din când în
când. Odată am primit câteva tone de
portocale”, a mai spus Vigelis

Un cutremur cu magnitudinea de 6,5
grade pe scara Richter, care s-a produs
luni în sudul şi centrul Californiei, s-a
soldat cu doi morţi, 40 de răniţi şi daune
materiale limitate, au informat autorităţile
americane, transmite AFP. Institutul
geografic american a anunţat că, din
fericire, cutremurul a avut loc la o
distanţă destul de mare de zonele
locuite. De asemenea, au existat mai
multe replici, dar de magnitudine mică.

Seismul s-a produs la ora locală
11.15 (21.15 ora României), la 11
kilometri distanţă de localitatea San
Simeon, regiune agricolă aflată între
oraşele Los Angeles şi San Francisco.
Conform lui MaryAnne Carter, angajată
a Camerei de Comerţ din Cambria (lângă
San Simeon), cutremurul a fost destul
de puternic. La Paso Robles (57 de
kilometri distanţă de epicentrul
seismului), un imobil s-a prăbuşit,
cauzând moartea a două persoane, a

anunţat poliţia. Circa 40 de persoane
au fost rănite în timpul cutremurului, au
declarat responsabilii californieni.

Seismul a afectat celebrul castel
Hearst (250 de kilometri nord de Los
Angeles), proprietate istorică a
magnatului de presă William Randolph
Hearst, decedat în 1951.

Liniile telefonice care făceau
legătura cu regiunea unde a fost
epicentrul cutremurului nu funcţionau,
iar presa americană a anunţat că s-a
produs o pană de electricitate care a
afectat circa 40.000 de locuinţe în
localitatea San Luis Obisbo.

Conform Institutului geografic
american, centrala nucleară aflată la
sud de San Francisco nu a înregistrat
pagube în urma cutremurului.

Poliţia din Santa Barbara (160
kilometri nord de Los Angeles) a anunţat
că primul seism a fost simţit în această
localitate, însă nu au fost semnalaţi
răniţi, nici daune materiale.

Cutremur în California
 2 morþi ºi 40 de rãniþi

După Washington, baterii
anti-aeriene vor fi deplasate şi la New
York, iar un oficial de la Pentagon a
menţionat că avioanele militare au primit
ordin să efectueze patrule aeriene.

Administraţia americană a transmis
guvernatorilor liste cu măsurile specifice
care trebuie luate şi cu obiectivele ce
trebuie protejate, inclusiv cu cele care,
în cazul în care sunt atacate, ar cauza
probleme de amploare în Statele Unite.

Bazele militare americane din
străinătate şi-au modificat nivelul de
protecţie de la Alfa la Bravo, a declarat
un oficial de la Pentagon. Această
schimbare înseamnă că militarii
staţionaţi în afara ţării vor efectua un
număr mai mare de patrule şi vor
percheziţiona persoanele şi vehiculele
care intră în interiorul bazelor.

Statele Unite

Mãsuri de securitate
sporite în
majoritatea oraºelor

Filipine
Intemperiile
au provocat cel
puþin 300 de morþi

FLASH

Români obligaþi
sã munceascã la ferme
din Elveþia

Rezoluþie
referitoare la
Republica Moldova

Incursiune israelianã
la Rafah

Împãratul Japoniei
a împlinit 70 de ani

Naþiunile Unite au
instituit o procedurã
de alertã sporitã

Libia încurajeazã
alte state sã-i
urmeze exemplul

Trãsnaia zilei
Banane “naufragiate”
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MIHAI COSTACHE

Unul dintre cele mai aşteptate grupuri
de colindători este, în fiecare an, grupul
“Trubadurii”, de la Centrul de Plasament
“Negru Vodă”. Cu chitările lor, cu vocea
inconfundabilă a solistului Cristi Andone
- vechi membru al grupului, care acum
face parte din corul Teatrului Muzical
“Nae Leonard” - “Trubadurii” ne
impresionează de fiecare dată mai mult.

Este meritul instructorului Cătălin
Fălcaru, un om special pe care toţi tinerii
îl iubesc: el alege colindele - cu melodii
şi versuri deosebite, pe care numai la
ei le poţi asculta. Dar este şi meritul
tuturor membrilor care cântă cu toată
inima. Îşi merită pe deplin numele de
“Trubaduri”.

 Miercuri  În municipiul Galaţi - pe străzile
Basarabiei, Siderurgiştilor, Brăilei, G.Coşbuc, Magistrala
SIDEX; în Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu, com.Munteni, Berheci. În judeţ, radarul va fi
amplasat pe DN 25 - Hanu Conachi, Piscu, Independenţa,
Şendreni; pe DN 26 - Vânători, Tuluceşti, Frumuşiţa; pe
DJ 251 - Smârdan, Slobozia Conachi, Schela.

 Joi  În municipiul Galaţi - pe străzile Cloşca,
Brăilei, Siderurgiştilor, Drumul de Centură, Faleza
Superioară; în Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918,
Gheorghe Petraşcu, Tecuciul Nou. În judeţ, radarul va fi
amplasat pe DN 25 - Barcea, Umbrăreşti, Lieşti, Hanu
Conachi; DN 26 - Vânători, Tătarca, Ijdileni, Frumuşiţa;
pe DJ 251 - Smârdan, Slobozia Conachi, Pechea.

 Vineri  În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei,
Bariera Traian, Drumul de Centură, Faleza Superioară;
în Tecuci: pe străzile Tecuciul Nou, 1 Decembrie 1918,
Gheorghe Petraşcu. În judeţ, radarul va fi amplasat pe
DN 25 - Şendreni, Independenţa, T.Vladimirescu; pe DN
26 - Vânători, Frumuşiţa, Şiviţa; pe DJ 251 - Smârdan,
Slobozia Conachi, Schela.

Adrian Năstase le-a propus adversarilor ca în perioada sărbătorilor
de iarnă să ia toată lumea câte un armistiţiu politic, dacă se poate cu
dobândă subvenţionată, de la stat. Vorba aia, în loc să se certe ca la
uşa cortului mai bine să se împace ca la gura sobei, să-şi vadă fiecare
de nepoţei, iar unii şi de cumnaţi şi de cumetri. Aşa e mai frumos. Uite,
Adrian Năstase chiar ar dori ca Băsescu să înceteze o dată, naibii, cu
atacurile şi să-şi taie porcul, în linişte. Da numai dacă are trichinela.

Cadouri pentru toată lumea, fără numărare, că nici n-ai ce. Mult
înaintea premiilor în bani promise de Ministerul Educaţiei, olimpicii şi
premianţii naţiunii vor primi, cu recunoştinţă, un carnet de reduceri la
diferite produse şi servicii. Bunăoară, cei mai inteligenţi dintre românii
rămaşi în ţară vor primi din partea statului prezervative. Gratis. Că
statul n-ar vrea deloc ca inteligenţii să se înmulţească.

Acuma, ştiţi cum e, gestul contează. Mai ales când ţine de foame.
Porcul care va fi sacrificat de Crăciun la Prefectura Gorj pentru copiii
institutionalizaţi va fi anesteziat înainte de tăiere. Ideea e că mai degrabă
găseşti anestezic pentru porci decât vată, piramidoane şi vitamina C
pentru bolnavii din spitale. De frica UE, românii ar fi în stare să-şi
anestezieze şi craca pe care şi-o vor tăia de sub picioare.

       Şi, dacă nu tăiem craca, radem pădurea, poate s-o găsi vreun
brad mai ţanţoş, precum cel instalat la Senat, care este împodobit cu
beteală tricoloră. Au pus tricolorul pe ace, să nu adoarmă de plictiseală.

Însă marii câştigători ai sărbătorilor par a fi deputaţii. Tocmai ce
şi-au aprobat refacerea parcării de la Palatul Parlamentului, o lucrare
care costă 43 de miliarde. Refacerea refacerii parcării va costa dublu,
dar asta e o cu totul altă poveste. Iar în parcarea cu pricina, în faţa
lateralului Palatului Parlamentului va fi amplasată o statuie a lui Mihai
Viteazul, care va fi luminată corespunzător. Păi da, măcar aşa să fie la
Parlament un cap luminat.

De la Poliþia  Rutierã

Unde va fi
radarul

 Filme la TV  Filme la TV 

Cruella DeVil, aflată de mai mulţi
ani în închisoare sub
supravegherea şi tratamentul
Dr. Pavlov, este aparent complet
schimbată: cea care ura feroce
orice fiinţă canină, în special pe
cele cu pete, devine, în urma
prescripţiilor Dr.Pavlov, o mare
iubitoare de căţei. Eliberată
condiţionat din închisoare, ea
trebuie să se prezinte în fiecare
săptămână în faţa ofiţerului
supraveghetor, care este
tânăra Chloe, stăpâna unui
cuplu de dalmaţieni - Dipstick şi
Dottie. Cei doi, împreună cu
stăpâna lor, sunt în aşteptarea
unui eveniment important:
naşterea primilor pui. Aceştia vin
pe lume - toţi frumoşi şi plini de
pete, cu o singură excepţie:
Ciudăţica, un pui căruia îi lipsesc
petele.

Nume de cod: Mercury
(acþiune, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,00
Cu: Bruce Willis, Alec Baldwin, Miko Hughes.
Titlu original: Mercury Rising

Art Jeffries (Bruce Willis) este un agent FBI pe care viaţa şi oamenii
din instituţia în care lucrează l-au dezamăgit. Aflat în pragul unei căderi
nervoase, Jeffries va avea parte de un stimulent pe cât de neobişnuit,
pe atât de puternic, când i se va încredinţa un dosar aparent de rutină,
un dublu asasinat însoţit de dispariţia fiului de numai nouă ani al victimelor.
Cercetând casa în care avuseseră loc crimele, Jeffries îl descoperă pe
băieţel ascuns, aflat în stare de şoc. Suferind de autism, Simon (Miko
Hughes), este puternic traumatizat şi incapabil să vorbească. Intuind
că viaţa lui Simon este în pericol, agentul FBI îl ia în propria grijă şi fuge
cu el încercând să-şi piardă urma. În scurt timp el şi băieţelul sunt ţinta
unui atac al unor ucigaşi bine antrenaţi.

Un film pe care cei de la Polul
Nord nu ar vrea să-l vedeţi !
Dar copiii din lumea întreagă au
dreptul să ştie: cine este Moş
Crăciun ? Cum coboară prin
şemineu, mai ales dacă nu aveţi
unul ? Cum vizitează toate
casele într-o singură noapte ?
Şi cât de mare este sacul cu
care trebuie să care toate
cadourile ? Scott Calvin (Tim
Allen), un tată divorţat ce are
o relaţie tensionată cu fiul său
Charlie, se transformă,
printr-un joc al sorţii, în noul Moş
Crăciun. Când dl Claus cade de
pe acoperiş în ajunul
Crăciunului, Scott îmbracă
costumul Moşului. Şi înainte să
spui Kris Kringle, Scott şi fiul
său sunt duşi, cât ai bate din
palme, la Polul Nord.

102 Dalmaþieni (comedie, SUA, 2000)
România 1, ora 20,00 Cu: Glenn Close, Gerard
Depardieu.  Titlu original: 102 Dalmatians

Cine este Moº Crãciun?
(comedie, SUA, 1994)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Tim Allen, Judge Reinhold, Wendy Crewson.
Titlu original: The Santa Clause

Darul tradiþional al “Trubadurilor”
Un colind pe care în fiecare an

aşteptăm să ni-l cânte elevii
profesorului Fălcaru este “Gutuia”,
despre care puţini ştiu că a fost scris
de o gălăţeancă, Nica Zaharia. Nica e
prietena noastră, aflată acum tocmai în
Australia. Am fredonat şi noi “Gutuia”
cu gândul la ea şi sperăm ca Sărbătorile
să-i fie frumoase şi pline, ca acasă.

“Florile pe care le-am sădit
azi-noapte/ Vor rodi în brazda sufletelor
toate”, spune un alt colind. Fie ca florile
gândului  bun al copiilor de la “Negru
Vodă” să rodească în sufletele
dumneavoastră, cititorii noştri dragi!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: COSTEL STROE

Iatã vine-un Moº
de pace…

La datorie
Radarul îşi va face datoria chiar şi de Crăciun, pe drumurile judeţului.

Colind
Un colind pe care în fiecare an aşteptăm să ni-l cânte elevii profesorului Fălcaru este

“Gutuia”, despre care puţini ştiu că a fost scris de o gălăţeancă, Nica Zaharia. Nica e
prietena noastră, aflată acum tocmai în Australia.
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